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МУЌАДДИМА 

Мубрамии мавзуи тањқиқот. Имрӯз тамоми соњањои ҷомеаи 

мутамаддин, хусусан соњаи маорифро бе корбурди технологияњои 

инноватсионӣ тасаввур намудан ғайриимкон аст. Бо мурури замон ҷойгоњи 

технологияњои муосир дар зиндагии мо беш аз пеш назаррастар мегардад. 

Мавқеи онњо барои ба вуҷуд овардан ва интиқоли донишњои гуногуни 

илмӣ ва амалӣ дар фаъолияти њаррӯзаи омӯзгорони муассисањои таълимии 

ҷумњурӣ нињоят бузург мебошад. Бинобар ин, низоми тањсилот масъулияти 

омӯзгорро дар расондан ва интиқоли донишњо ба насли наврас  дар 

муассисањои тањсилоти миёнаи умумии  ҷумњурӣ дучанд зиёд 

менамояд. Дарси њозиразамонро бе истифодаи технологияњои навини 

педагогӣ гузаронидан номумкин аст, чунки онњо муњтавои дарсро баланд 

мебаранд ва шавқу рағбати хонандагонро ба дарс зиёд мекунанд. Омӯзгор 

бояд доимо дар ҷустуҷӯйи  роҳу усулњои нави таълимӣ бошад ва дарси 

худро вобаста ба комёбиҳои илми педагогика  ва методикаи таълим 

ташкил намояд. 

Чуноне ки аз мушоњидањо бармеояд, Ҳукумати кишвар ба соњаи 

маориф ва пешравии он сол то сол таваҷҷуњи зиёдтар зоњир карда 

истодааст. Танњо бо насли босавод ва рушдёфта мо метавонем тараққиёти 

босуботи  Ҷумҳурии Тоҷикистонро таъмин кунем ва онро ба як давлати аз 

ҷињати ақлонӣ ва илмӣ пешрафта табдил дињем. 

Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ – Пешвои миллат, Президенти 

Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалӣ Рањмон оид ба масъалаи мазкур 

чунин андеша баён намудаанд: «Сармояи инсонӣ њамчун нишондињандаи 

тавоно ба рушди инноватсияњо ва технологияњои нав мусоидат мекунад ва 

аз ин рӯ, ҷавононро ба аз худ кардани илм, татбиқи лоињањои 

инноватсионӣ ташвиқ кардан зарур аст, ҷорӣ намудани технологияњои 

муосир дар истењсолот ва омӯзиши масъалањои рақамии иқтисодиётро ба 

роњ мондан лозим аст. Мо бояд нишондињандањои кафолати сифатро дар 

тамоми зинаҳои таҳсилот ба стандартњои ҷањонӣ наздик кунем, дараҷаи 
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рушди иқтисоди миллиро беҳтар гардонем ва сатњи азхудкунии 

технологияњои иттилоотӣ ва иртиботиро баланд бардорем» [98, с. 22]. 

Ин гуфтањои Пешвои миллат дар назди кормандони Вазорати маориф 

ва илми  ҷумњурӣ,  хусусан  омӯзгорон,  вазифањои  нињоят   муњим, пеш аз  

њама,  самаранок  гардонидани   сифати   таълим,   наздик   ва  ворид   

шудан    ба    низоми    ҷањонии     тањсилот,    омода намудани  

мутахассисони  ҷавобгӯи  бозори мењнат, инчунин ба шароити њозиразамон 

мутобиқ гардонидани мазмуну мундариҷаи таълимро мегузорад. 

Дар ҷомеаи муосир хусусан дар соњаи педагогика торафт 

дигаргунињои нав ба нав, ки ба таълим обу ранги нави илмӣ медињанд, ба 

 вуҷуд  омада  истодаанд. Омӯзгори  фанни  таърих  низ  аз  ин            

пешравињо бояд дар канор набошад ва кӯшиш намояд, то ки дарси худ ва 

умуман мақому манзалати илми таърихро боло бардорад. Бисёрињо ба 

фанни таърих на он қадар таваҷҷуњ зоњир мекунанд ва ањаммияти илмии 

онро нодида мегиранд, ки ин мутлақо нодуруст мебошад. 

Мушкилот аз он сабаб ба миён меояд, ки шумораи фанњои дар 

барномаи таълимии мактабњо омӯхташуда зиёд шуда, вақт барои омӯзиши 

баъзе фанњо кам мешавад. Таърихи халқи тољик низ ба ин гурӯњи фанњо 

дохил мешавад.  Дар марњалаи њозираи тараќќиёти маориф зарурияти нав 

кардани усул, восита ва шаклњои ташкили таълим ба миён омадааст. Ин бо 

тањия ва татбиқи технологияњои нави педагогӣ дар раванди таълим 

робитаи зич дорад. Ҳолати ба амал омада барои таҳќиќоти нави назариявӣ 

ва амалии соњаи методикаи таълими фанни таърихи халќи тољик замина ба 

вучуд оварда, ҷустуҷӯйи роҳ ва усулҳои муосирро дар ташкили пешрафти 

ин фанни таълимӣ  талаб мекунад.  

Таърих дар баробари фанњои дигар ба хонандагон донишњои нав 

медињад ва дар онњо ғояњои меҳанпарастӣ ва инсондӯстиро ташаккул 

медињад. Барои дар амал татбиқ намудани ин гуфтањо омӯзгори муосири 

фанни таърих танњо бо истифода аз усулњои анъанавии таълим комёб шуда 

наметавонад. Дар фаъолияти худ истифода бурдани технологияњои навини 
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инноватсионӣ њамчун интиқолдињандаи донишњо њам аз ҷињати назариявӣ 

ва њам аз ҷињати амалӣ омӯзгорро муваффақ мегардонад. 

Дараҷаи тањқиқи мавзуи илмӣ. Мушкилоти самаранокии таълим ба 

воситаи технологияи инноватсионӣ дар самти боз ҳам баланд бардоштани 

фаъолияти хонандагон дар муассисањои тањсилоти миёнаи умумӣ то 

андозае мавриди пажӯњишњои олимону мутахассисон қарор гирифтааст. 

        Татбиқи технологияњои муосири инноватсионӣ дар раванди таълим 

њанӯз дар солњои 60 - уми ќарни ХХ аз тарафи љомеашиносони хориљӣ       

П. Гиддес, Р. Инглхарт, Ч. Миллс ва дигарон мавриди тањќиќ ќарор 

гирифта буд.  

Дар замони  ҳозира мушкилоти мазкур тањлили амиќи худро тақозо 

менамояд. Истифодаи технологияњои муосири инноватсионӣ навгонии 

умумист, вале омилњои самараноки иљтимоии он барои рушди маориф як 

хел нест. Масъалаи мазкур дар асарњои љомеашиносони   Россия             

Г. Е. Зборовский, Д. Л. Константиновский, Ф. Р. Филиппов ва                  

Ю. С. Борсов  махсус қайд шудааст.  

Доир ба асосњои методологӣ ва роњу усулњои гуногуни истифодаи 

технологияњои муосири инноватсионӣ олимон ба монанди                            

А. А. Кирсанов [53],  А. В.  Хуторской [156,157,158,159,160], П. Волков[14] , 

В. В. Шоган[176], В. В. Тороп[148],   В. И. Загвязинский, В. Б. Румянсев[127], 

В. В. Давидов,  В. В. Рубтсов,  В. М. Блинов,  Г. А. Козлова [59],  

Ж. С. Хайдаров [104], И. Я. Лернер[77,78,79,80], М. Т. Студеникин[132,143], 

Н. В. Кузмина, Н. Шевченко [174],  Р. С. Рафикова [124],  С. А. Титоренко, 

С. П. Седых [130], С. Н.Конева [62] ,  Т. С. Панина [100] , Х. Э.Тангиров 

[145,146]  ва дигарон тањқиқот бурдаанд.  

Масъалањои мухталифи равонӣ ва  педагогӣ дар самти истифодаи 

технологияи муосири инноватсионӣ дар фаъолияти олимон: Б. Саймон, 

Б. С. Гершунский,  В. И. Турченко, В. Н. Шубкин,  В. Т. Лисовский,          

Ж. Аллак, Ж.T Тошенко, М. Н. Руткевич, Н. Смелзер, Р. Акофф,                       

Э. Дюркгейм, Э. Д. Днепров ва Ю. С. Колесников тањқиқ шудаанд.  
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Имрӯз дар Ҷумњурии Тоҷикистон мушкилоти назария ва             

амалияи истифодаи технологияи инноватсионӣ дар раванди  таълим 

дар тањқиқоти  М. Лутфуллоев [72, 73, 74, 75],  Т. Н. Зиёзода [36,37, 38, 39],  

Т. Г. Каримов, Т. Г.Таќдиров, У. Зубайдов, Ф. Шарифзода [45,163,164, 165], 

И. Х. Каримова [45], Б. Шомирзоев, А. Р. Мирзоев [93],  А. Ќурбонов,  

К. Б. Ќодиров,  Л. М. Иматова [43], М. Ғ. Шарипов [167, 168, 169],  

М. Н. Юнусова [187], Н. Н. Шоњиён,  Р. С. Назарзода [95] , С.  Ш.Туронов 

[147] ,  Љ. Х. Файзализода,  Ш. А. Шаропов [166]   ва  олимону дастурдеҳони 

дигар равшану возењ тањқиқ шудааст. Оид ба истифодаи технологияи 

инноватсионии таълим онњо дар асарњои худ ҷињати баланд бардоштани 

сифати таълим бисёр андешањои муфидро пешнињод кардаанд.    

Бояд қайд намуд, ки масъалаи истифодаи технологияи инноватсионӣ 

дар таълими фанни таърихи халќи тољик бинобар сабабњои зерин тањлили  

њамаљонибаи худро наёфтааст:  

- дар марҳалаи ҳозира, дар кишвар, аз нигоњи илми педагогикаи 

муосир низоми њамаљониба асоснокшудаи истифодаи технологияњои 

муосири инноватсионӣ дар таълими фанни таърихи халќи тољик мутобиқи 

наќшањои таълимӣ, стандартҳо, барномањои таълимӣ, китобњои дарсӣ ва 

маводи дигари дидактикӣ барои муассисањои тањсилоти миёнаи умумӣ 

мавриди тањќиќ ќарор наёфтааст; 

- набудани ягонагӣ дар раванди таълими фанни таърихи халқи тоҷик 

дар бобати ба тариқи пурра таъмин кардани муассисаҳои таълимӣ бо 

технологияҳои муосири инноватсионӣ; 

- њамаҷониба омӯхта нашудани хусусиятњои педагогӣ - психологии 

истифодаи технологияњои инноватсионии таълим ва муносибати 

инноватсионӣ ба таълими фанни таърихи халқи тољик; 

- татбиќи ками таљрибаи бењтарини педагогњои ватанӣ ва хориҷӣ дар 

самти истифодаи технологияњои инноватсионӣ дар таълим, бахусус дар 

таълими фанни таърихи халќи тољик дар муассисањои тањсилоти миёнаи 

умумӣ; 
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-  қаноатбахш набудани талабот нисбат ба мутахассисони 

баландихтисоси навовар; 

-  сатњи пасти таъминоти методии раванди татбиқи технологияњои 

муосири инноватсионӣ; 

-  дар сатҳи кофӣ истифода набурдани намудњои гуногуни 

технологияњои муосири инноватсионӣ аз тарафи омӯзгорон; 

-  нарасидани мутахассисони соњаи такмили ихтисос барои 

гузаронидани курсњои омӯзишӣ бо омӯзгорон оид ба истифодаи 

технологияҳои инноватсионӣ дар муассисањои таълимӣ. 

Мубрамияти тањқиқот аз ихтилофоти зерин ва њалли онњо дар раванди 

воќеии таълим иборат аст: 

-  набудани мувофиќат миёни раванди таълим доир ба истифодаи 

технологияҳои муосири инноватсионӣ ва ҷорӣ намудани усулњои фаъоли 

таълим дар муассисањои тањсилоти миёнаи умумӣ; 

-  набудани ягонагӣ байни шавќу раѓбати маърифатии хонандагон ва 

фаъолияти мустақилонаи эљодии онњо, инчунин ба мақсад мувофиќ 

набудани раванди таълим бо татбиқи усулњои гуногуни инноватсионӣ 

барои рушди ќобилияти зењнии хонандагони муассисањои тањсилоти 

миёнаи умумӣ; 

-  ба дараљаи зарурӣ эътироф нашудани ањаммияти иљтимоии 

инкишофи донишњои зеҳнии хонандагон ҳангоми истифодаи 

технологияҳои нави педагогӣ дар раванди таълим; 

-  байни талабот ба ташкили таълими инноватсионӣ ва дар амалияи 

педагогӣ мављуд набудани дастурњои методӣ оид ба методикаи истифодаи 

технологияњои муосири инноватсионӣ. 

Аз сабаби нокифоя донистани коркарди масъала ва муқаррар 

намудани мубрамияти он мо мавзуи  тањқиқотиро  “Баландбардории 

самаранокии таълими фанни таърихи халқи тоҷик дар муассисаҳои 

таҳсилоти миёнаи умумӣ дар асоси технологияҳои муосири 

инноватсионӣ” муайян намудем. 
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Робитаи тањќиќот бо барномањо (лоиҳаҳо) ва ё мавзуъњои илмӣ. Кори 

 тањқиқотӣ  дар  асоси  нақшаи  дурнамои  корњои  илмию тањқиқотии    

шуъбаи фанњои љомеашиносӣ, сиёсат ва рушди стратегияи 

Пажуњишгоњи  рушди маориф   ба   номи    Абдурањмони  Љомии 

Академияи тањсилоти Тољикистон дар мавзуи “Роњу усулњои 

инноватсионии таълими фанњои љомеашиносӣ дар асоси  муносибати 

босалоњият” анљом дода шудааст. 

 

ТАВСИФИ УМУМИИ ТАЊҚИҚОТ 

Маќсади тањќиќот: асосноккунии назариявию методӣ ва аз љињати 

озмоиши педагогӣ муайян намудани шароити татбиқи роњњои 

самараноки таълими фанни таърихи халқи тољик њангоми истифодаи 

технологияњои муосири инноватсионӣ дар муассисањои тањсилоти 

миёнаи умумӣ. Навсозии таълими насли наврас истифодаи метод ва 

усулу шаклњои ѓайрианъанавии ташкили таълимро тақозо 

менамояд. Имрӯз танњо ба методу усулњои дар амалияи таълим васеъ 

истифодашаванда такя кардан лозим нест, балки навгонӣ  ё  навоварӣ 

зарур аст. Бинобар ин њадафи асосии кори мазкур аз тањлили инноватсия 

дар таълими фанни таърихи халќи тољик дар муассисањои тањсилоти 

миёнаи умумӣ иборат мебошад. 

Вазифањои тањќиќот: 

- тањќиќи мавќеъ, моњият ва бартарии истифодаи технологияњои        

муосири инноватсионӣ дар таълими фанни таърихи халқи тољик; 

- тањлил намудани низоми тањсилоти имрӯзаи љумњурӣ вобаста ба        

истифодаи технологияњои муосири инноватсионӣ дар раванди таълими 

фанни таърихи халќи тољик; 

- муайян намудани хусусиятњои гуногуни омӯзиш њангоми истифода 

аз технологияњои муосири инноватсионӣ бо мақсади  бедор намудани 

шавқу рағбати хонандагон дар раванди таълими фанни таърихи халќи 

тољик; 
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- вобаста ба истифодаи технологияи муосири инноватсионӣ, 

муқаррар намудани мақоми муаллиму хонанда ва ҳамкории онҳо дар 

раванди таълим; 

- мутобиқ  намудани китобҳои дарсӣ, нақша ва барномаҳои таълимӣ 

ба талаботи муосири илми педагогика вобаста ба истифодаи 

технологияҳои муосири инноватсионӣ. 

Объекти тањќиќот: раванди таълими фанни таърихи халқи тоҷик бо 

истифода аз технологияи муосир дар муассисањои тањсилоти миёнаи 

умумӣ. 

Мавзуи (предмети) тањқиқот:  асосњои назариявии истифодаи 

технологияњои муосири инноватсионӣ ва роњу воситањои самараноки 

татбиқи онњо дар раванди таълим дар муассисањои тањсилоти миёнаи 

умумӣ. 

Фарзияи тањќиќот. Истифодаи технологияњои навини инноватсионӣ 

дар љараёни таълим самарабахш хоњад буд, агар: 

- раванди таълим хусусияти пешқадам ва навоварона дошта,                  

истифодаи технологияњои инноватсионӣ самаранок истифода бурда          

шаванд; 

- табодули андешаи хонандагон дар намудњои гуногуни фаъолият     

зимни истифодаи  технологияњои  инноватсионӣ (омӯзиши мушкилот,      

мубоњиса, фосилавӣ, усулњои бозӣ ва ѓайра) ташкил карда шавад; 

- шавқу рағбати хонандагон ба истифодаи технологияҳои   муосири 

педагогӣ ва шавқовару љолиб гардонидани дарсҳои таърихи халқи тољик 

бедор карда шавад; 

- омӯзгор дар дарси њаррӯзаи худ аз навгонињои соњаи педагогикаи 

љањонӣ истифода барад; 

- тафаккури интиќодӣ  ташаккул ва ҳамкории мутақобилаи 

хонандагон ва омӯзгор дар раванди таълим вусъат дода шавад; 
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- мутобиқ намудани мазмуни барномаи таълимӣ ба талаботи замон 

ва табодули таљриба байни муаллимони таърих барои такмили раванди 

таълим амалӣ карда шавад. 

Марњала, макон ва давраи тањќиќот (доираи таърихи тањќиќот) 

Корњои тањќиќотӣ асосан дар се марњала, аз соли 2016 то соли 2022 

гузаронида шуданд. 

 Дар марњалаи якум, љустуљӯйӣ (солњои 2016-2018) омӯзиши 

масъалањои назариявӣ – методологии тањќиќот ва вазъи истифодаи 

технологияњои муосири инноватсионӣ дар муассисањои тањсилоти миёнаи 

умумии Ҷумњурии Тоҷикистон, мутолиаи  адабиёти илмӣ, нақшањо, 

барномањои таълимӣ ва китобњои дарсии муассисањои тањсилоти миёнаи 

умумӣ анҷом дода шуд.  

  Дар марњалаи дуюм, муќарраркунанда (солњои 2018-2021)  фарзияњо 

мавриди санљиш ќарор дода шуда, талабот ба тањќиќот муайян гардид ва 

њам аз ҷињати назариявӣ ва њам аз ҷињати амалӣ самтњои асосии тањқиқот, 

шаклу усулњои он мушаххас карда шуд. Корњои таҷрибавӣ-таҳқиқотӣ бо 

иштироки омӯзгорони соњибтаљриба гузаронида шуда, инчунин мақолањо 

навишта шуданд.  

  Дар марњалаи сеюм, озмоиши ташаккулдињанда (солњои 2021- 2022)  

қисми таҷрибавии кор дар марњалаи анҷомёбӣ идома ёфт, ки дар ин 

марњала хусусияти дигаргунсозиву ислоњкунандаи худро дошт. Инчунин, 

љамъбасти натиљањои корњои озмоишӣ, тањия ва силсилабандии маълумоти 

бадастовардашуда, башаклдарории натиљањои асосӣ, пешнињоду тавсияњо, 

хулосабарорӣ, барасмиятдарории нињоии рисолаи диссертатсионӣ иҷро 

карда шуд. 

Асосҳои назариявии  тањќиќотро асарњои илмӣ ва педагогии 

олимони тољику форс ва аврупоӣ, инчунин тањќиќоти олимони шӯравӣ, 

муњаќќиќони муосири ватанӣ дар соњаи педагогика, психология, таърих 

дар бар мегирад. Муаллифи рисола, пеш аз њама, ба таълимоти 

мутафаккирони тољику форс дар даврањои гуногун, аз љумла  осори  
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Абӯабдуллоҳи Рӯдакӣ,  Абулқосими Фирдавсӣ,  Абурайҳони Берунӣ,  

Муҳаммад Табарӣ, Абулфазли Байҳақӣ, Саъдии  Шерозӣ,  Насируддини  

Тӯсӣ,  Абдураҳмони  Ҷомӣ,   Ибни  Халдун,   Унсурулмаолии  Кайковус, 

Низомулмулк,   Аҳмади  Дониш,  Садриддин  Айнӣ  ва  дигарон  такя 

намудааст.    

        Асосњои методологии тањќиќот: Нуќтаи назари методологияи таълими 

инноватсионӣ  аз  тарафи  олимони  тоҷик ва рус  (А. Бањовуддинов,            

Б. Бадмаев, Б. Ғафуров, В. А. Сухомлинский, В. С. Беблер, Ғ. Ашуров,       

К. Олимов,  К. Д. Ушинский, М. Р. Богуславский, М. Диноршоев,               

М. Орифов, М. Осимӣ, Н. Неъматов, Ю. К. Бабанский ва ғайраҳо) ва дар 

сатњи илмию педагогӣ (Б. Р. Қодиров, И. Х. Каримова, К. Б. Қодиров,      

М. Лутфуллоев,  М. Зубайдов, Т.Н. Зиёзода, Ф. Шарифзода, Х. С. Афзалов, 

Х. Буйдаков,  ва дигарон) кор карда шудаааст.       

Њангоми навиштани рисола таҷрибаи пешрафтаи таълими 

инноватсионии умумиҷањонӣ, ки дар таълимгоњњои пешрафтаи Аврупо, 

Амрико ва Русия ҷорӣ карда шудааст, истифода бурда шуд. Дар баробари 

ин, пеш аз ҳама, таваҷҷуҳи асосӣ ба равандњои муњими педагогӣ ба 

монанди таълиму тарбия, дарки объективии њодисаю воқеањои таърихӣ ва 

эњтиром ба фарњанги халқи тоҷик ва ҷањон дода шудааст. 

        Сарчашмаи маълумот: Санадҳои қонунгузорӣ ва меъёрӣ - ҳуқуқии 

Љумҳурии Тољикистон дар соҳаи маориф; осори илмӣ ва педагогии 

мутафаккирони халқи тољик, инчунин олимони давлатњои дигар дар 

даврањои мухталиф; андешањои тањқиқотчиён оид ба мушкилот ва 

афзалиятњои технологияњои муосири инноватсионии педагогӣ дар раванди 

таълим; тањқиқоти фундаменталии педагогњо, равоншиносон, дастурдеҳон 

ва таљрибаи пешқадами омӯзгорони фанни таърихи љумњурӣ. 

Заминањои эмпирикии тањќиќот. Кори тањқиқотӣ ба воситаи 

маълумоти дар асоси таҷриба, гузаронидани озмоишњо ва  омӯхтани 

таҷрибаи навоваронаи  омӯзгорон  бадастовардашуда  барасмият 

дароварда шуд. Ҳамаррӯза истифодаи технологияи  гуногуни инноват-
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сионӣ дар омӯзиши фанни таърихи халқи тоҷик дар муассисањои тањсилоти 

миёнаи умумӣ тањлилу баррасӣ шуда,  суњбатњои инфиродӣ ва гурӯњӣ бо 

волидайн, хонандагону омӯзгорон  гузаронида  шуд.  Мутобиқи фарзия 

фаъолияти хонандагон њангоми истифодаи усулњои инноватсионӣ дар 

муассисањои пойгоњӣ тањлил  карда шуд. 

        Пойгоњи тањқиқот. Таҳқиқоти  таљрибавӣ – озмоишӣ  дар МТМУ 

№№ 25, 32, 37, 38, 50, 56, 59, 66, 67- и ноњияи Синои шањри Душанбе ва 

МТМУ №14 - и ноњияи Ванљи Вилояти Мухтори Кӯњистони Бадахшон 

анљом дода шуд. 

Навгонии илмии тањќиќот  аз он иборат аст, ки: 

- роњ ва усулњои мусоиди такмили мањорат ва малакаи омӯзгорони 

фанни таърихи халқи тољик дар муассисањои тањсилоти миёнаи умумӣ 

њангоми роҳандозӣ ва истифодаи технологияњои муосири инноватсионӣ 

мавриди тањлил ва баррасӣ ќарор дода шуд; 

- меъёр ва тарзи  истифодаи  технологияњои муосири инноватсионӣ 

дар баргузории дарсњои таърихи халқи тољик муайян ва пешнињод 

гардид; 

- усулҳои  нави таќвият бахшидани фаъолияти омӯзгорони фанни 

таърихи халқи тољик зимни истифодаи технологияњои муосири 

инноватсионӣ дар муассисањои тањсилоти миёнаи умумӣ муайян карда 

шуданд; 

- бо гузаронидани корњои таљрибавӣ исбот карда шуд, ки истифодаи 

технологияҳои муосири инноватсионӣ дар дарсњои таърихи халқи тољик 

дар муассисањои тањсилоти миёнаи умумӣ нисбат ба усулњои анъанавӣ 

бартарии худро баръало нишон дода истодаанд. 

Нуќтањои ба њимоя пешнињодшаванда: 

- амсилаи татбиќи роҳу усулҳои инноватсионӣ пешнињод шудааст, 

ки муҳтавои асосии онро фаъолияти хонандагон ва ташаккули истеъдоди 

онҳо дар љараёни таълим ташкил медиҳад; 
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- ба инобат гирифтани  аҳаммияти ҳалкунандаи омил ва падидаҳое, 

ки барои банақшагирии раванди татбиқи технологияҳои муосир дар 

барномаҳои таълимӣ ва такмили ихтисоси омӯзгорон истифода бурда 

мешаванд; 

- истифодаи технологияҳои инноватсионӣ яке аз усулҳои 

муҳимтарини педагогӣ дар муассисањои таҳсилоти миёнаи умумӣ ва олӣ 

ба ҳисоб рафта, ба инкишофи тафаккури илмӣ ва маърифатии 

хонандагон асоси боэътимод мегузорад. Усулҳои инноватсионӣ 

фаъолияти гуногуни хонандагонро инкишоф дода, онҳоро ба фаъолияти 

илмӣ, таҳқиқотӣ ва эљодӣ ташвиқ намуда, ба љаҳонбинии илмии 

толибилмон таъсири мусбӣ мерасонанд ва  дар ташаккули арзишҳои 

меҳанпарастию инсондӯстии онҳо нақши муҳим мебозанд; 

- технологияҳои инноватсионӣ на танҳо низоми таҳсилотро 

комил месозанд, балки қудрат доранд, ки тартиби љадиди 

донишандӯзӣ ва сохторҳои таълимиро таъсис диҳанд. Бинобар ин, 

тақозои замон аст, ки омӯзгор аз технологияҳои муосир баҳра барад 

ва донишҳои худро дар ин самт тақвият бахшад. Усул ва шаклҳои 

мухталифи инноватсионӣ имкон медиҳанд, ки омӯзгор касбияти 

худро баланд бардорад ва аз дастовардҳои охирини илм бархӯрдор 

гардад. 

Ањамияти назариявии таҳқиқот: 

- натиљањои бадастомада роњу усулњои муосири ҷорӣ ва татбиқ 

намудани технологияњои муосири инноватсиониро дар фаъолияти 

њаррӯзаи омӯзгори фанни таърихи халқи тоҷик густурда ва даќиќ муайян 

менамоянд; 

- истифодаи васеи технологияњои муосири инноватсионӣ ба раванди 

таълим қувват бахшида, њавасмандии хонандагонро ба фанни таърихи 

халқи тоҷик таќвият медиҳанд; 

- ҳангоми корбурди технологияњои муосири инноватсонӣ усулу 

воситањои наве, ки дар оянда боиси инкишофи мањорат ва малакаи 
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хонандагон аз фанни таърихи халқи тоҷик мегарданд, муайян карда 

шуданд.  

         Ањаммияти амалии таҳқиқотро истифодаи њамаҷонибаи намудњои 

мухталифи технологияњои муосири инноватсионӣ бо роњу усулњои 

пешқадами педагогӣ дар рафти дарси таърихи халқи тоҷик дарбар 

мегирад. Гузаронидани корњои таҷрибавӣ равшану возењ нишон доданд, ки 

дар амалия истифода шудани технологияњои муосири инноватсионӣ раванди 

таълимро боз ҳам пурмањсул мегардонанд ва дар маҷмуъ њавасмандии њам 

омӯзгор ва њам хонандагонро ба дарс афзоиш медињанд. 

        Дараљаи эътимоднокии натиљањои тањќиќот дар асоснок будани 

натиљањои кори тањқиқотӣ, хулосањои назариявӣ ва амалӣ ифода ёфта, онро 

нисбат ба тањқиқи мушкилот, усулњои мухталифи тањќиќот, мақсаду 

вазифањои ибтидоии тањќиќот, тасдиқи мафњумњои дар фарзия баёнгардида, 

таҷрибаи амалии муаллифи диссертатсия ба сифати омӯзгори фанни таърихи 

халқи тоҷик, боэътимодии низоми педагогии ҷоришуда, ки бо корњои 

таљрибавию озмоишӣ тасдиқ карда шудаанд, муайян месозад.  

         Мутобиқати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмӣ. Мазмуни 

таҳқиқоти диссертатсионӣ бо соҳаи зерини шиносномаи ихтисоси 13.00.02 – 

Назария ва методикаи таълиму тарбия (13.00.02.05 – Назария ва методикаи 

фанҳои ҷамъиятӣ (таҳсилоти миёнаи умумӣ)) дар самтҳои зерин мувофиқат 

мекунад: асосҳои назариявии истифодаи технологияҳои нави педагогӣ ва 

системаҳои методии таълим, ки дар заминаи технологияҳои иттилоотӣ ва 

коммуникатсионӣ амалӣ карда шудаанд, ки рушди хонандагонро дар 

зинаҳои гуногуни таълим таъмин мекунанд; тадқиқоти муқоисавии назария 

ва методикаи таълими фаннӣ дар системаҳои гуногуни педагогӣ; ташкил ва 

истифодаи методҳои нав, равишҳои методӣ, воситаҳои техникии омӯзиш 

дар соҳаҳои гуногуни дониш; фаъолияти инноватсионӣ ва таҷрибавӣ-

озмоишии муаллимони фанҳо ҳамчун яке аз сарчашмаҳои рушди назария 

ва методикаи омӯзиш тибқи соҳаҳои дониш ва дараҷаҳои таҳсилот. 
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        Сањми шахсии довталаби дараљаи илмӣ дар тањқиқот. Асоснокии 

назариявӣ - методологии тањқиқот, аниқ кушода додани мафњумњо вобаста ба 

роҳандозӣ ва татбиқ намудани технологияњои муосири педагогӣ дар раванди 

таълим муайян ва тавсияњои методӣ пешнињод карда шудаанд. Барои 

гузаронидани корњои тањқиқотӣ оид ба љорӣ ва татбиқи технологияњои 

муосир дар муассисањои тањсилоти миёнаи умумӣ методикаи гузаронидани 

тањқиқот тањия карда шуда, оид ба натиљаи он хулосањои зарурӣ бароварда 

шудаанд. Ба омӯзгорони фанни таърихи халқи тоҷик оид ба истифодаи 

технологияҳои инноватсионӣ дар раванди таълим дастурҳои методӣ дода 

шудааст. 

Тасвиб ва амалисозии натиҷањои тањқиқот. Натиљањои асосии тањќиќот 

дар маќолањои илмие, ки дар маљаллањои  илмии  таќризшавандаи  КОА - и  

назди  Президенти Љумњурии  Тољикистон  ва  дигар  нашрияњои дигар  ба 

табъ расидаанд, инъикос ёфтаанд. Инчунин, муқаррарот ва хулосањои 

тањқиқот дар љаласањои шуъбаи фанњои љомеашиносӣ, сиёсат ва рушди 

стратегияи Пажуњишгоњи рушди маориф ба номи Абдурањмони  Љомии  

Академияи  тањсилоти    Тољикистон, конференсияњо, баромадњо, семинарњои 

 илмӣ-методӣ  дар муассисањои тањсилоти миёнаи умумии пойгоњӣ пешниҳод 

ва муҳокима карда шуданд. 

Интишорот аз рӯйи мавзуи диссертатсия. Вобаста ба мавзуи диссертатсия 

35  мақолаву дастурҳои таълимӣ - методӣ, аз љумла   5 мақолаи илмии дар 

нашрияњои бонуфузи тақризии  КОА - и  назди Президенти Љумњурии 

Тољикистон,  4 номгӯй мақолаҳо дар маљмуаи маводи конференсияҳои 

љумњуриявию байналмилалӣ, 23  мақола дар дигар нашрияҳо ва 3 дастури 

таълимӣ-методӣ  ба табъ расиданд.  

        Сохтор ва њаљми диссертатсия: Диссертатсия аз муқаддима, ду боб, 

хулосањо, тавсияњо ва рӯйхати адабиёти истифодашуда (189 номгӯй) иборат 

буда, 178 сањифаи компютериро фаро мегирад. Баёни мавод бо диаграммањо,  

љадвалњо  ва  расмњо,  ки  муқаррарот  ва  натиљаҳо таҳқиқотро 

инъикос  мекунанд, мусаввар   карда шудааст. 
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БОБИ I. МЕТОДИКАИ   ИСТИФОДАБАРИИ  ТЕХНОЛОГИЯИ 

ИННОВАТСИОНӢ ҲАМЧУН ВОСИТАИ АСОСИИ  

БАЛАНДБАРДОРИИ САМАРАНОКИИ ТАЪЛИМИ ФАННИ 

ТАЪРИХИ  ХАЛЌИ  ТОЉИК 

1.1. Масъалаи истифодабарии технологияи инноватсионӣ дар 

баландбардории самаранокии таълим дар адабиётњои педагогӣ-равонӣ 

ва методӣ 

Дигаргуниҳо ва пешравиҳои ҷадид дар соњаи маориф ба омӯзиши њар як 

фанни таълимӣ, аз љумла, ба таълиму тадриси фанни таърихи халқи тоҷик  

бевосита дахл кард ва он низ мисли илмњои дигар пайваста рушд мекунад 

ва ғанӣ мегардад. Яъне, дар муњтаво ва равишњои он дар ҷузъњои сиёсӣ, 

иқтисодӣ, иҷтимоӣ,  фарњангӣ навоварӣ ва тағйирот ба вуҷуд меояд. Њамаи 

ин боиси он мегардад, ки дар истифодаи технологияи таълим аз фанни 

таърихи халқи тоҷик дар муассисањои таълимӣ низ бояд дигаргунињо ба 

амал бароварда шаванд.  

Дар баробари фанњои дигар  таърихи халқи тоҷик бояд хонандагонро 

бо асосњои дониш таъмин созад, дар замири онҳо  эҳтиром ба арзишњои      

миллӣ    ба   монанди  ватандорӣ,  қаҳрамонӣ  ва  инсондӯстиро рушд дињад.                           

Бо дарназардошти талаботи ҷадиде, ки дар назди муассисањои таълимӣ 

гузошта шудаанд, ин корро танњо бо усулњои анъанавӣ ба таври самаранок 

пеш бурдан ѓайриимкон аст.  

Илми таърих як изњороти одии далелњо ё омӯзиши равандњои иҷтимоӣ 

нест, ки панҷ ё дањ њазор сол пеш рух дода буданд, балки он хазинаи 

донише мебошад, ки дар он донишњои њарбӣ, сиёсӣ, динӣ захира шуда, 

имрӯзу фардо ба кор меоянд ва сањву хатоњои гузаштаро фаромӯш 

накарда, аз онњо дарси ибрат мегиранд.  

Дар асри I - и пеш аз милод Марк Туллий Ситсерон чунин фикрашро 

баён карда буд: «Таърих дар ҷавонон хиради пиронсолонро инкишоф 

медињад» [161]. Пас маълум мегардад, ки илми таърих њанӯз дар замонњои 

қадим манфиату моњияти худро нишон дода будаст. Таърих ба монанди 
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мӯйсафедест, ки пиру нотавон шудаву дигар коре карда наметавонад, аммо 

ақлу хирад ва таҷрибаи ин пири барно барои ҷавонон намунаи ибрат ва 

роњнамои зиндагӣ аст. Қайд кардан лозим аст, ки аввалин сохтори 

давлатдориро мӯйсафедон дар асоси таҷриба ба вуҷуд овардаанд. Њеродод 

– «Падари таърих» дар асараш «Таърих» навиштааст, ки «дар Юнон ва 

Рими қадим давлатдорон мӯйсафедон буданд, ки барои ҷавонон хирад ва 

таҷрибаи давлатдориро меомӯхтанд» [20, с. 245]. 

Мо бояд масъалаи муфиди таърихро дар мадди аввал гузорем ва барои 

ояндагон моњияти илми таърихро њаллу фасл намоем. Карл Маркс њанӯз 

дар нимаи дуюми асри ХIХ гуфта буд: «Мо танњо як илмро медонем, ки ин 

илми таърих аст» [85, с.135]. Ин файласуфи бузург, ҷомеашинос, 

иқтисоддон, нависанда ва сиёсатмадор дар замоне ин суханро гуфт, ки он 

вақт дар Аврупо илмњои табиӣ - механикӣ пешрав буданд. Маркс дарк 

карда буд, ки бе донистани моњияти илми таърих ҷомеа ва ояндаро 

фањмидан ва сохтан хеле душвор аст. 

Асри ХХI асри технологияњои нави инноватсионӣ ба њисоб рафта, рӯз 

аз рӯз таваҷҷуњ ба онњо ва инчунин ба фанни таърих зиёдтар 

мегардад. Илми таърих инсонро водор мекунад, ки аз воқеањои хубу бад 

худ хулоса барорад ва њеҷ гоњ зиракиро аз даст надињад. Олими олмонӣ 

Фридрих Шлегел барњақ гуфта буд: «Таърих ин пайғамбарест, ки ба 

гузашта рӯй меоварад» [175, с. 135]. 

Баъзе олимон ба монанди Абузайд Абдурањмон ибни Муњаммад, 

маъруф ба Ибни Халдун, Фридрих Энгелс ва Карл Маркс қайд мекунанд, 

ки «таърих ин илми дақиқ аст, зеро он хронологияи рӯйдодњоро талаб 

мекунад» [168, с. 19].  Яъне мавҷудияти мавод ва далелњое, ки аз санаи 

муайян вобастаанд, дорои якчанд вазифа мебошанд: 

1) ҷањонбинӣ (хабардор шудан аз воқеъаҳои  гузашта);  

2) амалӣ (дарк намудани равандњои объективонаи таърихӣ); 

3) таълимӣ (ташаккули ахлоқ, ватандӯстӣ ва њушёрӣ); 

4) маърифатӣ (маълумот дар бораи рӯйдод ва замонњо). 
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Вобаста ба ин, Ситсерон қайд кардааст, ки «Таърих мураббии њаёт аст. 

Таърих на танњо сарчашмањову воқеањоро меомӯзад, балки мақсади 

аслиаш такомули рӯњи инсон аст. Агар рӯњи инсон бо роњи дуруст њидоят 

карда шавад, пас ӯ метавонад зиндагиномаи ояндаи худро бо мақсаду 

рӯшан гардонад» [161].  

Њақ ба ҷониби олими фаронсавӣ Жюл Франсуа Эли Леметр аст, ки 

гуфта буд: «Њамаи одамон дар эҷоди таърих иштирок мекунанд. Бинобар 

ин, њар кадоми мо метавонем ақаллан сањми ночизи худро бањри зебо 

гардидани он расонем ва нагузорем, ки он аз њад бадшакл гардад» 

[13]. Инсон шояд ба мақсаде офарида шуда бошад, ки низому тартиботро 

ҷустуҷӯй намояд, ба тӯли кӯтоњи зиндагии худ равшанӣ андозад, ояндаро 

дар заминаи гузашта бисозад. Вагарна барои инсон њофиза ва хотира чӣ 

лозим аст? 

Илми таърих дар омӯзиши фарқи байни гузашта ва њозира ба мо кӯмак 

мекунад, ки ҷањони муосирро дуруст дарк кунем ва ба сӯйи оянда њаракат 

намоем. Бо шарофати илми таърих зиндагӣ шавқовартар аст, чунки бисёр 

шахсон ба он муроҷиат мекунанд, то мавқеи худро пайдо ва њимоя кунанд. 

«Замоне фаро расидааст, ки инсон њамчун субъект метавонад дар муқобили 

ахлоқ ва фарњанг баромад кунад. Низоми арзишњо зери шубња гирифта 

мешаванд ва боз ба инсон як масъулият барои мутобиқ шудан ба талаботи 

муосир вогузор карда мешавад. Талаботи бањисобгирии бозор ба маориф 

ва илм сахт вобастагӣ дорад, аз ин рӯ, мутобиқшавӣ ба бозор ягона роњ ва 

њатмӣ мебошад» [168, с. 20]. 

Бояд қайд намуд, ки қариб ҳамаи илмҳои ба таърих қаробат дошта, онро 

бо асосҳои назариявӣ ва метологии худ пурра менамоянд ва дар инъикоси  

воқеъбинонаи ҳодисаю воқеаҳои таърихӣ бевосита ширкат мекунанд. 

Асоси назарияи таълими фанни таърихи халқи тоҷикро  њамчун як 

қисми педагогика сотсиология, фалсафа, психология, сиёсатшиносӣ ва 

илмњои дигари ҷомеашиносӣ ва гуманитарӣ ташкил медиҳанд, ки бе 

иштироки онњо  назария ва методологияи ин фанни таълимӣ ташаккул 
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намеёбад. Вобаста ба ин,  илмҳо ва робитаи онҳо ба фанни таърихи халқи 

тоҷик  чанд андешаи хешро пешниҳод мекунем.  

Илми сотсиология  ба яке аз қисматҳои муҳимтарин ва роҳнамунсози 

донишњои фарҳангӣ ва иҷтимоӣ дохил шуда, пиромуни њаёти иҷтимоии 

ҷомеа дар тӯли садсолаҳо андешаронӣ менамояд.  Аз ин нуқтаи назар,  дар 

маркази  омӯзиши фанни ҷомеашиносӣ ҷомеа ва сохторњои он меистанд. 

Чуноне ки маълум аст, дар гузашта ҷомеа на њамчун ҷомеаи кулли 

башар, балки њамчун ҷамъиятњои алоҳида, ки дар шакли  давлатњои миллӣ  

намояндагӣ  мекарданд, шинохта мешуд. Илми сотсиология мушкилоти 

ҷомеаи инсониро бо таҳия ва тањлили равандњои умумиҷаҳонӣ ва 

њамкориҳои муштараки ҷомеањои алоҳидаи минтақа ва ҷаҳон ҳаллу фасл 

менамояд. Новобаста аз он, ки сотсиология  муносибатњои мухталифи 

минтақавию  байналмилалиро  њал мекунад, аммо дар маркази омӯзиш ва 

тањқиқоти он  ҷамъиятњои алоњидаи инфиродӣ  меистанд. 

Ба таҳлил ва баррасии илми сотсиология он масъалаю назарияњое 

вогузор карда мешаванд, ки на танҳо ба як гурӯҳи алоҳида, балки андешаю 

назарияҳои табақањои гуногун, аз ҷумла  табақаи  элита  низ вуҷуд 

доранд. Ин андешаю назарияҳо дар як доираи интихобшудаи илми 

сотсиология фаъолият менамоянд. Файласуфон ин масъалаҳоро на танњо 

њангоми пешниҳод намудани назарияњои пешқадам ё нињоӣ, балки      

њамчун назарияњои умумии сотсиологӣ ба эътибор мегиранд.  

«Дар сохтори илмњо дар бораи ҷомеа фалсафа аз њама бештар 

назарияњои умумие месозад, ки нақши методологӣ ва њамкориро бо 

назарияњои макро - сотсиологӣ иҷро мекунанд. Фалсафа сотсиологияро бо 

схемањои консептуалии маърифатӣ таъмин менамояд» [41, с. 76].  

Илми психология  дар пиёдасозии мушкилотҳои таълимии фанни 

таърихи халқи тоҷик дар муассисаҳои таълимӣ нақши муҳимро иҷро        

намуда, асоси методологии таълими онро ташкил медиҳад. Психология ба 

корњои назариявӣ,  роњнамоии тањқиқот ва пешнињодоти омӯзгор бо 

меъёрњои аз ҷињати илмӣ асосноки психологӣ заминагузор буда, ба 
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муносибати дуруст њам барои рушди назария ва њам ба амалияи фанни 

таърих дар муассиса ва инчунин ба таълими он мусоидат менамояд.  

«Тағйирёбии мундариҷа, функсияњои таълим ва амсилањои онро 

динамикаи даврањои фарњангӣ ва вазъияти мушаххаси таърихӣ муайян 

мекунанд. Имрӯз як навъи нави фарњанг ташаккул ёфта истодааст, ки 

дастовардњои њамаи даврањои фарњангии қаблиро дарбар мегирад, ки њар 

яке таърихи фарњанги ҷањонро бо таҷрибањои беназир бой гардондаанд. 

Аммо  њанӯз як низоми мувофиқи таълимӣ вуҷуд надорад, ки боиси 

ҷустуҷӯйи  пуршиддати амсилаи оптималии тањсилот гардад, ки ба навъи 

ташаккулёфтаи фарњанг мувофиқат кунад ва ба талаботи имрӯзаи 

тамаддуни муосир ҷавобгӯ бошад» [168, с. 23]. 

Омӯзиш ва азхудкунии донишњое, ки дар бораи технологияњои муосир 

мебошанд, ба он дараҷае самараноканд, ки метавонанд дар шахс 

маънавиятро ба вуҷуд оваранд.    

Фазои асосӣ ва мусоиди идеологӣ ва методологӣ барои таълими фанни 

таърихи халқи тоҷик ин ислоҳи амсилањои таълимӣ, идеяи ягонагӣ ва 

њамкории маориф ва фарњанг, истифодаи таълим њамчун як шакли 

роњандозии фарњанг ба ҳисоб меравад. 

Бинобар ин, маорифро як низоми иҷтимоию фарњангие гуфтан мумкин 

аст, ки робитаи мустаҳками фарњангӣ ва интиқоли арзишњо, меъёрњо, ғояњо 

ва рушди инсонро дар шакли инфиродӣ њамчун як роњи тайёр кардани 

шахс дар ҷомеаи иҷтимоӣ ва фарњангӣ таъмин менамояд.  

Маориф падидаи фарҳагиест, ки дар натиҷаи ташаккули ҳамаҷонибаи он 

пешрафти дурахшони давлату миллат таъмин мегардад. Он омили 

муҳимтарини пешрафти иқтисодӣ, иҷтимоӣ  ва фарҳангии ҷомеа буда, 

амалисозии ин ҳадафҳо  аз таълими самарабахши фанни таърихи халқи  

вобаста  аст. Қайд кардан лозим аст, ки  фанни таърихи халқи тоҷик хусусияти 

мухталифи  ҷустуҷӯӣ ва пешгӯинашаванда дорад, њар як узви ҷомеа 

метавонад бо кӯмаки донишҳои таърихӣ бо гузаштаи хеш ошноӣ пайдо намояд 

ва ҳаёти хешро тибқи меъёрҳои муосири демократӣ барпо кунад.  
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Вобаста ба ин хусусиятҳои зикршудаи фанни таърих  В. О. Ключевский 

навиштааст: «Ниёгонро омӯхта, мо худро мешиносем. Бидуни донистани 

таърих, мо бояд худро тасодуфӣ эътироф кунем, намедонем, ки чӣ гуна ва 

чаро мо ба ҷањон омадаем, чӣ гуна ва барои чӣ дар он зиндагӣ мекунем, чӣ 

гуна ва барои чӣ бояд саъй кунем» [94]. 

Дар ин робита олими тоҷик А. Ҳ. Самиев қайд мекунад, ки «тавассути 

анъана, хотираи таърихӣ ва шуур тасвири муносиби рӯйдодњо ва 

равандњои таърихӣ эҷод карда мешаванд, ки онњо ба заминаи умумии 

таърихӣ дохил карда шудаанд, ки ба мо имкон медињанд, ки мавқеи воқеии 

онњоро дар рушди раванди таърихӣ нишон дињем ва бо ин тавозуни 

арзишњои этникӣ, миллӣ ва умумибашариро таъмин намоем» [129, с. 53].  

Омӯзиши асосњои назариявии технологияи муосири инноватсионӣ дар 

фаъолияти муаллими фанни таърихи халқи тоҷик равишњои 

инноватсиониро дар амал тақозо мекунад. Вобаста ба ин, лозим ба 

ёдоварист, ки имрӯз дар кишварњои пешрафтаи минтақа ва ҷањон ҳамаи 

зинаҳои таҳсилот дар асоси технологияҳои муосиру хеле самараноки   

таълим фаъолият мекунанд. Пешравиҳои назаррас дар соҳаи таҳсилот    

имкон медињад, ки дониши назариявӣ  бо амалияи њаётӣ  пайваст карда 

шавад. Пиёдасозии ин амалро бо суръате роҳандозӣ намудан лозим             

аст, ки ҷумњурии мо бо кишварњои дигар дар рушди технологияҳои      

таълимии муосир ва талаботи пешқадами  ҷомеаи ҷаҳонӣ,  дар омодасозии  

мутахассисони  варзидаи миллӣ дар  як  зина қарор гирад.  

Раванди таърихӣ ин натиҷаи пайдарњамии рӯйдодњое мебошад, ки дар 

онњо фаъолияти бисёр наслњои одамон зоњир мешавад. Ба гуфтаи           

Т. Н. Зиёзода, «... вазифаи асосии стратегии омӯзиши фанњои иҷтимоӣ, аз 

ҷумла таърих, ташаккули фарњанги сиёсӣ, иқтисодӣ, њуқуқӣ, ахлоқӣ ва 

маънавии хонандагон мебошад. Фанни таърих, ба мисли дигар фанњои 

муассисаи тањсилоти миёнаи умумӣ, фармоиши иҷтимоии ҷомеаро иҷро 

мекунад. Вазифаи он ба хонандагон додани асосњои дониш, ташаккул 

додани онњо дар асоси арзишњои башардӯстӣ ва демократӣ мебошад. Аммо 

дар шароити талаботе, ки дар назди муассиса гузошта шудааст, ин корро 
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танњо бо ёрии усулњои қаблӣ самаранок иҷро кардан мумкин нест. Барои 

ноил шудан ба ин њадафњо, равишњои нави муассир лозиманд» [36, с. 4:38, 

с.114].  

Ба ақидаи Т. Н. Зиёзода, «ањаммияти омӯзиши таърихи халқи тоҷик 

раднопазир аст, аммо дар ин ҷо бояд чанд самтро қайд кард: 

 1) таълими таърих дар муссиса, ба монанди тамоми соњаи маорифи 

ҷумњурӣ, имрӯз дар оғози роњи навсозӣ кардани мундариҷаи таълим, 

расидан ба њадафњои таълимию тарбиявӣ қарор дорад. Вобаста ба ин, 

ањаммияти робитањои методологиро дар тањлили сохтории фанни таърих 

бо илмњои сотсиология, психология, фалсафа ва педагогика ба миён 

меорад; 

 2) майдони донишњои тахминӣ барои хонандагон ва барои худи 

омӯзгор низ хеле васеъ мешавад. Чунин талаботњо сатњи баланди касбии 

педагогњо – муаррихонро пешбинӣ мекунанд, ки онњо бояд на танњо бо 

донишњои таърихӣ мусаллањ шуда бошанд, балки дар бораи тамоми 

илмњои гуманитарӣ маълумоти заруриро дошта бошанд; 

 3) омӯзгор бояд бо усули мувофиқи таълим шинос бошад, то ки дар 

татбиқи технологияњои муосири инноватсионӣ дар раванди таълим 

муваффақ гардад. Омӯзгори муосири фанни таърихи халқи тоҷик бояд на 

танњо дониш, балки далелњои мушаххаси таърихиро бо дарназардошти 

синну соли хонандагон дода тавонад. Њамин тариқ, бо њалли масъалањои 

дар боло овардашуда, мо метавонем тарбия ва ташаккули як насли ҷавони 

фаъол, дорои фикру андешањои нав ва эњтиромгузор ба таърихи гузаштаи 

халқи худро дуруст ба роњ монем» [38, с. 116].  

Метавонем тасдиқ кунем, ки сарчашмањои технологияњои муосири 

инноватсиониро дастовардњои охири илмњои сотсиология, педагогика, 

психология ва таҷрибаи пешқадами педагогҳои ватанию  хориҷӣ дарбар 

мегиранд. 

Тибқи андешаҳои дар боло овардашуда  маълум гардид, ки илмњои 

фалсафа, сотсиология ва психология дар такмил додани заминаҳои  илмӣ-
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методӣ ва татбиқи  технологияњои муосири таълим мавқеи  аввалиндараҷаро  

соҳиб мебошанд. 

Дар илми имрӯзаи педагогика дидактика яке аз қисмњои асосӣ ва 

муњимтарин ба ҳисоб рафта,  босуръат рушду нумуъ  карда истодааст. Он  

бо навовариҳо, мафњумњо, категорияњо,  равишњо, технологияњои нави 

таълимӣ пурра мешавад ва бењгардонии воқеии соњаи таҳсилотро таъмин 

менамояд. 

Мушкилоти асосӣ дар самти беҳтаргардонии фаъолияти илмию 

таълимии хонандагон дар муассисаҳои  таълимӣ татбиқи намудани     

назария ва амалияи дидактика мебошад. Дар ҷустуҷӯ ва пайдо намудани   

роњњои њалли ин муаммо, омӯзгорони фанни таърихи халқи тоҷик         

усулњои навини таҳқиқотӣ-ҷустуҷӯйӣ, истифодаи  намудҳои мухталифи  

дарс, бозињои таълимию дидактикӣ ва ғайраро истифода мебаранд.  

Аммо дар солњои охир «таваҷҷуњи дастурдеҳон ва омӯзгорон бештар 

ба азхуд кардани шаклњо ва усулњои фаъоли истифодаи технологияњои 

муосири инноватсионии таълимӣ нигаронида шудааст, ки ба њадафњо          

ва вазифањои ташаккули шахсияти хонандагон мувофиқат мекунад»      

[168, с. 22].  

Аз таҳлили адабиётҳои илмӣ ва таълимӣ маълум шуд, ки яке аз омилњои 

муҳими рушди шахсияти хонандагон  ин фаъолияти амалӣ ва њамкории 

байни онҳо ба ҳисоб меравад. Дар пиёда намудани ин  фанни таърихи халқи 

тоҷик нақши муњимро иҷро мекунад. «Ҳангоми омӯзиши самараноки ин фан 

натиҷањои хуби таълимӣ ба даст оварда мешаванд, агар: 

- хонандагон дар дарсњо ва корњои иловагӣ бо њамкории коллективона 

бо иштирокчиёни дигари раванди педагогӣ фаъолона ширкат варзанд; 

- хонандагон имконият пайдо кунанд, ки дар дарс ва берун аз он 

мавқеи худро дарк намоянд; 

- хонандагон ба он чизе, ки дар раванди таълим ва корњои 

беруназсинфӣ дучор хоњанд шуд, омода шаванд; 

- хонандагон аз баён кардани фикрњои худ, хатоњои инфиродӣ дар 

раванди дарс нањаросанд» [9, с.5]; 
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- хонандагон барои мустақилона шинохтан ва азхуд кардани маводи 

таълимӣ кӯшиш кунанд. 

 Њамаи талаботи дар боло зикршударо тавассути истифодаи 

технологияњои муосири инноватсионӣ дар таълим, ки ба муњокима ва 

њамкории иштирокчиёни раванди таълим асос ёфтааст, қонеъ кардан 

мумкин аст. Аз ин рӯ, мо шаклу усулњои истифодаи технологияњои муосири 

инноватсиониро дар таълими фанни таърихи халқи тоҷик дида мебароем. 

Тањлил ва љамъбасти таљрибаи андӯхташуда нишон медињад, ки сатњи  

назариявии истифодаи шаклњо ва усулњои инноватсионии таълим, ки дар 

таҷрибаи таълимӣ истифода мешаванд, боиси ташаккули ҷањонбинии 

хонандагон аз фанни таърих мегардад. «Њангоми фаъолияти таълимии 

хонандагон, мустақилият ва эҷодкории хонандагон рушд мекунад, вале 

вазифаи омӯзандагии омӯзгор њамчун омили асосии муайянкунандаи 

таълими муассисавӣ боқӣ мемонад» [168, с. 25]. 

«Раванди муосири таълим, ки дар истифодаи шаклњои гуногуни 

технологияњои муосири инноватсионӣ ҷой дода шудааст, пеш аз њама, ба 

ташаккули салоњиятњо њамчун омодагӣ, қобилият ва муоширати 

хонандагон нигаронида шудааст. Он аз фароњам овардани шароити 

дидактикӣ ва психологӣ иборат буда, дар он хонанда на танњо фаъолияти 

зењнӣ, балки мавқеи шахсии иҷтимоӣ ва инчунин фардияти худро нишон 

медињад» [174, с. 15]. 

 Вобаста ба ин муҳаққиқон андешаҳои гуногун доранд ва аксарияти 

онҳо технологияҳои муосирро ба хонандагоне шабеҳ додаанд, ки дар 

раванди таълим бо қобилиятҳои гуногун фаъолият мекунанд. Ин андешаро 

Г. И. Шукина  «њамчун сатњи репродуктивӣ - тақлидӣ, ҷустуҷӯйӣ ва эҷодии 

фаъолияти хонандагон  фарқ мекунад, ки ин ба яке аз таснифоти усулњои 

таълим мувофиқ аст» [178, с. 89].  

Дар ин робита, Т. И. Шамова  «се сатњи фаъолияти маърифатиро    

фарқ   мекунад,   ки  онњо  таҷдиди назар,  тафсир  ва  эҷодӣ  мебошанд. 
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Сатњи аввал, ки таҷдиди он аст, бо хоњиши хонанда барои фањмидан, 

дар хотир доштан, таҷдиди донишњои андӯхта ва аз худ кардани усулњои 

иҷрои амалњо аз рӯйи намуна тавсиф карда мешавад.  

Сатњи тафсир аз хоњиши дарк кардани маводи омӯхташуда, истифодаи 

дониши азхудшудаи фаъолияти маърифатӣ дар шароити нави таълим ва 

фаъолияти иловагӣ ба даст меояд. 

Сатњи эҷодӣ ва омодагии хонандагон бо арзёбии назариявӣ ва 

ҷамъбасти маводи таълимӣ, робитањои гуногун ва ҷустуҷӯйи  мустақили 

фаъолонаи онњоро дарбар мегирад» [170, с. 88].  

 Бо дарназардошти сатњи фаъолияти илмию таълимии хонандагон 

омӯзиши фанни таърихи халқи тоҷикро ба усули фаъол ва ғайрифаъол ҷудо 

намудан мумкин аст. 

Дар усули фаъоли таълим  хонандагон бо омӯзгор дар  дарс ва берун аз 

он бо њам иртиботи қавӣ доранд ва бевосита иштирокчии фаъоли раванди 

таълим мебошанд.  

Дар усули ғайрифаъоли таълим баръакс нақши омӯзгор нисбат ба 

хонанда  асосӣ  ба назар мерасад, ки ин ба мустақилӣ ва озодии            

хонанда монеъа  мегардад. Робитаи омӯзгор бо хонандагон танњо ба 

воситаи супоришњои ҳаррӯза, ҳафтаина, пурсишњо, корњои мустақилона  

амалӣ карда мешавад. Таҷрибаи педагогӣ  маълум намуд, ки усули фаъоли 

таълим самарабахштар мебошад. 

Њангоми истифодаи технологияњои муосири инноватсионӣ дар 

раванди фаъолияти илмӣ ва тарбиявӣ хонандагон бо омӯзгорон дар мавқеи 

баробар қарор доранд, ки дар онњо услуби демократии омӯзиш мавҷуд аст.  

Истифода аз технологияњои муосири инноватсионӣ дар таълими 

таърих њамкориро дарбар мегирад, ки хонандагон бо њамдарсонашон бо 

усулњои суњбат, муколама ва амалњои дигари педагогӣ метавонанд робита  

барқарор намоянд. 

Мувофиқи хусусияти фаъолияти маърифатии хонандагон                       

И. Я. Лернер ва М. Н. Скаткин таснифоти худро пешнињод карданд, ки аз 

унсурњои зерин иборат аст: «усули тавзењӣ- иллюстративӣ, усули 
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репродуктивӣ, пешнињоди мушкилот, усули қисман ҷустуҷӯ ё усули 

эвристикӣ, усули тањқиқот» [79, с. 43]. 

На њамаи андешањои олимону дастурдеҳон ба усули технологияњои 

муосири инноватсионии мувофиқат мекунад ва фаъолияти хонандагон, ки 

ба ташаккули салоњияти онњо нигаронида шудааст, то њол ноомӯхта боқӣ 

мемонад.  

Манбаи омӯзиши фаъол ташкили раванди таълимие мебошад, ки ба 

баланд бардоштани сатњи илмӣ ва амалии хонандагон, ки дар якҷоягӣ 

фаъолияти маърифатиро ба вуҷуд меоранд, равона шудааст. Фаъолияти 

хонандагон бо воситаи маҷмуањои муассири педагогӣ (дидактикӣ) бо 

технологияњои муосир боз ҳам ҷонноктар гардонида мешавад. Аз ин рӯ, 

«моликияти шахсӣ, ки ба тариқи махсус дар раванди муташаккили 

маърифатӣ, бо дарназардошти хусусиятњои фардӣ ва синну соли 

хонандагон бадаст оварда мешавад, инкишоф меёбад» [7, с. 51]. 

«Як қатор муњаққиқон омилњои њавасмандгардонии фаъолияти 

хонандагонро дар муњити табиие, ки одамро ињота мекунад, интихоб 

мекунанд. Ба чунин омилњо ҷузъњои зерини дидактикиро дохил кардан 

мумкин аст: таваҷҷуњи касбӣ, хусусияти эҷодии фаъолияти таълимӣ -

маърифатӣ, фаъолияти гуногуни мутақобилаи хонандагон» [28;50].   

Усули дигари педагогӣ ин суњбат мебошад, ки бо муњити фаъолияти 

муаллим ва усулњои кори ӯ бо хонандагон дар гурӯњ ва даста алоқаманд 

мебошад. Илова ба ин, дастурдеҳон ва муњаққиқон усулҳо ва воситањои 

баланд бардоштани самаранокии таълимиро ба  унсурњои  зерин      

вобаста медонанд: «инфиродӣ ва худомӯзӣ, механизми худтанзимкунӣ     ва 

худидоракунӣ,  фароњам овардани шароит барои њавасмандгар-   

донии  хонандагон. Масалан,  кӯшиши  хонандагон  барои  азхудкунии  

намудњои гирифтани дониш ва малакањо. Тақвияти кори зењнии 

хонандагон бояд тавассути истифодаи дурусти вақт, ташкили робитаи 

мустањками  хонандаю омӯзгор ва байни худи хонандагон сурат гирад»     

[178, с. 33]. 
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Як қатор муњаққиқон ба монанди А. М. Смолкин,  Б. Бадмаев,               

В. Я. Ляудис,  Л. Г. Семушина, М. Новик, Н. Г. Ярошенко                              

И. П. Смирнов ва дигарон усулњои фаъоли таълимро фарқ мекунанд ва аз 

ҷониби онњо он усулњое пешнињод шудаанд, ки «муносибатро ба 

фаъолияти бештари субъект дар раванди таълим татбиқ мекунанд»           

[90, с. 169]. Б. Бадмаев ва В. Я. Ляудис,  «ба усулњои фаъоли омӯзиши 

барномарезишуда, омӯзиши мушкилот ва истифода аз технологияњои 

муосири инноватсионии таълимиро дохил намудаанд»  [5, с. 74].    

Ба ақидаи В.С. Лазарева ва М.М. Поташник «навовариҳо дар 

соҳаи маориф тағйироти фарогире мебошанд, ки унсурҳои навро ба 

низом табдил медиҳанд, ки он аз як шакл ба шакли дигар 

мегузарад. Албатта инноватсия дар ҳолате ҷорӣ карда мешавад, ки ба 

он талабот пайдо гардад. Ба туфайли он  дар  ҷараёни  таълимӣ -

тарбиявӣ  дар  мактаб  ё донишгоҳҳо дигаргуниҳои сифатӣ амалӣ 

мегарданд» [115, с. 125].  

Иштироки бевоситаи омӯзгор дар равандаи ҳам таълим ва тарбия хеле 

назаррасу беназир буда, ягон ташкилот ё  муассиса  ҷойи онро гирифта 

наметавонад. Мақом, сатҳи дониш ва касбияти омӯзгор дар заминагузорӣ   

бо ҳиссу ифтихори миллӣ, дар эњтиром ва арҷгузорӣ бо расму русум                       

ва анъанаҳои миллӣ метавонад барои ҷорӣ ва татбиқ намудани      

технологияњои муосири инноватсионӣ дар муассисаҳои таълимӣ шароити 

мусоид ба  вуҷуд биёрад.  

Ба андешаи донишманди маъруфи тоҷик Ф. Шарифзода «нақши 

муаллим на танњо барои таълим додан, балки кӯмак ба хонандагон аст, ки 

онњо омӯзанд ва рушд кунанд: Муаллим, пеш аз њама, бояд созандаи 

муњити рушдёбанда бошад, ки хонандаро ба омӯзиш ташвиқ кунад»       

[163, с. 88].  

«Илми педагогика мафњуми таълими технологияњои муосири 

инноватсиониро бо њамкории мустақими хонандагон бо муњити онњо, 
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муњити таълимӣ ва тарбиявӣ, ки њамчун объекти таҷрибаи омӯхташуда 

хизмат мекунанд, ташаккул медињад ва равшан месозад» [95, с.191]. 

 «Омӯзиш ба муносибатњои мутақобилаи педагогӣ - психологӣ ва 

муносибати байни инсонњо асос ёфтааст. Омӯзиш, њамчун раванди 

муштараки маърифатӣ фањмида мешавад, ки дар он дониш  дар    

фаъолияти якҷоя тавассути муколамаи хонандагон байни худ ва бо 

омӯзгор ба даст меояд» [8, с. 68].  

Олим ва педагоги машњур А. В. Зиков чунин ақида пешнињод кардааст, 

ки «саводнокии иттилоотӣ ва истифодаи технологияњои инноватсионӣ 

барои инсоният қобилиятњои навро эњё намуда, суръати кори онњоро 

чандин маротиба метезонад». Ӯ, ҳамзамон илова мекунад, ки «новобаста 

ба синну сол, њар як фард дар фаъолияти њамарӯзаи худ бояд аз маҷмуи 

технологияњои инноватсионӣ васеъ истифода намояд» [101].  

Технологияи инноватсионӣ роҳ ва усули нави таълимиест, ки дар шакли 

инфиродӣ ё дастаҷамъона дар рафти тадриси  ин ё он фанни таълимӣ, аз ҷумла  

таърихи халқи тоҷик гузаронида мешавад. Зимни роҳандозӣ намудани ин 

воситаҳои таълим ҳамкорӣ ва робита байни хонандагон ба вуҷуд омада, онҳо 

маълумотро бо ҳамдигар муҳокима менамоянд, савол ва супоришҳоро дар 

алоҳидагӣ ё якҷоя ҳал мекунанд.  

Дар раванди дарси таърих омӯзгори ҳушманд.фазои дуруст  ва солимро 

созмон дода, барои ҳал намудани мушкилотҳои  пайдошуда замина мегузорад. 

Илова ба ин, дар ҷараёни дарс ташкил намудани  намудҳои гуногуни фаъолият 

ба монанди кор бо ҷадвалҳои мантиқӣ, сохтани  тестномаҳо, сиквейн, кластер, 

ташкил намудани бозињо, бањсњо, корҳои гурӯњӣ ба манфиати кор 

аст. Роҳандозӣ ва татбиқи таълими инноватсионӣ дар дарс ба њамкории 

мустақими омӯзгор бо хонандагон  асос  гузошта, дар оянда боиси 

пайдошавии таҷрибаи таълимӣ  дар фаъолияти хонандагон мегардад.   

«Таълими инноватсионӣ омӯзишро ҳамчун мантиқи муқаррарии 

раванди таълим дарбар мегирад. Он дар асоси таҷрибаи нав барои 

фањмиши назариявӣ тавассути татбиқи самарабахш ташаккул меёбад. 
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Таҷриба ва дониши хонандагон дар раванди таълим ва тарбия             

њамчун манбаи њамкорӣ, бойгардонии дониши тарафайн хизмат мекунад»               

[14, с. 122]. 

         Хонандагон дар мубодилаи дониш бо якдигар аксар вақт як қисми 

вазифањои таълимии омӯзгорро ба уњда  мегиранд, ки ин иштироки  

фаъоли онњоро дар дарс ташаккул медињад ва зарурати њалли масъалаи 

њавасмандгардонии фаъолияти хонандагон дар раванди дарсро ба вуҷуд 

меорад. Ин на танњо бо усулњои дидактикӣ, балки инчунин бо истифодаи 

самараноки шаклњо ва усулњои муошират, фароњам овардани фазои 

бароњат, њавасмандкунанда ва эњтироми шахсияти хонанда ба даст оварда 

мешавад. Дар ин робита   И. П. Смирнов қайд мекунад, ки «... доро будани 

қобилияти хуби муошират бо њамдигар ва бо хонанда эњтимолан яке аз 

муњимтарин омилњои муайянкунандаи мақоми њайати омӯзгорони 

муассисаи таълимӣ, қобилияти ба даст овардани натиҷањои бењтарин дар 

фаъолияти таълимӣ ва тарбиявӣ хоњад шуд» [131, с. 165]. 

«Консепсияи тањсилоти муттасил дар Ҷумњурии Тоҷикистон нишон 

медињад, ки таълим як самти тањсилот мебошад, ки на танњо барои 

азхудкунии миқдори муайяни донишҳо барои хонандагон, балки инчунин 

дар ташаккули шахсият, қобилияти маърифатӣ ва эҷодии ӯ, дарёфти 

таҷрибаи муассири мустақил барои ташаккули салоњияти таълимии муосир 

дар соњањои мухталифи ҷомеа хизмат мекунад» [41, с. 86]. 

Чунин салоњиятњоро дар таълими фанни таърихи халқи тоҷик номбар 

кардан лозим лозим аст: 

–  хонандагон  дар дарси таърихи халқи тоҷик бояд пайваста омӯзанд ва 

дар доираи муайяни њадафњо амал кунанд; 

– барои расидан ба мақсадҳои таълимӣ  хонандагонро зарур аст, ки 

фаъолияти  муштаракро омӯхта, гурӯҳро дар асоси муросо ва њамкорӣ 

ташкил намоянд;  
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– агар қобилияти инфиродии хонандагони  алоҳида  ба талаботи 

муосири  педагогӣ ҷавобгӯ набошад, онњо бояд дониши хешро  мустақил 

мукаммал созанд. 

«Ташаккули салоњият танњо тавассути таҷриба ва муоширати гурӯњӣ 

имконпазир аст ва чунин таҷрибаро фақат дар њолати истифодаи роҳу 

усулҳои гуногуни муосири нноватсионӣ ба даст овардан мумкин аст» [68]. 

Ҳангоми кор бо бо технологияҳои муосири таълимӣ шартҳои асосӣ ва 

муҳими ҳамкории омӯзгор бо хонандагон  ба монанди ташкили кори гурӯҳӣ 

бо иттињоду њамкорӣ, нақши фаъоли хонандагон, ташкили бозиҳои 

гуногуни таълимиро ба инобат гирифта зарур аст.  Омӯзгори фанни таърихи 

халқи тоҷик  бо истифода  аз технологияҳои муосири  инноватсионӣ вазифаи 

маълумотрасон ва ёрдамчиро  иҷро мекунад, ки ин кори ӯро дучанд осон 

менамояд. Дар маркази диқққати омӯзгор на танњо як шогирди алоҳида, 

балки як гурӯњи калони дониши воқеъӣ ва мукаммалдошта  меистад. 

Тавре ки Б. Бадмаев қайд мекунад, «... њангоми истифодаи усулњои 

инноватсионӣ рӯњияи рақобатпазир, муқобилият ва сабқате, ки одамон дар 

якҷоягӣ њақиқатро меҷӯянд, ба фаъолияти зењнӣ таъсири шадидтар 

мерасонад. Ғайр аз ин, чунин падидаи психологӣ, ба монанди сироят (на 

тақлид, балки сироят) амал мекунад...» [5, с. 74]. Ин хусусиятњо бештар 

њангоми истифода бурдани бозињо дар дарс зоњир мешаванд. 

«Машқњои амалии самарабахши гурӯњӣ ва  инфиродӣ, нусхабардории  

равандњо, тарњрезии барномањои гуногуни омӯзишӣ, кор бо гурӯњњо бо 

њуқуқи муаллиф, маводи тасвирӣ, муњокимаи слайдњои махсус, наворҳо, 

филмҳо, студияи педагогӣ, вохӯрињо бо мутахассисони даъватшуда, 

усулњои истифодаи технологияњои компютерӣ ва ғайраҳо  мебошанд»   

[168, с. 32].  

 Њамин тариқ, њамаи роҳ ва усулњои таълими инноватсиониро таҳлил 

ва баррасӣ намуда, онњоро ба чунин гурӯњо ҷудо менамоем: 

– мубоњисаи таълимӣ (муњокимањои гурӯњӣ, муколама, тањлилњои 

њолатњо аз таҷриба, шаклњои таълим ва омӯзиш ва ғайра);   
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 – бозињо (бозињои таълимӣ ва нақшбозӣ, бозињои дидактикӣ ва эҷодӣ). 

 Технологияњои таълими инноватсионӣ маҷмуи шаклњо, роҳҳо, усулњо 

ва воситањоеро дарбар мегирад, ки барои бадаст овардани натиҷањои 

банақша гирифташуда имконият медињанд. Ин «шакли њамкории омӯзгор 

ва гурӯњи омӯзиширо дар њолатњои ҷустуҷӯйи  эҷодӣ идома медињад, 

актуалӣ ва тарзи дастаҷамъонаи таълим аст» [25, с. 68], ки В. К. Дяченко ва 

муњаққиқони дигар онро тарафдорӣ намудаанд. 

Дар раванди тӯлонии таҷрибаи таълимӣ аз ҷониби омӯзгори муваффақи 

фанни таърихи халқи тоҷик роҳу усулњои гуногуни истифодаи технологияҳои 

муосир аз худ карда шудааст, ки ба ин технологияи мубоњиса, технологияи 

мултимедия ва бозињои таълимиро дохил кардан мумкин аст. Таълими 

инноватсионӣ дар раванди омӯзиши фанни таърихи халқи тоҷик  яке аз 

самтњои пешқадаму муассири  равонӣ ва иҷтимоиро доро мебошад, ки 

таҷрибаи мусбӣ ва манфӣ дорад.  Дар ин самт пешравињо ба назар расанд 

ҳам, аммо замони муосир тағйироти сифатиро дар  раванди таълиму 

тарбия дар муассисањои таҳсилоти миёнаи умумии ҷумҳурӣ талаб мекунад. 

«Ин тағйирот аз тағйири равишњо дар самтњои назариявӣ, амалӣ ва     

психологӣ иборат аст.  

1. Самти назариявӣ. Дар ин бора тањқиқоти муайян гузаронида 

шуд, дарки ањаммияти истифодаи технологияњои муосири инноватсионӣ 

дар фаъолияти њаррӯзаи омӯзгорӣ дар муассисањои таълимии ҷумњурӣ 

вуҷуд дорад, аммо барнома ва њудуди возењи татбиқи онњо вуҷуд надорад. 

2. Самти амалӣ. Њама гуна навоварињо дар соњаи технологияњои 

муосир асоснокии методологӣ, мутобиқсозии роҳу усулњои навтарини 

татбиқи таълим дар низоми маориф ва самаранокии онњоро талаб 

мекунанд.  

3. Самти психологӣ. Сифатњои касбӣ, муносибат, тафаккури 

омӯзгоронро дар муассисањои таҳсилоти миёнаи умумӣ бояд ба куллӣ 

тағйир дода, њавасмандии омӯзгори муассисаро баланд бардоштан лозим 

аст ва ӯро аз ҷињати моддӣ ва маънавӣ њавасманд кардан зарур аст, вагарна 
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ягон намуди технологияи инноватсионӣ ба тағйир додани вазъи таълими 

фанни таърихи халқи тоҷик дар муассисањои тањсилоти миёнаи умумии 

ҷумњурӣ мусоидат намекунад» [168, с. 23]. 

Ба қадри кофӣ нашр ва дастрас нашудани дастури методӣ ва адабиёти 

таълимии муосир оид ба истифода ва татбиқи технологияњои 

инноватсионӣ дар муассисањои таҳсилоти миёнаи умумии кишвар ин 

равандро хеле мушкил мегардонад. 

Њаллу фасли вазифањои дар боло зикршуда барои ҷорӣ ва татбиқи 

технологияњои муосири инноватсионӣ њамчун омили асосии баланд 

бардоштани сифати таълими таърихи халқи тоҷик дар муассисањои 

тањсилоти миёнаи умумии Ҷумњурии Тоҷикистон хоњад шуд.  

Њамаи он масъалањое, ки дар ин қисмати кори илмӣ  баррасӣ ва тањлил 

карда шудаанд, ба ҷузъи назариявии технологияи муосири инноватсионӣ 

дохил карда шудаанд, ки бидуни онњо ташаккули мундариҷаи таълим ва 

рушди тафаккури илмию амалии хонандагон аз фанни таърихи халқи 

тоҷик ғайриимкон аст.  

 

  1.2. Хусусиятњои истифодабарии технологияи инноватсионӣ дар 

муассисањои тањсилоти миёнаи умумӣ тибќи талаботи замони муосир 

Ҷустуҷӯйи  афзалиятњои нав асосан дар роњи њифз ва ташаккули 

арзишњои анъанавии миллати тоҷик ва халқҳои дигари маскуни 

Тоҷикистон, инчунин дар самти васеъшавии фазои иттилоотӣ сурат 

мегирад. Дониш ва дарки равандњо ва рӯйдодњои асосии таърихии таърихи 

тоҷик дар раванди тарбияи маънавию ахлоќии хонандагон наќши муњим 

мебозад. Таърихи халќи тоҷик омили муассир дар ташаккули ҷањонбинии 

хонандагон ба њисоб рафта, шароити инкишофи он аз ѓанӣ гардидани 

донишњои назариявӣ вобаста аст. Дар навбати худ ҷанбаи идеологӣ, 

мењвари тамоми низоми тарбияи шањрванди Тоҷикистонро ташкил 

медињад. Ин раванди мураккаб аз он сабаб ба амал меояд, ки самти ѓоявии 

тарбия асли худи сохти шахсият, олами маънавии он, шуур ва фаъолияти 
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њаррӯзаи он мебошад. Дониши љањонбинӣ донишест, ки равандњои асосӣ 

ва муњимтарин лањзањои њаёти љамъиятро инъикос намуда, ба дуруст дарк 

намудани тамоми хусусиятҳои њаёти љамъият мусоидат мекунад.  

«Муассисаи таълимӣ воситаест, ки пиёда намудани барномањои таълимиро 

таъмин намуда, барои такмил, рушд, ҷустуҷӯйи  имкониятњои нав, фароњам 

овардани шароити зарурӣ ҷиҳати ќонеъ гардонидани талаботи хонанда, 

оила, ҷомеа, фароњам овардани шароит барои фаъолияти эҷодӣ ва касбии 

омӯзгорон, ки ба талаботи муосир ҷавобгӯ мебошад, ба њисоб меравад»  

[97, с. 23]. 

Курси таърихи халќи тољик ќисми људонашавандаи таърихи        

тамоми башарият мебошад, ки дар заминаи таърихи ҷањонӣ пайдо 

шудааст. Таърихи халќи тољик илмест, ки њодисањо, падидањо, далелњо, 

равандњои таърихиро ба таври куллӣ меомӯзад, ќонуниятњо ва ќонунњои 

таърихиро, ки дар ќаламрави Ҷумҳурии Тоҷикистон аз замонњои ќадим то 

имрӯз ба амал омадаанд, ошкор мекунад. 

Таълими таърихи муосир дар мактабњои миллии Ҷумњурии 

Тоҷикистон бояд бо дарназардошти тамоюлњои фарњангии муосир дар 

ҷањон равияи ғоявӣ ва шањрвандиро тағйир дињад. 

Мафкураи муосири таълим дар Ҷумњурии Тоҷикистон бояд ба 

арзишҳо ва ғояњои инсондӯстӣ, тањаммулпазирӣ  ва њамкорӣ  такя кунад, ки 

ин нишонаи бешубњаи муносибати мутамаддинӣ дар њалли масъалањои 

таълимии дар назди омӯзгорони ҷумњурӣ қарордошта мебошад, зеро 

идеологияи башардӯстӣ моњияти умумиинсонӣ ва хусусияти универсалӣ 

дорад. 

Бо ба даст овардани истиќлол ва соњибихтиёрӣ аз ҷониби Ҷумњурии 

Тољикистон фанни таълимии «Таърихи халќи тољик» ба таври беандоза 

таҷдид гардид, ки вазифањои асосии он аз эњёи хотираи таърихии халќ, 

ташаккули худшиносии миллӣ ва ягонагӣ, тарбияи шањрвандӣ ва 

ватандӯстӣ иборат буданд. Ин аз масъулияти бузург гувоњӣ медихад, ки 
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њам ба дӯши хонандагон ва њам омӯзгорони фанни таърихи халќи тољик 

гузошта шудааст. 

Дар оѓози кор зарурияти аз нав дида баромадани асосњои назариявӣ, 

методология ва методикаи тайёр кардани маводи таълимӣ пайдо шуд. Дар 

баробари ин аз таваҷҷуњ ба як назарияи њизбӣ, ки њамчун методологияи 

њамаҷонибаи таҳќиќоти илмии соњаи таърих баромад мекард, худдорӣ 

карда, ҷараёни таърихиро барои фањмидани танњо шумораи алоњидаи 

масъалањо таѓйир надодан номумкин буд. Муносибати оќилона дар ин 

маврид аз дарк намудани њаёти гузашта, имрӯз ва ояндаи Ватан дар 

заминаи рушди тамоми инсоният вобаста ба принсипњои риояи меъёрњои 

маърифатии муҳтавои умумидошта ва дар асоси натиҷањои назариявии 

илми таърихи муосир дида мешавад.   

Таърихи халќи тоҷик аз мавќеи объективӣ бо дарназардошти 

муњимтарин принсипњои методологӣ (таърихӣ, мубрамият, мушаххас), бо 

ҷалби воситањои умумии илмии маърифатӣ (оморӣ, низомсозӣ, усулњои 

маърифатӣ), инчунин хусусияти роҳҳои таърихӣ (муќоисавӣ -таърихӣ, 

хронологӣ, мушкилот ва ғайраҳо) баррасӣ мешавад. 

 Фанни таърихи халқи тољик сертаркиб ва бисёрљанба буда, дар 

баробари сатњњои таљрибавию назариявӣ асосњои муайяни идеологӣ, 

меъёру принсипњои методологии худро дорад. «Назарияњо ва аќидањое, ки 

маљмуи љањонбиниро ташкил медињанд, эътиќоди шахс гардида, дар 

ташаккули мавќеи ӯ нисбат ба тамоми падидаю њодисањои њаётӣ таъсири 

калон мерасонанд» [84].    

Консепсияи омӯзиши фанни таърихи халќи тољик дар ќатори дигар 

мушкилот асосњои њуќуќии инкишофи таълими таърихии насли наврасро 

муайян мекунад. 

Асосњои ѓоявии таърихи халќи тољик на танњо дар заминаи донишњои 

таърихӣ, балки дар заминаи бозбинии танќидии таҷрибаи таърихӣ ва 

сабаќњои таърих ташаккул меёбанд. «Тафсири субъективии њар як далел, 

чун ќоида яктарафа шарњ додани эњтимолияти ояндаро ба миён меорад, 
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инкишофи шуури воќеии одамро аз вазъияти ин ё он воќеаи таърихӣ 

душвор мегардонад» [76].  

Барои тањлили њамаљонибаи раванди таърихӣ зарурияти таѓйир 

додани воситањои таҳќиќот, тамоми маљмуи инкишофи назариявиро аз 

рӯйи мушкилоти мураккаби ба њам зид  муфассал бо њам муқоиса кардан 

зарур аст. 

Дурнамои муосири курси «Таърихи халќи тоҷик» тафсири онро дар 

заминаи таърихи ҷањонӣ дарбар мегирад. Дар баробари ин наќш ва 

ањаммияти он меафзояд. Вазифаи асосӣ аз он иборат аст, ки курси 

«Таърихи халќи тољик»  фанни муњимми давлатӣ буда, аз наќши рӯзафзуни 

он дар иљрои вазифањои афзалиятноки тараќќиёти љамъияти Тоҷикистон 

бармеояд. Дар баробари ин дар рафти таълими курси «Таърихи халќи 

тољик» як ќатор мушкилот низ мављуд њастанд. 

Имрӯз муносибатњо ва усулњои нави таълимиро истифода бурдан 

зарур аст. Истифода бурдани супоришњои мушкилотӣ – њодисавӣ ва 

биографӣ, «кейс – марњалањо», викторинањо, презентатсияњо ва ғайра 

умедбахш њастанд. Истифодаи чунин супоришњо имкон медињад, ки 

воќеањои  таърихӣ аз нуќтаи назари гуногун шарњ дода шуда, тафсири 

ғайристандартии рӯйдодњои таърихӣ, ки ба мавќеи шахсият дар таърих ва 

ба дарки объективии гузаштаи серљабњаи таърихӣ мусоидат мекунад, аз      

назар гузаронда шавад.   

Омӯзгор дар синф бояд барои ташаккули муњити муколама замина 

фароњам оварад: хонандагон дорои салоњияти коммуникативӣ гарданд, 

худро барои қабул ва пос доштани арзишҳои миллӣ омода созанд, аз 

таҷрибаи њаётии худ истифода баранд.   

Ба ѓайр аз ин, барои омӯзгор дарки љињатњои консептуалию 

назариявии далелу њодисањои таърихии бањсталаб, якхела шарњ дода шуда, 

нињоят ба масъалаи интихоби адабиёти таълимию методии тавсияшаванда 

барои хонандагон бо эњтиёткорона муносибат кардан хеле муњим аст. 

Маќсади аксари усулњои инноватсионии педагогӣ ин дар хонандагон 
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ташаккул додани ќобилияти сохтани низоми хулосањои асосноки худ 

мебошад. Ин муколамаи байни хонанда ва омӯзгор аст. Омӯзгор ба 

гурӯњњо саволњои проблемавӣ медињад, хонандагон онњоро муњокима 

мекунанд, дар асоси дониши худ якчанд намуди њалли масъалањоро пайдо 

меоянд ва ба омӯзгор саволњои нав пешнињод мекунанд. «Истифодаи 

усулњои инноватсионии таълим њангоми омӯзиши фанни таърихи халќи 

тоҷик имконият медињад, ки мафњуми норавшании бањодињӣ ба њар як 

њодисаи таърихӣ асоснок карда шавад» [24, с. 136].   

Агар хонандагон арзёбии гуногуни њодисањои таърихиро дарк 

накунанд, онњо њељ гоњ дар бораи ягонагии раванди таърихӣ, серљабња 

будан ва робитањои мураккаби дохилии он сарфањм намераванд.   

Воќеањои таърихӣ барои иштирокчиёнаш ояндаи дигар мебахшад. 

Хонандагон бояд аз ин огоњ бошанд ва њар як методологияи инноватсионӣ 

бояд ба онњо ин фањмишро таъмин кунад. Агар мавзуи дарс, масалан, 

Ҷанги Бузурги Ватанӣ бошад, омӯзгор наметавонад љангро арзёбӣ намуда, 

онро мусбат ё манфӣ эълон кунад. Омӯзгор ба хонандагон маъхазњои 

гуногуни таърихӣ – ҳуљљатњо, порчањои ёддоштњои намояндагони њизбњои 

гуногунро дода, аз рӯйи њамаи ин масъалаҳоро ба муњокима пешнињод 

мекунад. Айни замон, махсусан муњим аст, ки хонандагон аз бањодињии худ 

сарчашмањои ѓаразнокро аз манбаъњои ѓайриѓаразнок фарќ карданро ёд 

гиранд. Барои ин, хонандагон бояд фаҳманд, ки кадом мавод ҳуљљат буда, 

кадомаш фикри муаллиф аст. 

Ба омӯзгорон ба таври муколама суњбат кардан бо хонандагон хос 

нест, онњо бештар майл доранд, ки усулњои таълимии худро ҷорӣ кунанд. 

Њаќ ба љониби Л. Н. Толстой аст, ки гуфта буд, ки «омӯзгор њамеша 

беихтиёр кӯшиш мекунад, ки роњи ќулайтарини таълимро интихоб кунад. 

Њар ќадар усул барои омӯзгор ќулай бошад, барои хонандагон њамон 

ќадар ноќулайтар мегардад. Танњо он тарзи таълим дуруст аст, ки аз он 

хонандагон ќаноатманд бошанд. Пас биёед он усулњои таълимро ҷустуҷӯ 

ва татбиќ намоем, ки шогирдон аз онњо ќаноатманд бошанд» [97, с. 28].    



37 
 

Фанни таърихи халќи тољик низ муносибати комилан бепарвоиро дар 

назар надорад. Масалан, барои омӯзгорони насли калонсол нисбат ба 

давраи шӯравӣ бетараф будан душвор буда, воќеањои таърихии солњои 

охир ба онњо њам таъсир карда метавонанд. Агар чунин омӯзгорон хоњанд, 

ки маводи таълимиро дар шакли муколама баён кунанд, онњо танњо як - ду 

соли аввал душворӣ мекашанд, вале дар ин давра хонандагон дорои 

мањорати худидоракунӣ мегарданд. Омӯзгор њангоми гузаронидани 

муколама метавонад ба њар як хонанда кӯмак намояд, дониш ва далелњои 

овардаи ӯро арзёбӣ кунад. 

Ваќте ки омӯзгорон ба хонандагон сарчашмањои гуногунро пешнињод 

мекунанд, барои онњо ташаккул додани тарзи фикрронии системанок дар 

хонандагон душвор мегардад. Сарчашмањо манзараи хеле парокандаро 

эҷод мекунанд. Хонандагон имрӯз дар ҷањони фишори сахти иттилоотӣ 

зиндагӣ мекунанд ва фикрронии системавӣ дар онњо ташаккул 

намеёбад. Бо андешаҳои дар китоби дарсӣ баёншуда хонандагон 

метавонанд розӣ набошанд, аммо муњим он аст, ки онњо метавонанд 

аќидаи танќидии худро босаводона баён кунанд. 

Аз нав дида баромадани мазмуни таълими фанни таърихи халќи тољик 

даст кашидан аз усулњои куњнашуда ва аз одатњои мављудбуда боиси 

таѓйирёбии методикаи таълими фанни таърих мегардад. Ин дигаргунињо 

ба тамоми раванди таълим: њадафњо, усулњо, шаклњо, воситањои таълим 

таъсир мерасонанд. Ҷустуҷӯйи  фаъолонаи роњњои њавасмандгардонии  

мустаќилияти  хонандагон  дар  доираи мукаммалгардонии тамоми 

раванди таълим идома хоњад ёфт. 

Танњо бо дарназардошти ќобилияти маърифатии хонандагон ва шавќу 

њаваси онњо ба ин фанни мазкур мумкин аст, ки мазмуни маводи таърихӣ, 

фаъолияти якљояи пурсамари омӯзгор ва хонандагон дар дарси таърих 

интихоб карда шавад. 

Дар чунин шароити таѓйирёбанда омӯзгорро лозим аст, доираи васеи 

технологияњои инноватсиониро истифода намуда, ба рушди њаматарафаи 
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хонандагон мусоидат намояд. «Технологияњои инноватсионӣ ин маҷмуи 

роњњо, усулњои таълим, воситањои тарбиявӣ, ки ба ноил шудан ба натиҷаи 

мусбӣ аз њисоби тағйироти динамикии рушди шахсияти хонанда дар 

шароити муосири иҷтимоӣ - фарњангӣ нигаронида шудаанд, дарбар 

мегиранд» [8, с. 22]. 

Њадафи асосии технологияњои инноватсионии таълим омода кардани 

шахс ба њаёт дар ҷањони доимо тағйирёбанда мебошад. Моњияти чунин 

омӯзиш тамоюли раванди таълим ба неруи инсон ва татбиќи ин неру 

мебошад. Таълим бояд механизмњои фаъолияти инноватсиониро инкишоф 

дода, роњњои эљодии њалли масъалањои њаётан муњимро дарёбад ва барои 

эљодкориро ба меъёр ва шакли мављудияти инсон табдил додан,  мусоидат 

намояд. 

Технологияњое, ки хусусияти инноватсионии бештар доранд:  

Портфолио технологияи муосири таълимӣ мебошад, ки ба усули 

арзёбии њаќиќии натиҷањои фаъолияти таълимӣ ва касбӣ асос ёфтааст. Ин 

усул ба маънои васеаш ба њамагуна фаъолияти амалӣ ва истењсолӣ дахл 

дорад, вале асосан онро аксар ваќт дар соњаи маориф истифода 

мебаранд. Партфолио аз забони итолиёвӣ гирифта шуда, маънои ҷузвдонро 

(портфел) дорад. Усули портфолио дар Ғарб аз омӯзиши  мушкилот пайдо 

шудааст. Ин усул барои ҷамъоварӣ ва тањлили маълумот дар бораи 

раванди таълим ва натиҷањои фаъолияти таълимӣ асос ёфтааст. 

Портфолио маҷмуи мунтазам ва махсус ташкилшудаи далелњо мебошад, ки 

њамчун роњи инъикоси мунтазами фаъолияти худ ва пешнињоди натиҷањои 

он дар як ё якчанд самт барои арзёбии ҷории салоњият ё воридшавии 

раќобат ба бозори мењнат хизмат мекунад. 

Технологияи иттилоотию иртиботӣ (ТИК) дар таълим. Ворид намудани 

ТИК ба мундариҷаи раванди таълим њамгироии фанњо бо технологияи 

иттилоотӣ мебошад, ки тамоюли рушдёбандаи раванди иттилооткунонии 

муассисањои таълимиро таъмин мекунад. Аз тањияи маълумоти ибтидоӣ аз 

љониби хонандагон оид ба технологияи иттилоотӣ то истифодаи 
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барномањои компютерӣ њангоми омӯзиши фанњои таълимӣ ва сипас то пур 

кардани сохтор ва мазмуни таълим бо унсурњои фанни технологияи 

иттилоотӣ, татбиќи азнавсозии тамоми раванди таълиму тарбия дар асоси 

истифодаи технологияњои иттилоотӣ мазмуни технологияи иттилоотию 

иртиботиро ташкил медињад. «Дар низоми методии муассисаи таълимӣ 

технологияњои нави иттилоотӣ пайдо мешаванд ва хатмкунандагони 

муассисаи таълимӣ барои азхудкунии технологияњои нави иттилоотӣ дар 

фаъолияти минбаъдаи худ омода мешаванд» [32, с. 51].  

Таҷрибаи истифодаи ТИК дар муассисањои таълимӣ нишон дод, ки 

муњити иттилоотии муассисаи таълимӣ шаклњои гуногуни тањсилоти 

фосилавиро дарбар мегирад ва њавасмандии хонандагонро ба омӯзиши 

фанњои таълимӣ, махсусан бо истифода аз усули лоињавӣ хеле зиёд 

мекунад.  

Технологияи лоињавӣ дар таълим алтернативаи низоми синфӣ – дарсӣ 

мебошад. Методи лоињавӣ технологияи педагогӣ мебошад, ки на ба 

њамгироии дониш, мањорат ва малака, балки ба татбиќи онњо ва азхуд 

намудани навигарӣ нигаронида шудааст. Иштироки фаъолонаи 

хонандагон дар тањияи лоиња имкон медињад, ки роњњои нави фаъолияти 

инсон дар муњити иљтимоию фарњангӣ аз худ карда шавад.  

Усули лоињавӣ њамчун низоми таълим маънои онро дорад, ки насли 

наврас дар раванди банаќшагирии мустаќилона ва татбиќи тадриҷан 

мураккабтар шудани вазифањои амалӣ – лоињањо дониш ва малакањоро ба 

даст меорад. Усули лоиња ба рушди малакањои маърифатии хонандагон, 

ќобилияти мустаќилона ва системанок намудани дониши худ, инчунин 

муайян намудани  мавќеи худ дар фазои иттилоотӣ, рушди тафаккури 

интиќодӣ ва эҷодӣ асос ёфтааст. Усули лоињавӣ яке аз соњањои дидактика 

буда, усули хусусӣ аст ва он дар доираи як мавзуи муайян истифода бурда 

мешавад. Усули лоињавӣ њамеша ба фаъолияти мустаќилонаи хонандагон 

дар шакли инфиродӣ, дукаса ва гурӯњӣ нигаронида шудааст, ки хонандагон 

онро дар муддати муайян иљро мекунанд. Усули лоињавӣ њамеша њалли 
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мушкилотро дарбар мегирад. Њалли мушкилот, аз як тараф, истифодаи 

маљмуъ, усулњои гуногун, воситањои таълимиро дарбар мегирад, аз тарафи 

дигар зарурати муттањидсозии дониш, ќобилияти татбиќи донишњои 

соњањои гуногуни илм ва техникаро дар назар дорад. «Усули лоињањо 

маљмуи усулњои таҳќиќотӣ, љустуљӯйӣ, мушкилот ва эљодкориро вобаста ба 

моњияти худ дарбар мегирад» [43, с. 98].  

Маќсади омӯзиши лоињавӣ фароњам овардани шароитест, ки дар он 

хонандагон мустаќилона ва бо хоњиши худ донишњои нокифояро аз 

сарчашмањои гуногун ба даст оварда, истифода бурдани донишњои 

гирифтаашро барои њалли масъалањои маърифатӣ ва амалӣ меомӯзанд. 

Тавассути кор дар гурӯњњои гуногун хонандагон дорои малакањои 

муошират мегарданд ва малакањои таҳќиќотии хонандагон ташаккул 

меёбанд. Яъне, дар онњо ќобилияти муайян кардани мушкилот, 

ҷамъоварии иттилоот, мушоњида, гузаронидани таҷриба, тањлил, сохтани 

фарзия, ҷамъбаст ва ѓайрањо ташаккул ёфта, тафаккури системавии онњо 

инкишоф меёбад. 

Таснифи муосири лоињањои таълимӣ дар асоси фаъолияти 

бартаридоштаи хонандагон чунин тартиб дода мешавад: 

- лоињаи ба амалия нигаронидашуда (аз китоби дарсӣ то маљмуи 

тавсияњо оид ба барќарорсозии иќтисодиёти кишвар); 

- лоињаи эљодӣ – озодтарин баёни фикри муаллиф барои њалли 

масъала. Чунин лоињаро  ёддоштњо, филмњои видеоӣ, намоишњои театрӣ, 

асарњои санъати тасвирӣ ё ороишӣ ва ѓайра ташкил медињанд; 

- лоињаи наќшофарӣ – бадеӣ, таърихӣ, бозињои таълимӣ ва ѓайра, ки 

натиҷаи онњо то охир кушода боќӣ мемонад. 

Дар муассисањои таълимӣ дар баробари ташаккул додани малакањо 

оид ба унсурњои алоњидаи фаъолияти лоињавӣ ва таҳќиќотӣ барои 

хонандагон дар дарсњои анъанавӣ, аз синфи панљум (ба мисли гузоштани 

њадаф, тањияи саволњо, мулоњиза, банаќшагирии фаъолиятхо ва ҳоказо) 

оғоз мешавад, мумкин аст, ки дар синфњои болотар миќдори лоињањо зиёд 
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шудан гирад. Агар захирањои муњлати тањсил имкон дињанд, корњои 

лоињавӣ ва таҳќиќотиро дар давоми соатњои дарсӣ, вале бо ҷалби 

хонандагон ба кор ташкил кардан мумкин аст. 

Мувофиќи хусусиятњои синну сол маќсадњои аз худ намудани 

малакањои муоширатӣ дар мадди аввал меистанд. Дар ин ҷо тавсия дода 

мешавад, ки фаъолияти лоињавӣ ё таҳќиќотӣ дар шаклњои гурӯњӣ ташкил 

карда шавад. Дар баробари ин, хонандаро аз имконияти интихоби шакли 

фардии мењнат мањрум кардан лозим нест.  

Мавзуъњои кории хонандагон мушкилоти њамаи соњањо (мавзуъ, 

байнифаннӣ, ғайримавзуъ) - ро дарбар гирифта метавонад, вале онњо бояд 

ба фањмиши хонандагон наздик буда, барои иљрои онњо хонандагон шавќу 

раѓбат дошта бошанд. Натиљаи бадастовардашуда бояд аз љињати иљтимоӣ 

ва амалӣ ањаммияти калонро доро бошад. 

Муаррифии лоињањо ё таҳќиќотро дар чорабинињои беруназсинфӣ 

конференсияњо пешнињод кардан ба маќсад мувофиќ аст. Дар баробари ин, 

омӯзгорон бояд ваќти воќеии чунин чорабинињоро ба назар гирифта, 

анҷоми кори хонандагонро ба наќша гиранд ва бо ин ба хонанда имкон 

фароњам оваранд, ки худ ва кори худро ба таври оммавӣ муаррифӣ намуда, 

баромади ӯ бояд ба ташаккули сифатњои шахсӣ ва рушди салоњиятхои 

лоињакашӣ ва таҳќиќотиаш мусоидат намояд. 

Ташаккули дараљаи лозимии салоњият дар фаъолияти лоињакашӣ ва 

таҳќиќотӣ бояд то анљоми фаъолияти муассисаи таълимӣ ба даст оварда 

шавад. 

Мавзуъњо ва мушкилоти корњои лоињавӣ ва таҳќиќотӣ мувофиќи 

хоњиши шахсии њар як хонанда интихоб карда мешаванд ва бояд ба 

ќобилият ва майлу раѓбати онњо мувофиќ бошанд. Татбиќи лоињањо ё 

таҳќиќотњо дар синфи 11 (хатмкунанда) метавонад њамчун њолатњои 

алоњидаи муваффаќияти калони хонандагони лаёќатманд ё њамчун анҷоми 

дарс аз фанни таълимӣ ва баъдан њимояи натиҷањо њамчун имтињон 

бошад. Дар муассисањои тањсилоти миёнаи умумӣ  ба таври васеъ истифода 



42 
 

бурдани шаклњои гуногуни фаъолияти лоињавӣ ва таҳќиќотӣ аз ќабили 

экспедитсияњо, конференсияњо ва ѓайра тавсия дода мешавад. 

«Иттилоотикунонии таълим барои хонанда аз он сабаб љолиб аст, ки 

фишори равонии муоширати мактабӣ бо гузаштан аз муносибати 

субъективии «омӯзгор – шогирд» ба муносибати объективии «хонанда –

компютер – омӯзгор» бартараф карда мешавад, самаранокии кори 

хонандагон меафзояд, сањми эљодкории онњо зиёд шуда, онњо имконият 

пайдо мекунанд, ки  њангоми хонандаи мактаб буданашон оид ба фанни 

дӯстдоштаашон маълумоти иловагӣ гиранд ва дар оянда ба таври 

маќсаднок донишгоњро интихоб намуда, соњиби љойи кори бонуфуз 

гарданд» [143]. Инчунин иттилооткунонии таълим барои омӯзгор аз он 

сабаб љолиб аст, ки он имкон медињад, ки њосилнокии мењнаташ баланд 

гардида, маданияти умумии иттилоотии ӯ рушд меёбад. 

Технологияњои ба хонанда нигаронидашуда 

Шахсияти хонанда тибќи истифодаи ин технология на танњо субъект, 

балки субъекти афзалиятнок низ мебошад, ин технология маќсади нињоии 

низоми таълим ва на василаи ягон њадафи абстрактӣ аст. Он дар тањияи 

барномањои инфиродии таълимӣ аз ҷониби хонандагон мувофиќи 

ќобилият ва ниёзњои онњо зоњир мегардад. «Омӯзиши ба хонанда 

нигаронидашуда як навъ таълимест, ки дар он шахсияти хонанда, асолати 

он, арзиши худшиносӣ дар мадди аввал гузошта шуда, таҷрибаи 

субъективии њар яки онњо аввал ошкор ва сипас бо мазмуни таълим 

њамоњанг карда мешавад» [137, с. 25]. 

Эътироф намудани хонанда њамчун шахсияти асосии амалкунанда дар 

тамоми раванди таълим педагогикаи ба шахсият нигаронидашуда 

мебошад. 

Бояд гуфт, ки педагогикаи анъанавӣ њамчун вазифаи аввалиндараҷаи 

 худ  њамеша рушди шахсиятро њадафи асосӣ  ќарор дода, ба ин маънӣ ба 

шахсият нигаронида шудааст. Амсилањои мављудаи педагогикаи ба 

хонанда нигаронидашударо ба се гурӯњи асосӣ људо кардан мумкин аст:  
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1. Иљтимоӣ - педагогӣ;   

2. Фаннӣ - дидактикӣ;   

3. Психологӣ. 

Технологияи таълиму тарбияи ба хонанда нигаронидашуда, ки 

маќсади он таъмини самти инкишофи раванди педагогӣ мебошад, бо 

технологияи таълиму тарбияи тафриќа, ки њадафи он ташкили фаъолияти 

маќсадноки педагогӣ аст, зич алоќамандӣ дорад.  

Эҷодкорӣ, ҷустуҷӯйӣ-таҳќиќотӣ роњҳои асосии мавҷудияти хонанда 

дар фазои тарбияи шахсият нигаронидашуда мебошанд. Аммо имконият-

њои рӯњӣ, ҷисмонӣ ва зењнии хонандагон  барои мустаќилона иљро 

намудани супоришњои эҷодии таълим ва мушкилоти њаёт хеле  кам 

мебошанд. Хонанда ба дастгирии педагогӣ ниёз дорад. Инњо калид –

вожаҳои  тавсифи технологияи таълимии ба хонанда нигаронидашуда 

мебошанд. «Њамин тариќ, истифодаи дилхоҳ технологияи инноватсионӣ 

самаранокии раванди таълиму тарбияро  зиёд намуда,  ба ташаккули 

шахсияти эҷодкоре, ки ба иҷтимоишавии њаёт  дар љомеа ќодир аст, 

мусоидат менамояд» [55, с. 142].              

        Омӯзгорон  усулњои  гуногунро  аз  ќабили  дарси  проблемавӣ,  

усули кейс,  технологияњои  лоињавӣ ва ғайраро истифода мебаранд. Дарси  

проблемавӣ дарсест, ки омӯзгор мушкилотро баён намуда, ба хонандагон 

пешнињод мекунад, ки дар асоси сарчашмањо  роњњои њалли дурустро тањия 

кунанд. Омӯзгор порчаеро аз ягон ҷанг ё ҳодисаи таърихӣ нақл намуда, аз 

хонандагон хоњиш мекунад, ки онњо вобаста ба он андеша баён намоянд, 

то вазъияти тасвиршуда ба таври дигар инкишоф ёбад. Чунин усулро 

технологияи кейс меноманд. Барои ба ин гуна савол љавоб додан ба 

хонандагон лозим аст, ки шароити таърихии вазъияти давраи муайяни 

таърихиро хуб донанд. Ин усул ба ташаккули тафаккури интиќодии 

хонандагон мусоидат мекунад. 

Технологияи лоињавӣ ба гузаронидани тањќиќот дар мавзуи мушаххаси 

таърихӣ нигаронида шудааст. Он кори мустаќилест, ки малакањои 
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банаќшагирии ваќт, ќобилияти гузоштан ва њалли мушкилотро талаб 

мекунад. Њамаи усулњо мустаќилияти бештари хонандагон ва  муколамаи 

онњоро бо омӯзгор дар назар доранд. Љорӣ шудани навгонињо дар раванди 

таълиму тарбия на майлу хоњиш, на муносибати бепарвоёна ба љустуљӯйи 

эљодии шаклњои самарабахши фаъолияти таълимӣ бо хонандагон аст, 

балки талаби замон мебошад. 

Дар Консепсияи тањсилоти муттасили Љумњурии Тољикистон 

муњимтарин фаъолияти муассисањои таълимӣ аз фароњам овардани шароит 

барои ноил шудан ба сифати нави таълим иборат мебошад. Ин бештар аз 

он вобаста аст, ки навгонињо то чӣ андоза самаранок аз худ карда 

мешаванд, ки ба тағйироти сифатии фаъолияти муассисањои таълимӣ 

мусоидат кунанд. Имрӯз бисёр муассисањои таълимӣ ба соњаи фаъолияти 

инноватсионӣ шомиланд. Ваќте ки сухан дар бораи њолати рушди 

муассисањои таълимӣ меравад, ин он маъно дорад, ки дар онњо навгонӣ 

амалӣ шуда истодааст.  

Имрӯз тағйироти инноватсионӣ ба низоми муайян ворид шуда, 

намудњои нави муассисањои таълимӣ, барномањои нави таълимӣ барои 

таъмини тағйирёбии раванди таълиму тарбия, ки ба шахсияти хонанда ва 

ниёзњои ӯ нигаронида шудаанд, тањия карда мешаванд. 

Њайати омӯзгорони њар як муассисаи таълимӣ новобаста аз шакли 

моликияташон њуќуќи ба амал баровардани навгониро доранд. Азбаски 

хонандагон объекти њамагуна ташаббуси педагогӣ мегарданд, коллективи 

омӯзгорон бояд оид ба тайёр кардан ва ташкили инноватсия уњдадорињои 

муайянро ба дӯш гиранд. 

Ваќте ки зарурати њалли ягон масъала ба миён меояд, ваќте ки дар 

байни хоњиш ва натиљаи воқеӣ зиддият ба вуљуд меояд, ин таѓйирот боиси 

ба вуљуд омадани навгонӣ мегардад. Рушди таҷрибаи ќисме аз муассисаҳои 

таълимӣ ба инкишофи неруи эҷодӣ, навоварии тамоми кормандони соњаи 

маориф мусоидат мекунад. Дар ин вазъият, махсусан салоњияти касбӣ  
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муњим аст, ки дар асоси он сифатњои шахсӣ ва касбии омӯзгорон ва 

роњбарон рушд меёбанд. 

Фаъолияти инноватсионӣ намуди махсуси фаъолияти педагогӣ 

мебошад. Инноватсия дар ҷанбаи иҷтимоӣ -психологӣ ва эҷодӣ  навоварӣ 

ба вуҷуд меорад. Аз ин рӯ, таѓйирот дар муассисаи пешравандаи таълимӣ 

ба таври тасодуфӣ ба амал намеояд, балки аз љониби роњбар дар асоси 

наќшањо пешгӯйӣ карда мешавад ва барои ноил шудан ба маќсадњои 

мушаххас нигаронида шудааст. 

Маќсад ва вазифањои инноватсионӣ аз як тараф дар асоси тањлили 

њамаљонибаи вазъи имрӯзаи муассисањои таълимӣ ва аз љониби дигар аз 

пешгӯии рушди минбаъдаи он гузошта мешаванд. 

Сабабњои гуногуни бавуљудоии инноватсия инњоянд: 

1. Зарурати љустуљӯйи фаъолонаи роњњои њалли мушкилоти дар 

муассисањои таълимӣ вуҷуд дошта. 

2. Хоњиши кадрњои педагогӣ дар бобати бењтар намудани сифати 

хизматрасонӣ ба ањолӣ, бењтар намудани фаъолияти кадрњои педагогӣ 

барои тоб овардан дар раќобати бозори мењнат ва нигоњ доштани 

муассисаи худ. 

3. Таќлид ба дигар муассисањои таълимӣ, то омӯзгорон дарк кунанд, ки 

инноватсия фаъолияти тамоми коллективро бењтар мегардонад. 

4. Норозигии доимии омӯзгорони алоњида аз натиљањои                        

бадастовардашуда, нияти ќатъии такмил додани онњо. 

5. Зиёд шудани талаботи гурӯњњои алоњидаи падару модарон љињати 

љорӣ намудани навгонињо дар раванди таълиму тарбия. 

Тањлили таҷрибаи муассисањои таълимӣ, ки бо роњи инноватсионӣ 

фаъолият мекунанд, як ќатор мушкилотро ошкор намуд: 

1. Нокифоя будани таъминоти илмию методии раванди инноватсионӣ. 

2. Набудани пайдарпайӣ ва пайвастагӣ дар татбиќи инноватсияи 

педагогӣ. 
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3. Мувофиќ набудани дастгирии меъёрию њуќуќии фаъолияти 

инноватсионии муассисањои таълимӣ. 

4. Зарурияти љустуљӯйи шаклњои принсипан нави њамкории марказњои 

илмӣ ва инноватсионӣ. 

Аксар ваќт омӯзгорон чунин саволе пешнињод мекунанд, ки фаъолияти 

инноватсиониро аз куҷо оғоз кардан лозим аст ва натиҷаи нињоии он чӣ  

гуна мешавад?  

Доираи раванди инноватсионӣ барои њамагуна фаъолияти педагогӣ 

якхела аст, яъне: 

1. Ба таври назариявӣ асоснок намудани андеша ва равандҳои 

инноватсионӣ, љустуљӯйи роҳу усулҳои мухталифи таҳќиќот. 

2. Гузаронидани таҷрибаҳои педагогӣ. 

3. Муайян намудани норасоињо, камбудињо ва љустуљӯ намудани роњњои 

бартараф намудани камбудињо. 

        Воситаи муњимтарини амалӣ намудани аќидањои инноватсионӣ дар 

муассисањои таълимӣ ин мавќеъ ва неруи эљодии омӯзгорон, иштироки 

фаъолонаи онњо дар раванди таълиму тарбия дар мактаб ба њисоб меравад.  

Технологияњои муосири педагогӣ дар таълими мактабӣ ба татбиќи 

стандартњои давлатии таълимии тањсилоти мактабӣ нигаронида 

шудаанд. Ҷанбаи принсипан муњимми технологияи педагогӣ мавќеи 

хонанда дар раванди таълиму тарбия, муносибати калонсолон ба хонанда 

мебошад. Маќсади он мусоидат намудан ба рушди хонанда њамчун 

шахсият мебошад. 

«Технологияњои муосири таълимӣ, ки имрӯз дар муассисањои таҳсилоти 

миёнаи умумии кишвар татбиќ карда мешаванд, инњоянд: 

- Технологияњои нигоҳдории саломатӣ; 

- Технологияњои фаъолияти лоињавӣ; 

- Технологияи таҳќиќотӣ; 

- Технологияњои иттилоотӣ ва иртиботӣ;  

- Технологияњои ба шахсият нигаронидашуда; 
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- Технологияи   портфолиои омӯзгорӣ; 

- Технологияи бозӣ; 

- Технологияи назарияи њалли супоришњои ихтироъкорӣва ғайра».     

[43, с. 98].              

Технологияи нигоњдории саломатӣ. Маќсади истифодаи чунин 

технология аз ташаккул додани тасаввурот дар бораи ањаммияти 

саломатии ҷисмонӣ ва рӯњии инсон, рущди ќобилияти хонандагон  оид ба 

муњофизат ва мустаҳкам намудани саломатии худ иборат мебошад. 

Истифодаи чунин технология имкон медињад, ки хонандагон дар раванди 

иљрои фаъолиятњо фарњанги нигоҳдории тандурустӣ ва роњњои мустаҳкам 

нигоњ доштани саломатии худро дарк намоянд. Гузаронидани тадбирњои 

профилактикӣ дар хонандагон  сифатњои нигоњ доштани саломатии рӯњӣ 

ва љисмониро ташаккул медињад ва онњо ба маънои тарзи њаёти солим ва 

арзишњои он, инчунин арзиши њаёти одамони дигар сарфањм мераванд.  

Технологияи педагогии нигоњдории саломатӣ тамоми ҷанбањои 

таъсири омӯзгор ба саломатии хонанда дар сатњњои гуногун – иттилоотӣ, 

равонӣ ва биоэнергетикиро дарбар мегирад. Тарбияи ҷисмонӣ ва 

солимгардонӣ аз технологияи  инкишофи  сифатњои  љисмонӣ,  обутобдињӣ, 

машќњои  нафаскашӣ,  таъмини некӯањволии иҷтимоӣ - психологии 

хонанда, таъмини солимии равонӣ ва иҷтимоии хонанда ва ба таъмини 

бароњатии эмотсионалӣ ва некӯањволии равонии мусбии хонанда дар 

раванди муошират бо њамсолон ва калонсолон дар мактаб, оила ва љомеа 

иборат аст ва ба рушди ҷисмонӣ ва тањкими саломатии хонанда 

нигаронида шудааст. 

Истифодаи ин технология имкон медињад, ки корњо оид ба њифз ва 

тањкими саломатии хонандагон ва дар онњо ташаккул додани малакањои 

тарзи њаёти солим равона карда шаванд; дар њифз ва тањкими саломатии 

њар як хонанда дар раванди таълиму тарбия сањм мегирад; андешаи 

хонандагонро дар бораи масъулият барои саломатии худ ва саломатии 

дигарон ташаккул медињад; хонандагонро барои ташаккули стратегия ва 



48 
 

технологияњои худ, ки ба нигоњдорӣ ва тањкими саломатӣ имкон медињанд, 

маълумоти зарурӣ медињад. 

Тамоюлњои рушди тањсилоти умумии муосир аз ањаммияти 

афзалиятноки муњити зист њамчун омили тайёр намудани мутахассисони 

оянда, фаъол гардонидани неруи эљодкорӣ, салоњият ва раќобатпазирии 

хонанда шаҳодат медињад. 

Дар замони муосир муносибатњо ба назария ва амалияи таълим тањти 

таъсири равандњои ҷањонишавӣ, њамгироӣ, компютеркунонӣ, ҷорӣ              

ва истифодаи Интернет, ВАО, тањсилоти фосилавӣ ва ба хонанда 

нигаронидашуда тағйир меёбанд.  Њамаи ин боиси истифодаи 

технологияњои инноватсионии таълим мегардад. «Вазифаи технология 

њамчун илм аз муайян кардани маҷмуи намунањо бо маќсади муқаррар 

кардан ва дар амал истифода бурдани амалњои муосиртарин, пайдарпайи 

фаъолияти таълимӣ, ки барои ноил шудан ба ягон натиҷа ваќт ва 

захирањои моддӣ ва зењнии камтарро талаб мекунанд, иборат аст»             

[58, с. 89]. 

Инноватсия дар таълим њамчун раванди такмили технологияњои 

педагогӣ, маҷмуи роҳҳо, усулњо ва воситањои таълим фањмида мешавад. 

Агар омӯзгор барои пешравӣ саъй кунад, фаъолияти худро ба самти бењтар 

таѓйир додан хоњад, пас ин равандро аллакай инноватсия (навоварӣ, 

навгонӣ) донистан мумкин аст.  

Инноватсия (англ. innovation навоварӣ)  ҷорӣ  намудани  шаклҳо, 

усулњо ва малакањои нав дар соњаи таълим, маориф ва илм мебошад. 

Аслан, њар як навоварии иҷтимоию иќтисодӣ, дар њоле ки он њанӯз оммавӣ 

нагардидааст, инноватсия дониста  мешавад. Хусусиятњои маориф дар 

ибтидои њазораи сеюм нисбат ба истифодаи технологияњои гуногун 

талаботи махсусро ба миён мегузорад, зеро мањсули мењнати онњо ба 

одамони зинда нигаронида шудааст ва дараҷаи амалишавии технологияи 

таълимиро ҳељ гоњ бо технологияи истењсолоти саноатӣ муќоиса кардан 

мумкин нест. Аз ин лињоз, дар баробари технологиякунонии фаъолияти 
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таълимӣ раванди гуманизатсияи он низ ногузир аст, ки њоло дар чањорчӯби 

равиши шахсият –  фаъолият бештар пањн шуда истодааст. «Аз нигоњи 

технологияњои иттилоотӣ мактаби муосир бояд як минбари пешрафта  ва 

маконе гардад, ки дар он инсон на танњо донишњои заруриро мегирад, 

балки ба рӯњияи ҷомеаи муосири иттилоотӣ ворид шуда тавонад. Бе 

истифодаи технологияњои иттилоотию иртиботӣ муассисаи таълимӣ 

наметавонад маќоми инноватсиониро дар соњаи маориф доро бошад»   

[100, с. 36].             .  

Равандњои амиќе, ки дар низоми маориф чӣ дар кишвари мо ва чӣ дар 

хориҷи кишвар ба амал меоянд, боиси ташаккули назария ва методологияи 

нави таълим њамчун назария ва методологияи таълими инноватсионӣ 

мегардад.  

Маориф бояд механизмњои фаъолияти инноватсиониро инкишоф 

дода, роњњои эљодии њалли масъалањои њаётан муњимро дарёбад ва барои 

ба меъёр ва шакли мављудияти инсон табдил ёфтани эљодкорӣ ҳамаҷиҳата 

мусоидат намояд. Маќсади навоварӣ таѓйироти сифатӣ дар шахсияти 

хонанда дар муќоиса бо низоми анъанавӣ мебошад. Ин бо туфайли дар 

фаъолияти касбӣ љорӣ намудани барномањои дидактикӣ ва таълимие, ки 

имрӯз дар амалия маълум нестанд имконпазир мегардад ва ин маънои 

рафъи буњрони педагогиро дар назар дорад. 

Рушди мањорати њавасмандгардонии фаъолиятњо, мустаќилона 

коркард кардани иттилооти гирифташуда, ташаккули тафаккури эҷодии 

ғайримуќаррарӣ, рушди хонандагон тавассути ошкор кардани њадди аксар 

ќобилиятњои табиии онњо  бо истифода аз дастовардњои навтарини илм ва 

амалия њадафњои асосии инноватсия мебошанд. 

Фаъолияти инноватсионӣ дар таълим њамчун амалияи аз љињати 

иљтимоӣ ањамиятнок, ки ба такмили маънавии шахс нигаронида шудааст, 

дониста мешавад ва аз он сабаб муњим аст, ки он метавонад таѓйир додани 

њамаи намудњои амалияро дар љомеа таъмин намояд. 
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Бо дарназардошти гузариш ба ҷомеаи ҷањонии иттилоотӣ ва рушди 

донишҳои мухталиф  мутобиќати тањсилот ба ниёзњои иҷтимоию иќтисодии 

имрӯзу оянда бояд амалӣ карда шавад. Навсозии системаи нави таълимӣ ин 

таѓйироти моњият ва мазмуни таҳсилот,  технологияи тайёр кардани кадрњо 

ва гузаронидани таҳќиќотҳои гуногуни илмиро дарбар мегирад. Маориф 

њамчун муассисаи иљтимоие, ки неруи зењнии кишварро дубора тавлид 

мекунад, бояд ќобилияти пешбурди рушд, љавобгӯйи манфиатњои љомеа, 

фарди алоњида ва корфармои боэътимод бошад. 

Истифодаи технологияи информатсионӣ ва иртиботӣ имкон медињанд, 

ки раванди ҷустуҷӯ ва интиќоли иттилоот ба таври назаррас суръат гирад, 

хусусияти фаъолияти аќлонӣ тағйир дода шуда, мењнати љисмонии инсонро 

техника иваз намояд. Исбот шудааст, ки сатњи рушд ва татбиќи 

технологияњои иттилоотию иртиботӣ дар фаъолияти истењсолӣ 

муваффаќияти њар як ширкатро муайян мекунад. Асоси технологияњои 

иттилоотӣ ва иртиботӣ низомҳои иттилоотӣ   ва  телеиртиботӣ мебошанд, 

ки дар воситањои компютерӣ васл шудаанд. Захирањои иттилоотӣ 

воситањои муосире мебошанд, ки нигоњдорӣ, коркард ва интиќоли 

иттилоотро ба масофаи дур таъмин мекунанд. 

«Муассисаи таълимӣ дар он сурат инноватсионӣ њисобида мешавад, ки 

дар раванди таълим навоварињои ташкилӣ, дидактикӣ, техникӣ ва 

технологиро васеъ ҷорӣ намуда, дар ин замина ба баланд шудани  суръат 

ва њаҷми воќеии азхудкунии дониш ва сифати омодасозии мутахассисон 

ноил гардад» [14, с. 28].  

Калимаи «инноватсия» дар миёнањои асри XVII  пайдо шуда, маънои 

воридшавии нав ба як минтаќаи муайян, ба он ҷобаҷо кардан ва тавлиди як 

ќатор дигаргунињо дар ин ё он соњаро дорад. Инноватсия, аз як тараф, 

раванди навоварӣ, татбиќ, амалӣ намудан ва аз тарафи дигар, ин 

фаъолияти пешравандаи навоварӣ ба амалияи муайяни иҷтимоӣ мебошад. 

Таълим – ин роњ ва шакли комил шудани шахс аст. Моњият ва маќсади 

таълими нав инкишофи њаќиќии салоњияти умумии инсон, ташаккули 
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тарзу усулњои универсалии фаъолият ва тафаккур мебошад. Мафњуми 

муосири «таълим» бо тафсири истилоњот ба монанди «омӯзиш», «тарбия», 

«маориф», «маърифат», «инкишоф» алоќаманд аст. Аммо гарчанде ки 

калимаи «таълим» бо маърифат алоќаманд бошад њам, маънои васеътар 

дорад. 

Маънои истилоњи «таълим» - ро њамчун исм аз феъли «шакл» ба 

маънои «эҷод кардан», «шакл кардан» ё «тањия кардан» чизи нав 

медонанд. Эҷоди чизи нав инноватсия аст. Гузариш ба усулњои 

интерактивии таълим ва технологияњои воќеӣ захирањои бузурги 

иртиботиро талаб мекунад, ки метавонанд пайвасти зарурии 

иштирокчиёни раванди таълимро таъмин кунанд. «Инноватсия худ аз худ 

ба вуљуд намеояд, вай натиљаи таҳќиќоти илмӣ, таљрибаи пешќадами 

педагогии омӯзгорони алоњида ва тамоми коллективњо мебошанд. Ин 

раванд стихиявӣ шуда наметавонад, онро идора кардан лозим аст»              

[54, с. 30].  

Дар шароити стратегияи инноватсионии раванди ягонаи педагогӣ 

наќши директори мактаб, омӯзгорон њамчун интиќолдињандагони 

бевоситаи равандњои инноватсионӣ хеле меафзояд:  

Якум, бо њамагуна технологияњои таълим: дидактикӣ, компютерӣ, 

мушкилот, модулӣ ва ғайра амалӣ намудани вазифањои пешбари педагогӣ 

ба зиммаи омӯзгор боќӣ мемонад. 

Дуюм, пурзӯр намудани гуманизатсияи мазмуни таълим, пайваста 

таѓйир додани њаљм ва таркиби фанњои таълимӣ, љорӣ намудани фанњои 

нави таълимӣ, љустуљӯйи доимии шаклњои нави ташкилӣ ва технологияи 

таълимро таќозо мекунад. Дар ин шароит наќш ва нуфузи донишњои 

педагогӣ дар муњити таълим хеле меафзояд. 

Сеюм, ин тағйир ёфтани хусусияти муносибати омӯзгорон ба аз  худ 

кардан ва татбиќ намудани навигарињои педагогӣ мебошад. Дар шароити 

танзими ќатъии мазмуни раванди таълим омӯзгор на танњо дар интихоби 

мустаќилонаи барномањои нав, китобњои дарсӣ, балки дар истифодаи 
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методу усулњои нави фаъолияти педагогӣ низ мањдуд буд. Агар пештар 

фаъолияти инноватсионӣ асосан ба истифодаи навоварињои аз боло 

тавсияшуда амалӣ шуда бошад, њоло он хусусияти интихобӣ ва љустуљӯйӣ 

пайдо мекунад. Аз ин рӯ, як самти муњим дар фаъолияти роњбарони 

мактабњо ва маќомоти маориф тањлил ва бањодињии навигарињои 

педагогии омӯзгорон, фароњам овардани шароит барои инкишофи 

бомуваффаќият ва татбиќи онњо мебошад. 

Чорум, ба муносибатњои бозорӣ ворид шудани муассисањои тањсилоти 

умумӣ, ташкили муассисањои таълимии типи нав, аз ҷумла муассисањои 

ғайридавлатӣ, вазъи воќеии раќобатпазирии онњоро ба вуҷуд меорад. 

Њамин тариќ, худи мафҳуми маориф аллакай як навоварист. Омӯзгор 

дар таълими инноватсионии муосир технологияњоро истифода бурда, 

раванди таълиму тарбияро мукаммалтар, ҷолибтар, бойтар мегардонад. 

Њамгироии фанҳои љомеашиносӣ барои ташаккули ҷањонбинии ягона ва 

дарки навоварӣ зарур буда, ҷорӣ шудани ТИК дар раванди таълиму тарбия 

ин љараёнро метезонад. 

Тағйироти инноватсионии шароит ва фаъолият дар Ҷумњурии 

Тоҷикистон дар низоми маориф инъикос меёбад. Имрӯз барои љомеа шахсе 

лозим аст, ки донишу малакаи худро эљодкорона ба кор бурда тавонад, 

фаъолиятњоро то њадде тағйир дода тавонад, ки онњо самараноктар 

гарданд. Дар натиҷа, дар марњалаи њозираи инкишофи маориф зарурияти 

нав кардани усул, восита ва шаклњои ташкили таълим ба миён 

омад. Мушкилоти мазкур ба тањия ва татбиќи технологияњои нави 

педагогӣ дар раванди таълим алоќаманд аст. Навсозии таълим истифодаи 

усулу шаклњои ѓайрианъанавии ташкили таълим, фароњам овардани чунин 

шароити педагогии таълимро талаб мекунад, ки ба инкишофи оптималии 

фаъолияти маърифатӣ ва мустақилияти эљодии хонандагон мусоидат 

намояд. 
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1.3. Моњияти педагогии истифодабарии технологияи инноватсионии 

таълим дар методикаи таълими фанни таърихи халќи тољик 

Тамоюл ба њадафњои нави таълим, гузариш ба муносибати босалоњият 

дар таълим на танњо таѓйир додани мазмуни фанњои омӯхташаванда, 

балки усулу шаклњои ташкили раванди таълим, фаъол гардонидани 

хонандагон дар рафти дарс, ба њаёти воќеӣ наздик кардани мавзуъњои 

омӯхташуда ва љустуљӯйи роњњои њалли мушкилоти ба миёномадаро таќозо 

мекунад. Ин вазифа махсусан ба чунин фанни мактабӣ, монанди таърихи 

халқи тоҷик низ дахл дорад. 

Таърих калимае аст, ки мо онро қариб њар рӯз ва дар шароитњои 

гуногун, чун ќоида, дар бораи ањаммияти он фикр накарда, истифода 

мебарем. Таърихи инсон, таърихи љамъият, таърих њамчун илм, таърих 

њамчун фанни таълимӣ. Мақсад аз омӯзиши таърих чист? 

«Яке аз бењтарин роњњое, ки инсонро хирадманд мекунад», – навишта 

буд таърихшиноси асри XV -  и фаронсавӣ Филипп де Коммин,  – «ин 

мутолиаи таърихи қадим, омӯхтани воқеањои гузашта ва намунањои 

пешгузаштагони мо, ки чӣ гуна рафтори оқилона доштан, амал кардан ва 

аз чӣ худро эњтиёт кардан лозим аст, мебошад» [97, с. 46].   

Бо омӯзиши гузашта, мо дар бораи давраи њозира маълумот мегирем 

ва ояндаро бо ақли худ қабул хоњем кард. Дар лањзањои махсусан муњимми 

таърих барои инсон ба таљрибаи гузашта муроҷиат кардан маъмул аст, то 

аз он дарси муайяне гирад. Маљрои таърих моро ба куљо мебарад? Рӯзи 

оянда моро чӣ интизор аст? 

Таљрибаи таърих ба воќеияти имрӯза бањои маънавӣ дода, мувофиќи 

он рафторро муайян мекунад. Таърих на танњо ва на он ќадар аз ёд 

кардани далелњо, воќеањо ва  санањоро талаб мекунад, балки инкишофи 

тафаккури таърихӣ, ќобилияти дарк намудани мавќеи одами гузашта, дарк 

намудани барои чӣ ё бо кадом сабабњо ба амал омадани ин ё он воќеаи 

таърихиро дарбар мегирад. «Муњимтар аз њама, бо дарназардошти 

таљрибаи наслњои гузашта насли навраси имрӯза бояд дар фазои муосири 
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иттилоотӣ, иқтисодиву иљтимоӣ ва сиёсӣ мавќеи худро муайян карда 

тавонад» [90, с. 135].   

Омӯзгорон дарк мекунанд, ки таърих њамеша ба мушкилоти 

мураккаби сиёсӣ, њуқуқӣ, миллӣ ва ғайра оварда мерасонад, бинобар ин 

онњо њамеша дар љустуљӯйи аќидањои нав барои таълими фанни худ 

њастанд. Амалия нишон медињад, ки донишҳои технологияњои педагогӣ њељ 

ваќт кофӣ нестанд ва онњо бояд пайваста таѓйир ёфта, нав гарданд, то ки аз 

талаботи љомеаи таѓйирёбанда ќафо намонанд ва дар муддати хело кӯтоњ 

татбиқ карда шаванд. 

Соли ҳаштум аст, ки оид ба мушкилоти  истифодаи технологияњои 

муосири инноватсионӣ дар раванди таълими фанни таърихи халќи тољик 

барои баланд бардоштани сифати таълим ва њавасмандӣ ба омӯзиш 

таҳќиќоти илмӣ бурда истода, ба хулосае омадем, ки усулҳои педагогии 

анъанавии дар дарс истифодашаванда ба такмил додани дониш, малакањои 

муошират, омӯзонидани қоидањои мубоњиса, рушди тафаккури тањлилӣ, 

рушди малакањо дар тањия ва арзёбии алтернативањо мусоидат карда 

наметавонанд. Аммо бо истифода аз технологияњои муосири  педагогӣ, 

омӯзгор бояд дар хотир дошта бошад, ки њарчанд мавқеи воситањои 

техникии таълимӣ хеле назаррас бошад њам, дар раванди таълим ва ба 

хонандагон додани дониш ҷойи омӯзгорро иваз намекунанд, балки танњо 

нақши ёрирасонро иҷро мекунанд. 

Њангоми  истифодаи технологияњои  анъанавӣ  дар  машѓулиятҳои 

гуногуни таълимӣ њалли пайдарпайии масъала ё машќњои муайяншуда 

бо истифода аз маводи таълимии назариявии пешакӣ азхудкардашуда 

иљро карда мешавад. Аммо њангоми истифодаи технологияњои 

муосири инноватсионӣ наќши усулњои фаъоли таълим назаррас буда, 

принсипи амсиласозӣ васеъ истифода мегардад. Дар ин усул принсипи 

њамшарикӣ татбиќ мегардад. Омӯзгор дар усули инноватсионӣ аз 

нақши маълумотдињанда ба ташкилотчӣ мегузарад. «Истифодабарии 

технологияњои муосири таълимӣ ба воситаи гузаронидани 
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чорабинињои зерин ифода мегардад: муаммоњои таълимӣ, фаъолияти 

хонандагон дар иљрои наќшњо, намоишњои видеоӣ ва телевизионӣ, 

њалли масъалањо дар њолатњои мушаххас ва ѓайра» [80, с. 18].     

Дуруст аст, ки бисёре аз инноватсияњо, аз љумла, навоварињои методӣ 

имрӯз  бо  истифодаи  усулњои  интерактивии  таълим  алоқаманданд.  

Унсурњои омӯзиши интерактивӣ аллакай дар асарњои В. А. Сухомлинский, 

дар  байни  муаллимони навовар  В. Ф. Шаталов,  С. Н. Лисенкова,        

Ш. А. Амонашвили ва дигарон мушоҳида мешаванд, аммо методологияи 

онњо аз қоида истисно буд. Имрӯз, омӯзиши интерактивӣ дар њама љо пањн 

шудааст. Калимаи «интерактивӣ» аз калимаи англисии «interact» аст, ки 

дар он «inter» мутақобила ва «act» амал кардан (њамкорӣ) мебошад. Ин 

маънои онро дорад, ки усули интерактивии таълим аз њамкории доимию 

фаъоли њамаи хонандагон ва омӯзгор дар раванди таълим иборат аст. 

«Омӯзиши интерактивӣ шакли махсуси ташкили фаъолияти 

маърифатӣ мебошад. Мувофиќи он раванди таълим тавре сурат мегирад, 

ки қариб њамаи хонандагон дар раванди омӯзиш иштирок мекунанд. Онњо 

имконият пайдо мекунанд, он чизеро, ки медонанд ва фикр мекунанд, 

фањманд ва андеша кунанд» [138, с. 46]. Фаъолияти муштараки хонандагон 

дар раванди таълим, азхудкунии маводи таълимӣ маънои онро дорад, ки 

њар як хонанда дар ҷараёни омӯзиш сањми худро мегузорад, мубодилаи 

донишу афкор, тарзи фаъолият ба вуљуд меояд. Ин дар фазои хайрхоњӣ ва 

дастгирии њамдигар ба амал меояд.  В. Г. Богин  ќайд мекунад, ки  

«хонандагон имкон пайдо мекунанд, ки на танњо донишњои нав гиранд, 

балки малакањои муоширатиашонро инкишоф дода, қобилияти гӯш 

кардани андешаи дигарон, баррасӣ кардан ва бањо додан ба нуқтаи назари 

гуногун, иштирок дар мубоњисањо ва якљоя ќабул намудани ќарорро ёд 

гиранд. Имкониятњои тарбиявии шаклњои интерактивии таълим хело 

назаррасанд» [10, с. 46]. Онњо дар барқарор кардани робитањои эњсосӣ 

байни хонандагон сањм мегузоранд, хонандагон кор кардан дар дастаро ёд 
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мегиранд, сарбории асабии мактаббачагонро рафъ мекунанд, барои эњсоси 

амният, њамдигарфањмӣ ва муваффақияти худи онњо мусоидат мекунанд.  

Омӯзиши интерактивӣ истифодаи шаклњои махсуси ташкили 

фаъолияти маърифатиро тақозо мекунад ва њадафњои комилан мушаххас 

ва пешбинишавандаро ба миён мегузорад. Масалан, фароњам овардани 

шароити мусоиди таълим ва љалби хонандагон ба њамкории омӯзишӣ, ки 

худи раванди таълимро самаранок мегардонад. 

Доир ба ин масъала фикри қавӣ вуҷуд дорад, ки дарси инноватсионӣ 

дар заминаи технологияњои нави педагогӣ дар раванди таълим ва тарбия 

ташаккул ёфтааст. Ин қисман дуруст аст, аммо нақши асосиро дар тањияи 

шакли нави дарс тағйирот дар низоми маориф дар солњои охир бозидааст: 

Якум, њаҷми маълумоти нав аз соњањои гуногуни илм ва сарчашмањои 

гуногун: фалсафа, таърих, география, адабиёт, психология, сотсиология, 

технологияи истењсолот, иқтисодиёт, забонњои хориҷӣ зиёд шуда 

истодааст. Кадом қисми ин ё он илмњоро ба хонандагон пешнињод кардан 

лозим аст? Онњо дар куҷо ва чӣ гуна метавонанд маълумоти зарурии худро 

интихоб кунанд, ки қариб њар рӯз мундариҷа ва ањаммияти њар кадоми 

онњо тағйир меёбад?  

Дуюм, шароити ташкили раванди таълиму тарбия: мавқеи муассиса, 

стандарти давлатӣ, нақша ва барномањои таълимӣ, китобњои 

дарсӣ, шаклњои тањсил (рӯзона, фосилавӣ, ғоибона, шабона, экстернат, 

оилавӣ) бо воситаҳои техникӣ ҷињозонидани синфхонањо тағйир ёфта 

истодааст. 

Сеюм, талабот ба салоњияти касбии омӯзгорон ва равишњо ба таълим 

тағйир ёфт. «Айни замон, масъалањои зерин дар раванди таълим ба мавзуи 

мубрами рӯз табдил меёбанд: саломатии хонанда; хусусиятњои психологӣ, 

педагогӣ ва синнусолии ӯ; мутобиқшавӣ ба оянда, синф, мактаб, талаботи 

муаллимон ва ҳоказо» [72, с. 84].    

Раванди инноватсионӣ дар бахши инноватсия муњим ва асосӣ аст. Дар 

падидањо ва равандњои воқеии иљтимоӣ - фарњангӣ технологияњои 
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алтернативӣ (инноватсионӣ) љойи махсусро ишғол мекунанд. Маҳз онҳо 

пешравиро дар соҳаҳои гуногуни маданият, маориф, санъат, ҳунарҳои 

ҳалқӣ  бебозгашт, муташаккилона, мунтазам тағйир ёфтан, нав кардани 

баъзе намудҳои фаъолияти иҷтимоию фарҳангӣ таъмин менамоянд. Дар 

баробари ин, шарти асосии пайдоиш ва рушди технологияњои 

инноватсионӣ дар муњити иљтимоӣ -  фарњангӣ њамеша тањияи шумораи 

бештари ғояњои эљодӣ буд ва боқӣ мемонад. Бинобар ин, њар яке аз 

технологияњои иљтимоӣ – фарњангӣ, ки аз љониби умум пазируфта шудааст, 

агар унсурњои нав дошта бошад, аз рӯйи самт ва хусусияти худ метавонад 

муносибатҳои анъанавиро ба самти бењтар тағйир диҳад ва муносибату 

мавқеи иштирокчиён, њадафњо, мундариља, шакл ва усулњои таълимро 

пурра ё қисман тағйир дињад, бешубҳа метавонад технологияи 

инноватсионӣ номида шавад. «Мактабњои муаллифии фарњангшиносӣ, ки 

дар педагогика, психология ва этика маъруфанд, дар дањсолањо ба вуљуд 

омадаанд ва имрӯз, чун қоида, дар њамбастагии мафњумњои љањонбинӣ бо 

технологияњои инноватсионӣ амал карда истодаанд» [87, с. 36].     

 Њамин тавр, масалан, педагогикаи Валдорф, ки онро технологияњои 

тањиякунанда, ташкил медињанд, аз фалсафаи Р. Штайнер бармеояд. Ба 

таври васеъ маълум аст, чунин мактабњои фарњангшиносӣ ба  монанди 

«Низоми дидактикии таълим» – и  Л. В. Занков «Низоми инкишофи 

маориф» – и Д. Б. Элконин ва В. В. Давидов, барномаи «Инкишоф» – и 

А. В. Запорожетс ва Л. Венгер, «Назарияи омӯзиши фаъолият» – и П. Я. 

Галперин ва Н. Ф. Тализин, «Мактаби муколамаи маданиятҳо» – и В. С. 

Библер мавҷуданд [101]. Ба ҳамаи ин ва мактабҳои дигар рафъи 

параллелизми илмию амалие, ки солҳои зиёд вуҷуд дошт, хос аст: назария –

алоҳида, технология –  алоҳида. «Њарчанд инсоният њамеша бо 

навоварињои иљтимоӣ сару кор дошт, дар баробари рушд ва густариши 

соњаи иљтимоӣ - фарњангӣ навоварињои иљтимоӣ-фарњангӣ нисбатан ба 

наздикӣ пайдо шуданд» [177, с. 75].     
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Зарурати навоварӣ њамеша дар робита бо зарурати ворид намудани 

тағйирот ба низоми мављудаи иљтимоию фарњангӣ ба миён меояд. 

Инноватсия њамеша ё қариб њама вақт навоварӣ аст, он тағйироти 

мақсаднокест, ки унсурњои нави устуворро ба муњити иљтимоӣ- фарњангӣ 

ворид мекунад. Ин ҳамеша аз сатҳҳои муайяншудаи маъруф ва дар амалияи 

чамъиятӣ эътирофшудаи фарҳанг, маориф ва санъат берун мебарояд. Дар 

робита ба соњаи иљтимоию фарњангӣ мафњуми «навоварӣ» хусусияти 

гуногун дорад. «Худи раванди тањия ва дар амал љорӣ намудани навоварӣ  

њамчун фаъолияти мақсаднок  аз љињати илмӣ асоснок мебошад, ки ба 

тағйир додани вазъи иљтимоӣ - фарњангӣ, эљоди мањсулоти нави фарњангӣ, 

молу хизматрасонӣ, эљодкорона инкишоф додани объектњо, равандњо ва 

технологияњои мављуда нигаронида шудааст» [112, с. 59].      

Технологияњои инноватсионӣ ба баланд бардоштани самаранокии 

фаъолияти иљтимоию фарњангӣ мусоидат мекунанд. Асоси  онњо  њамеша  

мављудияти  мушкилоти  мушаххаси эљодӣ,ташкилӣ, иљтимоӣ - психологӣ, 

ва  вазъияти проблемавӣ мебошад, ки њамчун як шарти зарурии истифодаи 

њалли ғайрианъанавӣ, навоварона хизмат мекунад. Илова бар ин, 

ташаббусњо ва технологияњои инноватсионии созанда дар соњаи фарњанг, 

њаёти рӯзмарра ва маориф ба худташкилдињӣ ва њамкории зичи байни 

субъектњои манфиатдори фаъолияти иљтимоӣ - фарњангӣ, сохторњои 

љамъиятӣ ва тамоми ањолӣ мусоидат мекунанд. 

«Навоварӣ љанбањои гуногуни истењсолоти иљтимоию фарњангиро 

фаро мегирад ва аз ин рӯ, ба соҳаи иқтисодӣ ва моддӣ - технологӣ, њуқуқӣ 

ва идоракунӣ, педагогӣ, ташкилӣ ва методӣ тақсим мешавад» [132].             

Бо вуљуди ин, аз љињати технологӣ сохтори њар кадоме аз равандњои 

инноватсионӣ дар муассисањои фарњангӣ, маориф, санъат ва ғайра њатман 

аз ду ќисм иборат аст: 1) бавуҷудоии ин ё он навоварӣ, восита, 

усул;  2) истифодаи имкониятҳои иқтидори ин навоварӣ.  Моњияти 

технологияњои алтернативӣ, ки дар соњаи иљтимоӣ - фарњангӣ 

истифодашаванда дар бисёр мавридњо ин пурра рад кардани њам асосњои 
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анъанавии консептуалии раванди иљтимоию фарњангӣ (иљтимоию фалсафӣ, 

психологӣ) ва њам принсипњои ташкилӣ, мазмун ва методологии аз    

тарафи умум эътирофшуда мебошад. Инчунин иваз кардани онњо бо              

усулҳои дигари  алтернативӣ  (инноватсионӣ)  мебошад.  Технологияњои 

инноватсионӣ дар соњаи иљтимоӣ - фарњангӣ њамеша робитаи мустањкам  

ва пурраи анъанањо ва навоварињоро дар назар доранд. 

Илова бар ин, њар як технологияи инноватсионӣ дорои ањаммияти 

омилњои њамроњкунанда аст. Аз ҷумла, назорати чамъиятӣ ва маъмурӣ аз 

болои ёрӣ расондан ба ҷорӣ намудани технология, таъмини ошкорбаёнӣ, 

омӯхтани таҷрибаи ватанӣ ва хориҷӣ дар ин ё он соҳа, инчунин ба назар 

гирифтан ва омӯхтани талаботи муҳити атроф  ба навовариҳои иҷтимоиву 

маданӣ ва механизми татбиқи навоварӣ шарт ва зарур аст. 

Бо мақсади дарки амиқи моњияти технологияњои инноватсионӣ дар 

фаъолияти иљтимоӣ - фарњангӣ гурӯҳи олимон сохтори консепсияеро 

пешнињод карданд, ки онро «сикли рушди инноватсия» меноманд. 

«Истилоњи инноватсия дар таълим ва инноватсияи педагогӣ, ки њамчун 

муродиф истифода мешаванд, аз љињати илмӣ асоснок карда шуда, ба 

истилоҳи педагогика ворид карда шуданд. Инноватсияи педагогӣ ба 

навгонӣ дар фаъолияти педагогӣ, тағйироти мазмун ва технологияи 

таълиму тарбия бо мақсади баланд бардоштани самаранокии онҳо равона 

карда шудааст. Њамин тариқ, раванди инноватсионӣ аз ташаккул ва рушди 

мазмун ва ташкили чизи нав иборат аст» [176].      

Пайдоиши идеяи инноватсионӣ, расмикунонии он, нишон додани ном, 

моњияти мухтасар ва нишондињандаи минтаќаи имконпазири пањншавӣ ва 

татбиќи он дар муњити иљтимоию фарњангӣ мебошад. Дар ин марњала 

иртибот бо дигар пешнињодњои инноватсионӣ сурат мегирад, љанбањои 

воридшавӣ ба муњити беруна васеъ мегардад, идеяњои нав ба вуљуд меоянд, 

фикру мулоњизањо таъмин мегарданд, тамоми давраи пайдоиш ва татбиќи 

технологияи инноватсионӣ дарк мегардад. 
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«Имрӯз дар муассисаҳои таълимӣ таҷрибаи ташкили дарсҳои кушоду 

намунавӣ, машғулиятҳо, чорабиниҳои беруназсинфӣ ва шаклҳои дигари 

фаъолияти муаллимон васеъ паҳн шудааст. Аммо ин маънои онро надорад, 

ки чунин «намоишњо» тањия ва пањн кардани амсилањои воқеии 

фаъолиятро кафолат медињанд ва  кадом механизмњо дар заминаи рушди 

он қарор доранд?» [169, с.14].              

Дар муассисаҳои таълимӣ бо дарназардошти тамоюлњои навтарини 

таълим технологияњои муосири таълим (усулњои  интерактивӣ) истифода 

мешаванд. Бисёре аз муаллимон қайд мекунанд, ки истифодаи равишњои 

ояндадор ва технологияњои таълимӣ дар дарсњои фанњои гуногун 

метавонад дарки маводи таълимиро аз ҷониби хонандагон ба таври 

назаррас беҳтар гардонад. 

«Технологияи таълими интерактивиро метавон њамчун маљмуи 

усулњои мутақобилаи байни субъектҳои раванди таълиму тарбия –омӯзгор 

ва хонандагон муайян кард, ки татбиқи пайвастаи онҳо  барои рушди 

ҳамкории омӯзгору хонанда шароити мусоидро фароњам меорад»            

[139, с.34]. Мафњуми калидие, ки маънои усулњои интерактивиро муайян 

мекунад, «њамкорӣ» мебошад. Муоширати мутақобила њамчун муоширати 

мустақими байнишахсӣ фањмида мешавад, ки хусусияти муњимтарини он 

қобилияти шахс «қабул кардани нақши дигар»  аст.  

«Усули ташкили фаъолияти психологӣ, аз як тараф, фазои мусоид ба 

вуљуд оварда, ба сафарбар намудани неруи эљодии хонандагон, ташаккули 

њавасмандии мусбати онњо ба таълим мусоидат карда, аз тарафи дигар, ба 

фаъолияти фаъоли психологӣ, иљрои амалиёти гуногуни равонӣ аз љониби 

хонандагон мебошад» [167, с.22].             . 

Усули ташкили фаъолияти инъикосӣ ба худтањлилкунӣ ва 

худбањодињии иштирокчиёни њамкории педагогӣ, фаъолият ва натиљањои 

он нигаронида шудаанд. Усулњои ин гурӯњи  технология ба хонандагон ва 

омӯзгор имкон медињанд, ки њолати инкишофи худро ислоњ намуда, 

сабабњои ин норасоиҳоро муайян кунанд. Усулњои интерактивӣ роњњои 



61 
 

њамкории омӯзгор ва хонандагон мебошанд, ки дар онњо тамоми 

вазифањои пешбарии усулњои интерактивӣ муттањид мебошанд. «Маънои 

мафњуми «усулњои интерактивӣ» аз таърифњои мафњумњои «метод» ва 

«интерактивӣ» (њамкорӣ) иборат аст. Метод дар педагогика њамчун роњи 

њамкории мақсадноки омӯзгор ва хонанда барои њалли масъалањои 

педагогӣ  фаҳмида мешавад.  Њамин тариқ, муоширатро метавон њамчун 

афзоиши фаъолияти байни хонандагон шарњ дод» [163, с.126].               

Айни замон, бисёр муаллимон мехоњанд воситањои технологияњои 

муосири инноватсиониро ба раванди таълим дохил кунанд. Саволи дигар 

ба миён меояд, ки дар куҷо ва дар кадом вақт дарсњоро ба воситаи 

компютер ва тахтаи интерактивӣ гузаронидан лозим аст. Имрӯзњо бисёр 

муассисаҳои таълимӣ синфхонањои компютерӣ доранд, аммо зиёд будани 

шумораи хонандагон ва сарбории омӯзгорон мушкилии ҷиддиро пеш 

овардааст. Дар мактабњо барои њар як омӯзгор шароит фароњам овардан 

зарур аст. Таъсиси муњити иттилоотӣ ва таълимӣ зарурати воқеияти 

муосир мебошад. «Мусаллам аст, ки истифодаи технологияњои муосири 

инноватсионӣ дар дарсњои намудњои гуногуни таърихи халқи тоҷик ба 

афзоиши таваҷҷуњи хонандагон ба мавзуъ ва фаъол шудани фаъолияти 

онњо, ташаккул додани малакањои кори мустақилона ва кор дар гурӯњ 

мусоидат мекунад» [174, с.13]. 

 Кори мураттаб бо супоришњои компютерӣ малакањои устувори кори 

мустақилонаи хонандагонро ташаккул медињад, ки ин боиси кам шудани 

вақти иҷрои супоришњои стандартӣ мегардад ва имкон медињад, ки вақти 

иҷрои корњои эҷодӣ зиёд карда шавад. Мо мутмаинем, ки  истифодаи  

технологияњои  муосири  инноватсионӣ метавонад таълими фанњои 

анъанавиро тавассути мукаммалгардонии равандњои фањмиш ва дар 

хотир гирифтани маводи таълимӣ тағйир дињад, таваҷҷуњи хонандагонро 

ба омӯзиш ба сатњи баландтар бардорад. «Дар муқоиса бо таълими 

анъанавӣ, дар таълими инноватсионӣ робитаи мутақобилаи омӯзгор ва 

хонандагон тағйир меёбад: дар раванди таълим ҷойи фаъолияти 

омӯзгорро  амалиёти фаъолонаи хонандагон ишғол карда, вазифаи 
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муаллим аз фароњам сохтани шароит барои ташаббуси хонандагон иборат 

аст» [124, с. 45].           

Истифодаи технологияњои муосири инноватсионӣ дар дарс дар 

синфњои ибтидоӣ ба хонандагон кӯмак мекунад, ки дар ҷараёни 

иттилоотонии ҷањони атроф иштирок кунанд, роњњои амалии кор бо 

иттилоотро аз худ кунанд ва малакањоеро инкишоф дињанд, ки бо 

истифода аз воситањои муосири техникӣ мубодилаи иттилоотро фароњам 

меоранд. Њамин тариқ, дониши муаллимон дар соњаи технологияњои 

муосири инноватсионӣ унсури муњимми тайёрии касбӣ шуда истодааст. 

«Айни замон, ба татбиқи роҳҳо ва усулњои ташаккули шахсияти хонанда 

бештар аз пештар таваҷҷуњ зоњир карда мешавад.Технологияҳои  муосири 

инноватсионии таълим имкон медињанд, ки раванди дарк ва истифодаи 

эҷодкоронаи дониш дар њалли вазифањои амалӣ инкишоф дода 

шавад» [54, с. 29]. Њамзамон, самаранокии таълим тавассути ҷалби 

фаъолтари хонандагон ба раванди таълим на танњо барои ба даст овардани 

дониш, балки барои истифодаи мустақими дониш дар амал таъмин карда 

мешавад.  

Дар ин робита, мо бањодињии сифат, истифодаи усулњои 

инноватсионии таълимро, ки онро муњаққиқони пешбари педагогӣ ва 

омӯзгорони амалкунанда тавсия медињанд, мухтасар тањлил хоњем кард. 

Тавре маълум аст,  таҷриба интиқол дода намешавад. Бо вуҷуди ин, 

усулњои инноватсионии таълим ба интиқоли роҳҳо ва усулњои ташкили 

фаъолияти таълимӣ имкон медињанд. Тавре ки С. В. Белова қайд мекунад, 

«омӯзиши инноватсионӣ чунин манфиатњоро ба бор меорад:  

- таҷрибаи барқарор намудани робита, муносибатњои ба њам вобастаи 

арзишӣ - маъноӣ бо ҷањон (фарњанг, табиат), ивази таҷриба дар байни 

одамон ва худтакмидиҳӣ, таҷрибаи фаъолияти маърифатии диалогӣ, 

муносибатњои иртиботии иҷтимоӣ ва ахлоқӣ; 

- таҷрибаи аз сар гузаронидани ягонагӣ (муошират бо ҷањон, бо шахси 

дигар ва худаш, эътирофи ин таҷриба њамчун манбаи рушди шахсӣ)»         

[11, с. 28]. 
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Таҳқиқоти К. Левин [81] нишон дод, ки муњокимањои гурӯњӣ ва 

омилњои вазъӣ ба тағйирёбии муносибати иҷтимоӣ ва рафтори 

иштирокчиёни раванди таълим бештар таъсир мерасонанд.  Ба гуфтаи ин 

пажӯњишгар: «яке аз вазифањои омӯзиши инноватсионӣ – тағйир додани на 

танњо таҷриба ва муносибати иштирокчиён, инчунин инъикоси воқеияти 

атроф ба ҳисоб меравад. Аксар вақт усулњои инноватсионии таълим ин 

тақлид ба намудњои инноватсионии фаъолиятњое мебошанд, ки дар 

таҷрибаи ҷамъиятӣ ва давлатии ҷомеаи демократӣ истифода 

мешаванд» [81]. Аммо ин равишро наметавон пурра ба дарсњои таърих дар 

муассисаи тањсилоти миёнаи умумӣ ё ба таври назаррас таъсиррасониро ба 

сифати раванди таълимии синну сол ва хусусиятњои психологии 

хонандагон, мавзуи дарс, мақсад ва вазифањои он, шароити татбиқи ин ё он 

шакл, намудњо ва равишњои таълими инноватсионӣ, инчунин хусусиятњои 

фардии дарки маводи таълимӣ, намудњо ва шаклњои он, ки њар дафъа аз 

якдигар фарқ намекунанд, нисбат дод. 

Педагог ва равоншиноси маъруф Ҷ.  Дюӣ назарияи асосии 

консептуалии  фаъоли тамоми тањсилотро нишон дода, ҳамзамон 

истифодаи онро њамчун усули инноватсионӣ дар соњаи таълим муайян 

кардааст, ки дар натиҷа диаграмаи зеринро њосил намудааст. 

Диаграммаи 1. Динамикаи инкишофи усулҳои фаъоли таълим 

 

       Диаграммаи мазкур нишон медињад, ки «10 % - и маводи 

хондашударо хонанда метавонад муайян намояд, шуморад, тафсир 
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намояд ва онро эзоњ дињад. Аз 20 % - и маводи шунидашуда, 30 % - и 

дидашуда, 50 % - и шунидашуда ва дидашудаи мавзуъ хонанда 

метавонад нишон дињад, истифода барад ва онро иҷро намояд. Аз 70 % 

- и маводи гуфташуда  ва  навиштагирифта,  90 % -  и гуфташуда  ва 

навиштагирифташудаи мавзуъ ва фаъолияти он хонанда мањорати 

тањлил  намудан, кор карда баромадан, омода намудан ва бањо доданро  

пайдо мекунад» [31, с.144]. 

              Олими амрикоӣ Э. Дейл: натиҷаи истифодаи конуси мањорат 

дар соњаи маорифро омӯхта, ҳамзамононро  чунин  тасвир  кардааст.  

Диаграммаи 2. Конуси мањорат дар соњаи маориф 

 

       Аз рӯйи диаграмма маълум мегардад, ки дар он вобастагии 

байни усули таълим ва азхудкунии мавод нишон дода шудааст. 

Маълум шуд, ки «усули классикии омӯзгорон бе намоиши слайд 

(аудиовизуалӣ) танњо 5 %-и дараҷаи азхудкунии маводро нишон 

медињад, ки дар шароити муосири рушди илм ва технологияи 

инноватсионӣ нокифоя мебошад. Аз ин љо дарки дақиқи мундариља ва 

ҷанбањои инноватсияњои педагогӣ, донистани методикаи татбиқи онњо 

имкон медињад, ки вазифањое, ки њаёт дар соњаи маориф дар назди 

омӯзгорон мегузорад, бо ёрии технологияњои гуногуни инноватсионии 
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педагогӣ њал карда мешаванд» [55].  

Дар асоси гуфтањои боло, ба чунин хулоса омадан мумкин аст, ки 

имрӯз омӯзгор имкон дорад, ки раванди таълим ва тарбияро сифатан 

тағйир дињад: технологияњои  муосири инноватсионӣ кори эҷодии 

омӯзгоронро осон мекунанд, ба такмил, ҷамъоварӣ ва рушди бозёфтњои 

онњо кӯмак мекунанд, инчунин шаклњои таълимиро ташаккул 

медињанд, хонандагон соҳиби салоњият мегарданд, малакањои кор бо 

иттилоот такмил меёбанд. Дар баробари ин, аз тарафи хонандагон дарк 

намудани имкониятњои эҷодӣ, афзоиши њиссаи кори мустақилона, баланд 

бардоштани сифати  дарс амалӣ мегардад. 

 

                                                      Хулосаи боби I 

Роҳу усулҳои гуногуни истифодаи технологияњои муосир бояд    

њамчун воситае  баррасӣ шаванд, ки тавассути он шаклњои нави таълим 

метавонанд ба дарси таърихи халқи тоҷик роҳ ёбанд. Вазифаи муҳим ва  

асосии технологияњои нави таълимӣ омода кардани шахс ба њаёт дар 

ҷањони доимо тағйирёбанда мебошад. Моњияти чунин омӯзиш тамоюли 

раванди таълим ба неруи инсон ва татбиќи он мебошад.  Таълими 

самараноки фанни таърихи халқи тоҷик дар муассисањои тањсилоти миёнаи 

умумӣ аз роҳ ва  усулҳои  гуногуни   истифодабарии технологияҳои  

муосири  инноватсионӣ вобастагии зич дорад. Яке аз асосњои методологӣ 

ва назариявии истифодаи технологияҳои навини инноватсионӣ, аз ҷумла 

дар таълими таърихи халқи тоҷик ин дастовардњои бунёдии муосири илми 

педагогика  мебошад, ки тӯли солҳо мукаммалу пурғановат гардидааст.  

Роҳу усулњои муосири баланд бардоштани фаъолияти илмию амалии 

хонандагон,  ки ба технологияи инноватсионӣ асос ёфтаанд, дар дастурҳои 

методӣ ва адабиётҳои таълимӣ  тавсиф карда мешаванд. Омӯзиши 

назариявии технологияњои муосири инноватсионӣ аллакай пайдо шудааст, 

таҷассуми онњо дар назария ва амалияи педагогӣ дида мешавад, аммо то 

њол ба тариқи мунтазам ҷорӣ ва тадбиқи онҳо на дар ҳамаи муассисаҳои 
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таълимӣ дида мешавад. Њадафи асосии таълим дар замони њозира 

ташаккули шахсияте мебошад, ки зуд самтгиранда ва ба тағйироти ҷањони 

атроф мутобиқ шаванда аст. Њангоми њалли яке аз вазифањо, мо таҷрибаи 

педагогии истифодаи технологияњои инноватсионии таълимро дар мисоли 

фанни «Таърихи халқи тоҷик»  пешнињод кардем. Таљрибаи мављудаи 

омӯзгорон дар татбиќи технологияњои инноватсионӣ дар љараёни таълим 

нишон медињад, ки бо истифода аз усулњои анъанавии таълим дар 

муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ ба ҳадафҳои илмӣ ва амалӣ ноил 

шудан мумкин нест. Истифодаи шаклҳои нави таълим дар дарси таърихи 

халқи тоҷик  ба мо имкон медиҳад, ки њамкории субъектњои раванди 

таълим ва баланд бардоштани ҳавасмандии хонандагон амалӣ гардонида 

шавад.  

Талабот ба технологияњои инноватсионӣ бешубња зиёд аст. Дарсҳо бо 

татбиқи ин технологияҳо шавқовару рангинтар мешаванд. Хонандагон ба 

ноил шудан ба натиҷањои муайяни таълим таваҷҷуњ доранд, ки ин дар 

нињоят сифати таълимро бењтар мекунад. 

Омӯзиши инноватсионӣ вазифањои гуногуни таълимиро иҷро 

мекунад. Масалан,  он  қобилияти  ташаккул  додани  тафаккури      

хонандагонро дошта, дар ҳал намудани масъалањои баррасишаванда 

мавқеи муҳимро доро мебошад. Хонанда метавонад мавқеъ ва дастурњои 

њаётии худро асоснок кунад. 

Агар шаклу усулњои таълими инноватсионӣ аз тарафи хонандагон дар 

дарсњои таърихи халқи тоҷик мунтазам истифода шаванд, пас онњо барои 

азхуд кардани маълумоти зарурӣ равишњои самарабахшро ташаккул 

медињанд. Дар ин њолат, тарс аз байн меравад, гумони нодуруст, шубња ва 

њатто андешае, ки боиси бањои манфӣ намегардад, пайдо мешавад. Ғайр аз 

ин, муносибати боэътимод байни хонандагон ва омӯзгорон ба роњ монда 

мешавад.  

Таълими инноватсионӣ, аз ҷумла дар дарси таърихи халқи тоҷик 

њавасмандии хонандагонро ба дарс зиёд намуда, онњоро ба њалли 
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масъалањои муњокимашавандаи маводи таълимӣ ҷалб менамояд. Дар 

таълими инноватсионӣ њар як хонанда муваффақ аст ва њар яке ба натиҷаи 

инфиродӣ ва умумии кор сањм мегузорад, фаъолияти хонандагон дар 

гурӯњњои хурд ва раванди таълим барои онњо пурмазмун, шавқовар ва 

мувофиқтар мешавад. 

Њамин тариқ, омӯзиши инноватсионӣ дорои иқтидори  бузурги 

таълимӣ ва рушд буда, фаъолияти ҷонноки хонандагонро дар раванди 

таълим таъмин менамояд. Гузаштан ба ҷорӣ ва татбиқи технологияҳои 

муосири инноватсионӣ дар раванди таълими фанни таърихи халқи тоҷик 

дар муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ бояд чун гузариш ба љомеаи 

мутараќќӣ ќадр карда шавад, зеро ки дар натиҷаи амалишавии рушди 

технологияњои инноватсионӣ монеањо дар муносибатњо байни хонандаю 

омӯзгор кам шуда, сатњи пешрафт ва дараљаи рушди соњаи маорифи њар 

давлат баланд мегардад. 
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БОБИ II. КОРЊОИ ТАЉРИБАВӢ – ОЗМОИШӢ ОИД БА 

ИСТИФОДАБАРИИ ТЕХНОЛОГИЯИ ИННОВАТСИОНӢ ДАР 

БАЛАНДБАРДОРИИ САМАРАНОКИИ ТАЪЛИМИ ФАННИ ТАЪРИХИ  

ХАЛЌИ  ТОЉИК 

     2.1.  Шароитњои педагогии истифодабарии технологияи инноватсионии 

таълим дар таълими фанни таърихи халќи тољик 

 Дар  љаҳони муосир зери таъсири ҷаҳонишавӣ дигаргуниҳои ҷиддӣ 

дар соњањои сиёсӣ, иљтимоию иќтисодӣ ва фарњангӣ ба вуҷуд меояд. Онњо 

таъсири худро ба соњаи таҳсилот низ мегузоранд ва мо омӯзгорон  бояд 

фаъолияти педагогии хешро ба талаботи ҷомеаи муосир мутобиқ гардонем. 

Яке аз вазифаҳои аввалидараҷаи  тањсилот  дар асоси стандартњои таълимӣ 

аз он иборат аст, ки кадрњои баландихтисос, дорои дониши мукаммал, 

шахсиятњои рушдёфта, ќодир ба иҷтимоишавӣ, ватандор,  қаҳрамон,  

инсондӯст, худшинос ва худогоњ тарбия намояд. Он бояд ба ташаккули 

механизми татбиқи дониши назариявӣ дар амал, таъмини раванди 

ташаккули шахсӣ, мутобиқ гардидан ба шароити нав, инкишофи 

худмуҳофизаткунӣ, худтарбиядиҳӣ, худтакмилдиҳӣ, боло бардоштани 

маҳорати касбӣ ва хусусиятҳои дигар нигаронида шавад. 

Дар Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи маориф» (соли 2013)  

омадааст, ки «хонанда њуќуќи гирифтани тамоми маљмуи донишњоро аз 

фанњои асосӣ дорад» [40]. Таърих, махсусан, таърихи халќи тољик, яке аз 

фанњои асосӣ дар муассисањои таълимии Љумњурии Тољикистон ба шумор 

меравад. Он ивазшавии даврањои таърихӣ,  воқеањо, њодисањо ва равандњои 

таърихиро меомӯзонад. Омӯзиши фанни таърихи халқи тоҷик шароит 

фароҳам меорад, то ки њаракати љомеа аз љињати сиёсӣ, иљтимоию 

иќтисодӣ ва фарҳангӣ аз як марњала ва ба марњалаи дигар, аз зинаи паст ба 

зинаи боло нишон дода шавад. 

Мазмун ва мундариҷаи  таълими фанни таърихи халќи тољикро дар 

муассисањои таҳсилоти миёнаи умумӣ стандартњои давлатӣ муайян 

мекунанд, ки дар байни онњо наќшањои таълимӣ мавқеи муҳим ва 
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аввалиндараҷаро ишғол мекунанд. «Чуноне, ки маълум аст, то соли 1960 

дар муассисањои таълимии ЉШС Тољикистон фанни таърихи халќи тољик 

тамоман омӯхта намешуд. Дар охири солњои 50-уми асри гузашта ќарори 

КМ ЊКИШ ва Шӯрои Вазирони ИЉШС «Дар бораи алоќаи мактаб бо 

њаёт» ва «Дар бораи баъзе таѓйирот дар таълими фанни таърих дар 

муассисањои таълимӣ» ќабул карда шуданд. Дар ин њуљљатњои ҳизбию 

давлатӣ зарурияти дар љумњурињои иттифоќӣ омӯхтани фанни таърихи 

љумњурӣ ќайд гардид. Аз ин рӯ, таърихи ЉШС Тољикистон дар баробари 

курси мураттаби таърихи ИЉШС ва таърихи љањон ба наќшаҳои таълимии 

муассисањои таълимии  маълумоти умумии ЉШС Тољикистон дохил карда 

шуд» [97, с.36].   

Аммо мутасифона таълим ва тадриси таърихи ЉШС Тољикистон дар 

муассисањои таълимии тањсилоти миёнаи умумӣ дер давом накард.  Солњои 

60-ум  фанни таърихи халќи тољик аз наќшаи таълимӣ хориҷ карда шуда, 

то замони соҳибистиқлолӣ  дигар таълим дода нашуд. 

 «Мувофиқи наќшањои таълимии соли хониши 1987-1988 њамчун 

«маводи кишваршиносӣ» (аз таърихи халќи тољик) дар синфњои болоӣ 

њамагӣ  – 17 соат, аз ин  барои синфи 10 дањ соат ва барои синфи 11 њафт 

соат људо карда шуд. Тибқи ин «навоварӣ» миќдори умумии соатњое, ки 

барои омузиши курси таърихи ИЉШС ҷудо карда шудаанд, бетаѓйир 

монданд ва таърихи ЉШС Тољикистон дар муассисањои таълимии љумњурӣ 

ба фанни мустаќили омӯзишӣ табдил наёфт» [97].    

Чуноне ки таҷрибањо нишон доданд, ќобилияти таълимӣ ва амалии 

хонандагон дар дарсњои таърихи халќи тоҷик тавассути омодагии онњо ба 

корњои ҷустуҷӯйӣ ва дар асоси донишњои омӯхташуда рушд меёбад. Вале 

мутаассифона, муаллифони китобњои дарсӣ инро ба эътибор 

нагирифтаанд, яъне саволу супоришњое, ки дар китобњои дарсии таърихи 

халќи тољик пас аз њар мавзуъ ё боб оварда шудаанд, аз њад зиёд абстракт 

буда, танњо хусусияти далелӣ доранд. Ин саволњо танњо љавоби аниќро 

талаб намуда, хонандагонро ба фикр кардан ва дар амал татбиќ намудани 
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донишњои гирифтаи худ маљбур карда наметавонанд. Дар иљрои ин гуна 

супоришњо истифодаи ягон технологияи инноватсионӣ умуман ба назар 

гирифта нашудааст.  

Маќсади дигари тањќиќот муайян намудани роњу воситањои 

самарабахши  азхудкунии маводи таълимӣ аз тарафи хонандагон дар 

раванди дарсҳои таърихи халқи тоҷик  ба ҳисоб меравад. Барои ин дар 

баробари омилњои дигар ба омӯзгорон зарур аст, ки роҳу усулњои гуногуни  

истифодаи технологияҳои муосири инноватсиониро  омӯзанд, ки бевосита         

ба рушди тафаккури илмӣ ва амалии хонандагон шароит фароҳам 

меоранд. Дар натиҷа, омӯхтани ҳодиса ва воқеъаҳои  гуногуни таърихӣ аз 

љониби хонандагон метавонанд мустаќилона ба роњ монда шуда, онњо 

донишњои нав ва комилро соҳиб шаванд. Барои дар амал тадбиқ намудани 

ин ҳадафҳоямон дар рафти таҳќиќот мо иҷроиши вазифањои зеринро ба 

миён гузоштем:  

1. Дар асоси тањлил ва баррасии  барномаи таълимии фанни таърихи 

халќи тољик муайян кардани мушкилиҳои омӯзиш дар раванди          

таълиму тарбия аз љониби муаллимон ва хонандагон зимни истифодаи 

технологияњои муосири инноватсионӣ. 

2. Муайян намудани сатҳи мустаќилияти таълимии хонандагон дар 

дарсҳои таърихи халқи тоҷик ва дар фаъолияти онҳо рушд додани маҳорат      

ва малакањои муосири таълимӣ ҳангоми истифодаи технологияҳои навини 

педагогӣ. 

Амсилаи такмил додани донишњои мухталифи таърихӣ, ки асоси онро 

принсипњои таълимии рушдёбанда ташкил медиҳанд, вазифањои таълимие  

мебошанд, ки барои хонандагон маводи иловагии таълимиро возеҳу 

равшан менамоянд ва ба фаъолияти азхудкунии зењнӣ, маърифатӣ, эҷодии 

онњо шароит фароҳам меоранд. Аммо мутаассифона, њанӯз њам 

муаллифони китобњои дарсии таърихи халќи тољик ба ин љузъњо эътибори 

даркорӣ надодаанд.  
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Дар рафти таҳқиқоти илмӣ мо муайян намудем, ки барои бартараф 

намудани ин норасоиҳо муаллифони китобњои дарсӣ  бояд ба вазифањои 

илмӣ ва амалие, ки дар таълими фанни таърихи халќи тоҷик як ќатор 

њадафњоро пиёда месозанд, таваҷҷуњи бештар зоњир намоянд:  

      -  вазифањои таълимӣ ва амалӣ  бо баинобат гирифтани хусусиятњои 

инфиродӣ ва синну соли хонандагон, бо маќсади пайдо ва такмили 

ќобилиятњо, фардикунонии раванди таълим равона карда шуда, имконияти 

васеи истифодаи технологияи муосири инноватсионӣ таъмин карда шавад;  

        - дар дарсҳои таърихи халқи тоҷик бо мақсади ба даст овардани   

донишу малакањои нав фаъолияти гуногуни ҷустуҷӯйӣ ташкил карда 

шавад; 

       - бо истифода аз технологияњои муосири инноватсионӣ ташкил ва 

гузаронидани машќњои гуногуни таълимӣ-методӣ, ки ба азхудкунии 

дониш, инкишофи хотира, тафаккур, ќобилият, рушди салоњияти 

хонандагон сабаб мегарданд, роҳандозӣ карда шаванд.   

Барои он ки супоришњои мушкилотӣ ба рушди ќобилиятњои 

маърифатии хонандагон мусоидат кунанд, омӯзгор бо тавсияи мо дар 

синфњои озмоишӣ пеш аз иҷрои супоришњои маърифатӣ, ки хусусияти 

инноватсионӣ доштанд, ба хонандагон чунин ёддоштро пешнињод намуд: 

а) саволњои пешниҳодшударо хонда, шарти онҳоро дар хотир нигоҳ 

доред;  

б) оё  ягон иттилооте, ки  Шумо ба он розӣ нестед, дар супориши 

додашуда ҷой дорад?  

в) таҳлил ва муайян намоед, ки оё ҷавоби шумо ба супориш пурра ва   

ягона ҳаст?  Оё ягон маълумоте ҳаст, ки ба ҳалли масъала тамоман дахл 

надорад?   

г) андешаҳои хешро бо исбот пешниҳод созед. Агар ҳар як қисми 

супориш дар алоҳидагӣ исбот талаб кунад, пас барои онҳо  хулосаҳои 

гуногунро тайёр намоед; 
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ѓ) дар ҳолати барои иҷрои супоришҳо маълумоти зарурӣ вуҷуд 

надоштан, он чиро, ки доир ба масъала алакай  медонед ва он метавонад 

дар ҳалли он кӯмак кунад, ба хотир оварда, хулосаро нависед; 

д) муайян кунед, ки оё Шумо ҳамаи ҷавобҳои имконпазирро оиди      

савол ва супоришҳо бо исботашон  пешниҳод кардед?  

Вобаста ба ин, якчанд намуди усули  инноватсиониро таҳлил менамоем: 

Усули омӯзиши кооперативӣ 

Усули омӯзиши кооперативӣ дар дарси фанни таърихи халқи тоҷик     

як роњи њал  намудани мушкилот мебошад, ки   аз  панҷ  қисмат иборат аст     

ва онҳо дар иҷрои супоришҳо њамчун воситаи асосӣ  нақш мебозанд: 

1. Муносибати мусбӣ. Хонандагони синф дар гурӯњи дилхоҳ муштарак 

фаъолият менамоянд. Аҳли гурӯњ ҳадафи ягона дошта, муттаҳидӣ ва 

ҳамкорӣ онро ба маќсади нињоӣ мерасонад.  

2. Масъулияти инфиродӣ. Њар як хонанда дар алоҳидагӣ барои расидан 

ба ҳадаф масъул мебошад. 

3. Муошират дар байни гурӯҳ. Њар як узви гурӯњ бояд андешаи 

ҳамдарсонро эҳтиром гузорад ва аз он истифода намояд. 

4. Салоњияти муошират. Ҳар як хонандаи гурӯҳ бояд ќобилиятњои гӯш 

кардани ақидаи дигарон, ёрӣ расонидан, дарк намудан, таҳлил              

ва назорат кардан,  фањмондан, савол доданро  дошта бошад. Ин 

маҳорат ва малакањо дар дарси таърихи халқи тоҷик чун дар дигар 

дарсҳо барои њал намудани  низоъњо, мушкилот, эътимод, муошират  

ва инкишофи сифатњои лидерӣ кӯмак мерасонанд. 

5. Тадриљан ташаккул додани мањорат. Ќарори умумӣ дар бораи 

такмил додани раванди омӯзиши кооперативӣ. 

         Вазифаҳои омӯзгор дар омӯзиши кооперативӣ: 

1. Омӯзгор супориш дода, бояд боварӣ њосил кунад, ки њама аъзоёни 

гурӯњ супоришњои худро иҷро мекунанд. 

2. Муњокимарониро гӯш карда, дар ҷойи зарурӣ савол дињад, кӯмак 

расонад. 
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3. Барои дарки маводи таълимӣ ба хонандагон кӯмак намояд. 

4. Хонандагонро барои худбањодињӣ кӯмак намуда, фањмонад, ки оё 

онњо ба маќсад расидаанд, ё не? Омӯзгор бояд барои беҳтар 

намудани сифат ва натиҷаҳои фаъолият ба онҳо тавсияҳо диҳад. 

5. Омӯзгори муваффақ оиди натиљагузорӣ дар  кори гурӯњ беғараз бошад 

ва сањми њар як хонандаро дар татбиќи лоиња нодида нагирад. 

Бо маќсади рушди маҳорат ва малакањои њамкорӣ дар хонандагон, 

барои муваффаќ шудан дар гурӯњ, мо ҳамчун муҳаққиқ дар яке аз синфњои 

таљрибавӣ чунин меъёрњоро тањия ва пешниҳод намудем: 

1. Муайян намудан маќсади умумии тамоми гурӯњ. 

2. Фаъолияти хонандагон на ба таври фардӣ, балки гурӯњӣ арзёбӣ карда 

шавад.  

3. Барои омӯзонидани дигарон ва њамкорӣ байни аъзоёни гурӯњ ба 

гурӯњ як маводи таълимӣ дода шавад. 

4. Њар як хонанда вазифаи муайянро иљро кунад (котиб, намоянда, 

нозир ва ѓайраҳо). 

5. Муайян кардани ќоидањои тиллоӣ дар гурӯњ. 

6. Њавасманд кардан – њар кас бояд вазифаи худро иҷро кунад, то ки 

гурӯњ ба муваффаќият ноил шавад. 

7. Саъй кардан барои ноил шудан ба комёбӣ, раќобат на дар дохили 

гурӯњ, балки танњо дар байни гурӯњњо ташкил карда шавад. 

8. Муайян кардани таъсири муњити атроф – иштирокчиён якљоя 

менишинанд ва якљоя кор мекунанд. 

9. Ширкат варзидан њангоми ќабули ќарори умумии гурӯњ барои 

расидан ба маќсади ягона ва номгузорӣ кардани гурӯњњо (масалан, 

«Баҳор», «Офтоб»). 

Наќши омӯзгор њангоми омодагӣ ба омӯзиши кооперативӣ 

Ќисми якум 

1. Њайати гурӯњ. Барои ноил шудан ба њадафи нињоӣ, дуруст ташкил 

кардани гурӯњњо муњим аст: 
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- ташкил кардани гурӯњњои тафриќашуда бењтар аст, яъне њайати 

гурӯњњо аз хонандагони заиф ва ќавӣ иборат бошанд; 

- гурӯњњои аз љониби омӯзгорон ташкилшуда хеле хубтаранд. Омӯзгор 

метавонад барои хонандагоне, ки бо дигарон кор кардан 

наметавонанд, ё бо душворӣ кор мекунанд, шароитњои махсус 

ташкил кунад; 

- хонандагон бояд  то анҷоми супориш дар як гурӯњ кор кунанд. Њатто 

агар мушкилот вуҷуд дошта бошад њам, гурӯњњо набояд пароканда 

шаванд, зеро хонандагон њеҷ гоњ роњи њалли мушкилотро 

намеомӯзанд. Гурӯњњое, ки мушкилӣ доранд, ба таваљљуњи бештар ва 

кӯмаки омӯзгор эњтиёљ доранд, вале ваќте ки худашон ин 

мушкилотро бартараф мекунанд, бењтар аст. 

2. Тайёрии синф. Пеш аз оѓози дарс мизњоро барои иљрои кори гурӯњӣ 

омода кардан лозим аст, то ки хонандагон дар гурӯњ бо њам кор 

карда тавонанд. Барои он ки хонандагон зуд ва хомӯшона дар 

гурӯњњо љамъ шаванд, пешакӣ бояд хонандагон ќоидањои тиллоиро 

ќабул кунанд.   

3. Тайёр кардани мавод. 

Ќисми дуюм  

1. Ба хонандагон фањмонида шавад, ки муносибати байни онњо бояд чӣ 

гуна  бошад: хонандагон бењтар кор мекунанд, агар онњо донанд, ки 

муваффаќият аз худи онњо ва сифати иҷрои  супоришњо 

вобастааст. Онњо маќсади умумӣ ва масъулияти тарафайн доранд. 

Њама медонанд, ки чӣ кор бояд кунанд: маводи таълимиро мубодила 

мекунанд ва маќсади тамоми синф ин аст, ки кори гурӯњӣ дар як ваќт 

дар њамаи гурӯњњо анҷом дода шавад. 

2. Муайян бояд кард, ки сз худ кардани кадом дониш лозим аст. 

Омӯзгор бо хонандагон  ањаммияти алоќамандии маводи таълимиро 

бо гузашта, њозира ва оянда муњокима кунад. Санҷида барояд, ки оё 

њамаи хонандагон супоришро фањмидаанд. 
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3. Меъёрњои муваффаќ будан дар гурӯҳ. Хонандагон дар ҳамкорӣ бо 

омӯзгор метавонанд меъёрњои бањодињиро барои арзёбии кори 

таҳќиќотӣ пешниҳод намоянд. 

4. Созмон додани масъулияти фардӣ дар гурӯњ. Њар як хонанда бояд 

дар иҷрои савол ва супоришҳо мустақил бошад, чунки ин амал 

фаъолияти таълими хонандаро пурмаҳсул мегардонад. Ба њар як 

хонандаи узви гурӯњ раќами муайян  таъин карда шавад  ва  ҳамаи 

аъзоёни гурӯњ дар пур кардани вараќаи худбањодињӣ иштирок 

кунанд. Хонандагон инчунин оиди саҳми ҳар як узви гурӯҳ дар дарс 

андешаи худро баён месозанд ва роҳҳои баромадан аз мушкилотро  

нишон медиҳанд. 

5. Омӯзгор бояд пиромуни эҳтироми андешаи дигарон, дастгирӣ   

намудани ҳамдигар, кӯмак ба хонандагони сустхон, муносибат бо 

гурӯҳи муқобил   пайваста  хонандагонро таъкид созад. Хонандагон 

бояд муҳимии ќобилияти муоширатро  дарк намоянд, зеро ки он дар  

оянда метавонад  ба иҷтимоишавии онҳо кӯмак расонад. 

   Амали омӯзгор дар рафти дарс: 

1. Омӯзгор бояд мунтазам фаъолияти хонандагонро назорат намояд, 

пайваста аз як гурӯњ ба гурӯњи дигар њаракат карда, номаълум 

фаъолияти ҳар як хонандаро санҷад. Ин амал метавонад боиси 

масъулятшиносии  хонандагон гардад  ва ба муаллим имкон медињад, 

ки дар њолатҳои даркорӣ ба фаъолияти гурӯњ дахл намояд. Ҳар як 

узви гурӯҳро хонандагон  метавонанд, ки  нозири гурӯњ интихоб 

кунанд ва ӯ тамоми аъзоёни гурӯҳро мушаххасан ва инфиродӣ     

тавсиф намояд.  

2. Дар ҳолаҳои лозимӣ ба гурӯњ ёрӣ мерасонад, талаботро пешниҳод 

менамояд, ва саъй мекунад, ки худи хонандагон  роњи њалро пайдо 

кунанд. Аъзоёни гурӯҳ бояд пеш аз њама ба дониш ва таљрибаи 

ҳамдарсон такя кунанд, муошират ва њамкориро такмил дињанд. 
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3. Омӯзгор бояд аҳли гурӯњро барои иљрои супоришҳо руҳбаланд 

намояд, ҳар як амали хонандаи дилхоҳро арзёбӣ кунад ва роҳу 

усулҳои нави муошират ва ҳамкориро  пешниҳод намояд.  

4. Ҷамъбасткунӣ. Фаъолияти боғайратона   ё  баръакс сусти хонандагон 

дар иҷрои супоришҳо арзёбӣ карда шавад.  

5. Натиљагирӣ аз њамкорӣ ва муоширати  хонандагон. Муайян сохтани 

натиљањои муошират ва њамкории хонандагон: қонеъ будан аз 

муваффаќияти гурӯњ, барои беҳбудии фаъолияти гурӯҳ чиро такмил 

додан лозим аст.  

 «Унсури муњимми омӯзиши кооперативӣ ин фикру мулоњизањои 

хонанда дар бораи худи раванди таълим дар гурӯњ мебошад. Масъулияти 

фардии аъзоёни гурӯњ дар он ваќте зуњур меёбад, ки агар њар як узви гурӯњ 

барои расидан ба маќсад сањми худро гузорад, мустаќилона омӯхтани 

худро исбот кунад ва барои бомуваффаќият омӯхтани дигарон кӯмак 

расонад. Њамаи аъзоёни гурӯњ бояд барои расидан ба њадаф кӯшиш 

кунанд» [133, с. 38]. 

Роҳҳои ба дарс  ҷалб кардани хонандагон: 

1. Аз таљриба маълум аст, ки агар худи хонандагон дар омӯзиши ин         

ё он дарс  муваффаќ нашаванд, дар замири онҳо  хоњиши воќеии 

таҳсил пайдо намешавад. Онҳоро бовар кунонидан лозим аст,  ки 

байни саъю кӯшиш ва муваффақият робита вуҷуд дорад.  

2. Ба хонандагон набояд супориши осон пешниҳод   шавад,  чунки онро  

тасодуфан, бидуни саъю кӯшиш њал мекунанд ва ин майлу раѓбати 

таҳсилро аз байн мебарад.  

3. Агар талабагон ба таҳсил шавқу рағбат дошта бошанд, аммо 

муваффақ нашаванд, бояд роҳу усули дигари таълимро истифода 

кард, вагарна хоњиши омӯхтан дар онњо коста мегардад. 

4. Агар дарс барои хонанда аҷоиб ва шавќовар набошад,  ниҳоят 

душвор,  ниҳоят  осон,  ё  ба  талаботи  таълим  љавобгӯ  набошад,   

талабагон набояд ба чунин дарс маҷбуран ҷалб карда шаванд.  
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5. Барои боло бурдани масъулияти инфиродии ҳар як хонанда  ва 

таъмини фаъолияти пурмаҳсули он дар иљрои савол ва супориши 

гурӯҳӣ қобилияти муколама ва њамкорӣ карданро рушд додан     

лозим аст.  

  Њар як гурӯњ бояд аз 4 нафар иборат бошад. Дар ташкили гурӯњњо 

метавон аз кортњо, рӯзњои моњњо, рӯзи таваллуд, усули лифофа, раќамњои 

математикӣ ва ѓайра истифода бурд. Пас аз ташкили гурӯњ бояд уњдадорӣ 

ва вазифаи  њар як узви гурӯњ муайян карда шавад.  Ҳамаи аъзоёни гурӯњ 

бояд дар кори гурӯњӣ фаъолона иштирок намуда, ба суханони њамдигар ва 

муллим бодиќќат гӯш дињанд ва эњтироми њамсинфонро дар мадди аввал 

гузоранд.  Њайати гурӯњ аз роњбалад, котиб, маърӯзачӣ, нозир ва ѓайра 

иборат аст. 

Роњбалад тартиботро таъмину назорат мекунад, раванди корро 

ташкил менамояд ва дар асоси фикру мулоњизањо ба як хулоса 

меояд. Котиб   андешаҳои  ҳамаи иштирокчиёнро менависад, натиљаи кори 

гурӯњро пешнињод намуда, дар муњокима ва баррасии масъалаҳо ширкат 

мекунад. Маърӯзачӣ  гурӯњро муаррифӣ мекунад, дар муњокима иштирок 

менамояд, ба таври шифоњӣ љавоб тартиб медињад ва ба саволњои иловагии 

шунавандагон љавоб медињад. Нозир дар мубоњисањо иштирок намуда, 

андешањоро пешнињод ва бањо медињад, самаранокии муоширатро дар 

гурӯњ назорат мекунад. 

Тањаммулпазирӣ, эњтиром, омодагии зарурӣ ба омӯзиш он арзишњое 

мебошанд, ки асоси пешравии илму маорифи ҳар як давлат шуда 

метавонанд. Ба амалӣ шудани чунин ҳадафҳои таълимӣ омӯзиши 

кооперативӣ мусоидат мекунад. 

Истифодаи ҷадвалњо ва диаграммањои мантиқӣ 

    Муаллими  фанни  таърихи  халқи  тоҷик  бояд  бо  тайёрии  амиқу   

ҳаматарафа ба дарс ҳозир гардад ва тамоми рафти воқеаҳои  таърихӣ, 

робитаи  байни мавзуъҳоро дар мадди назар қарор диҳад. «Барои ин 

тамоми маводи таълимиро бояд дар шакли «фишурда», ба низом 
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Буҳрони сиёсӣ дар 

соли 1992 

(муқовимат 

байни тарафњо) 
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 Муборизаи сиёсӣ ... 

 Тезу тунд шудани ... 

Ҷустуҷӯйи  роҳҳои ... 

ҳал 

Љустуљуи роњњои 

њал 

 

Иҷлосияи XVI -уми 

  Вањдати миллӣ ... 

дароварда, бо истифода аз ҷадвалњо ва диаграммањои мантиқӣ ба 

хонандагон пешниҳод намояд. Ин ба талабагон кӯмак мекунад, ки тамоми 

раванди таърихиро омӯзанд, маҷозан дар фазои таърихӣ сайру гашт 

кунанд, барои азхудкунии дониш вақти камтар сарф кунанд. Инчунин ба 

муаллим имкон медињад, ки усулњои нави муаррифиро эҷодкорона   амалӣ 

созад»[109, с. 85]. 

Барои он ки хонандагон маводи таълимиро бењтар аз худ кунанд, 

омӯзгор бояд аз тасвирњои ҷадвалӣ истифода барад (ниг. ба ҷадвали 1). 

Дар ҷадвал тасвирњои иттилоотӣ номњои гуногун доранд: 

1) маълумотномаи такягоҳӣ – тарњрезии маводи таълимӣ дар шакли 

низоми (сигналӣ) огоҳкунанда; 

2) расмњои такягоҳӣ – диаграммањо – аломатњои  визуалии њодисањои 

таърихӣ дар атрофи номи шахсияти таърихӣ људо шуда, симои ягонаи 

давраи таърихиро меофаранд; 

3) «тортанакњо» – барои кор бо мафњумњо истифода мешаванд.  

Хонандагон номи консепсияро бо паргор давр зада, менависанд, баъд 

калидвожаҳоро интихоб мекунанд – њамин тавр «пойњо» сохта мешаванд. 

Ҷадвалњои сохторӣ-мантиќӣ. Ҷадвалњое, ки дорои як намуди нақша 

буда, аз њамон диаграммаҳое иборатанд, ки қисматњои калон доранд ва аз 

элементњою зербандњо иборат мебошанд. 

          Љадвали 1. Љадвалњо ва диаграммањои мантиќӣ. Оѓози љанги 

шањрвандӣ  дар Тољикистон дар оѓози солњои 90 – уми асри XX 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



79 
 

 

Мо чунин мешуморем, ки одатан чунин ҷадвалњо аз шумораи ками 

воњидњои калони иттилоот иборат буда, ҳамзамон ба қонунњои психологии 

хотираи кӯтоњмуддат мувофиқанд. Дар љадвал маводи таълимӣ тавре љой 

дода шудааст, ки дар ваќти кори шифоњӣ бо ќисмњои алоњидаи љадвал 

борњо кор кардан мумкин аст.  

        Љадвалњои мантиқӣ ба хонандагон дар ташаккули малакањои қавӣ 

њангоми ёфтани ҷавоби мантиқӣ кӯмак мерасонанд, ба таври мухтасар 

барои њимояи фикрњои худ дар раванди бањс ва ба рушди фарњанги нутқ 

ҳамаҷиҳата мусоидат мекунанд.  

       Њангоми машғулият дар синфњои озмоишӣ исбот шуд, ки усули 

инноватсионӣ  њангоми кор кардан бо мавзуъњои калон хеле муфид аст. 

Истифодаи  ҷадвалњо ва диаграммањои мантиқӣ дар таълими фанни 

таърихи халқи тоҷик имкон медињанд, ки тамоми раванди таърихӣ њамчун 

низоми том ё ягона омӯхта шавад. 

        Дар марњалањои аввали азхудкунии маводи таълимӣ истифода 

намудани роҳу  усулҳои инноватсионӣ  самаранок аст.  Ин усулҳоро дар 

кор бо гурӯњњои хурд (5-6 нафар хонанда) истифода бурдан ба мақсад 

мувофиқ мебошад. Ин ба омӯзгори фанни таърихи халқи тоҷик имкон 

медињад, ки унсурњои гуногуни рақобати таълимиро ба кор бурда, дарси 

диққатҷалбкунанда ва шавқоварро сомон диҳад. 

 Илова бар ин, истифодаи ҷадвалњо ва диаграммањои мантиқиро 

бо усулњои дигар: муњокима, бозӣ, ҷустуҷӯ ва ѓайраҳо якҷоя кардан мумкин 

аст. Усули кор бо ҷадвалњои мантиқӣ хеле самаранок аст. Љадвалро 

метавон дар дарсњои такрорӣ-љамъбастӣ ва дарсњои амалӣ дар охири 

нимсола ё соли хониш истифода бурд. Ѓайр аз ин, техникаи номбурдаро 

њангоми тайёрӣ ба аттестасияи хатм ва гузариш, инчунин њангоми аз 

љињати мантиќӣ гурӯњбандӣ ва хулоса кардани миќдори зиёди маводи 

таълимӣ истифода бурдан ба маќсад мувофиќ аст.  
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        Бо маќсади самаранок ва шавқовар гардонидани таълими фанни 

таърихи халқи тоҷик  хонандагонро аз рӯйи низоми пешнињодшуда кор 

карданро омӯхтан лозим аст.  

         Бинобар ин, хонандагонро бо якчанд талаботҳои зарурӣ  дар дарсњои 

аввал шинос намудан лозим аст. Бояд қайд намуд, ки дар амал тамоми 

фаъолиятҳо аз рӯйи талаботи њамкории эљодӣ, кор тибқи низоми 

«муаллим – шогирд» чунин роҳандозӣ шудааст:  

1. Сухани омӯзгор бояд аз 3 қисмат иборат бошад: 

- муќаддима, тавсифи мухтасари ин ё он раванди таърихӣ; 

- ќисми асосӣ – баён кардани сана ва далелҳои асосӣ; 

- хулоса – ањаммияти воќеа дар шароити дилхоҳи таърихӣ ва таъсири 

минбаъдаи он ба рафти таърих. 

2. Њангоми њикоя кардани мавзуи дарс ва сохтани диаграммаҳо чунин 

ибораҳои алоқамандкуниро истифода бурдан ба манфиати кор аст: 

«ман аз он оғоз мекунам ... »; «нахустин  аз...»; «ба андешаи Шумо  ... 

»; «диққат ба ... »; «њақиқат ин аст, ки…», «ман фикр мекунам…», «то 

ҷое ки ман медонам…», «манзурам…», «мушкилот дар он аст, ки ... », 

«ин тавр...», «ин тавр метавон гуфт...», «хулоса, њар он чӣ гуфта шуда 

буд, хулоса ин аст, ки...». 

3. Қайди ҳар як қисм дар љадвал муњим аст: 

- тирча алоќаи байни ќисмњо ва пайдарпайии таъсири њамдигарро 

нишон медињад; 

- шакли чањорчӯба (тухмшакл, росткунҷа); 

4. Сабтњо дар љадвал бояд равшан ва фањмо бошанд (калимањои калидӣ 

истифода бурда шаванд). 

5. Љадвал метавонад бо далелњо ва тафсилоти нав пурра карда шавад. 

6. Љадвал пояест, ки бунёди дониши њар як муаллим ба он асос меёбад. 
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          Барои кори пурсамари муаллим копютер ё тахтаи электронии муосир 

лозим аст. Дар хотир бояд дошт, ки шаклњои кор бо ҷадвалњо ва 

диаграммањои мантиқӣ бояд гуногун бошанд ва доимо назорат карда 

шаванд. 

        Њангоми кор аз болои маводи таълимӣ дар синфњои таљрибавӣ 

(воќеањо, мафњумњо, истилоњот) муаллим дар дарси аввали муќаддимавӣ 

маводи таълимиро шарњ дод: «Оѓози љанги шањрвандӣ дар Тољикистон дар 

оѓози солњои 90-уми асри XX» ва ба тадриҷ диаграммаро мекашад. 

Хонандагон љадвалро дар дафтарњо кашида, пур кардани онро ба далелу 

мафњумњои нав давом медињанд. (ниг. ба љадвалҳои 2 ва 3) 

        Дар охири дарс хонандагон бояд ба њар як қисми диаграмма ба таври 

шифоњӣ саволњо дињанд ва њатто ҷавобњои кӯтоњ низ пайдо карда 

тавонанд. Ба ин љадвал на як бору ду бор баргаштан лозим аст, хусусан дар 

оѓози омӯзиши мавзуъњои нави њаљман калон истифодаи ин гуна љадвалњо 

ба манфиати кор аст. Ҳангоми пур кардани љадвал такрори маводи 

таълимӣ аз тарафи хонандагон амалӣ гардида,  ба таври равшану возеҳ 

фањмидани равандњо ва тамоюлњои асосии тараќќиёти таърихии охири 

асри XX ба даст меояд. 

 

Љадвали 2. Иќилоби маданӣ дар ЉШС Тољикистон дар 

солҳои 20-ум ва 30-юм 

 

 

 

 

 

 

 

 

Мақсад 

Бартарии таълимоти 
марксистї  – ленинї дар илм, 

маориф ва тамоми соњањои 

фаъолияти эљодї ... 

 

Барњам  додани 
бесаводии ањолї ... 

Бо комёбињои маданӣ 
шинос кардани халќ ... 

   

 
 



82 
 

Љадвали 3. Вазифањои инќилоби маданӣ дар соњаи маориф 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     Истифодаи ҷадвалҳо дар рафти дарс   

      1. Дар бораи мавзуи «Њаёти  иҷтимоию  фарҳангии  халқи  тоҷик  дар   

нимаи   2- юми асри  XIX»  маълумот дода, ба хонандагон супориш 

дода мешавад, ки ҷадвалеро, ки як қисмати онро  муаллим тартиб 

додааст, пур кунанд. Ба гурӯҳҳои хурд супориш дода мешавад, ки  аз 

рӯйи масъалаи муайян ҷадвалҳо тартиб диҳанд. Баъд дар назди тахта 

натиҷаҳои кори худро њимоя кунанд. 

       Истифодаи ҷадвалҳо дар азхудкунии маводи таълимӣ 

1. Як нафар хонанда дар назди тахтаи электронӣ вазифаи хонагиро  

тибқи љадвали додашуда наќл мекунад. 

2. Ду нафар хонанда вобаста ба мавзуи дилхоҳи таърихӣ дар тахтаи 

электронӣ  ҷадвал тартиб дода, онро маънидод мекунанд. 

3. Пурсиши хаттӣ аз ањли синф. Супориш: хонандагон дар муддати 10 

дақиқа мухтасар, бе эҷоди ҷадвали нав мундариҷаи онро пайдарпай 

такрор кунанд. 

4. Ба баъзе аз хонандагон  кортҳо дода мешавад, ки дар онҳо    

ҷадвалҳои мантиқӣ акс ёфтаанд. Ба хонандагон супориш дода    

мешавад, ки хатогиҳоро ислоҳ намоянд.  

5. Дар тахтаи электронӣ ҷадвали мантиқӣ ё ҷадвалҳо оид ба мавзуъњои 

калон дода мешаванд, ки бояд хонандагон онњоро пур кунанд. 

Маориф 

Солњои1930 – 1931 – 

љорї шудани тањсилоти 
њатмии умумии ибтидої 

(синфи 4) 
 

Солњои 1920 – 1930 –  

барномаҳои ҳатмии 
давлатии таълим ҷорӣ 

карда шуданд 

 

 

Соли 1937 – љорї 

шудани таълими њатмии 
њафтсола 
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        Њамин тариқ, истифодаи ҷадвалњо ва диаграммањои мантиқӣ  дар 

дарси таърихи халқи тоҷик ба хонандагони муассисаи таҳсилоти миёнаи 

умумӣ  имкон медињад, ки маълумоти аз муаллим гирифташударо 

мантиқан дарк намоянд. 

        Маълумотро ҷамъбаст намуда бояд қайд кард, ки истифодабарии 

технологияҳои муосири  инноватсионӣ дар раванди таълими фанни 

таърихи халқи тоҷик барои хонандагон хело мувофиқ ва созгор мебошад. 

 

           2.2. Шаклу намудњои истифодабарии технологияи инноватсионии 

таълим дар баландбардории самаранокии таълими фанни таърихи халќи 

тољик 

Њадафи асосии омӯзиши таърихи халқи тоҷик дар мактаби муосир 

таълим ва тарбияи хонандаест, ки қодир аст дар асоси дарк намудани 

раванди таърихи халқи тоҷик ва ҷаҳон эҷодкорона истифода бурдани 

донишњои таърихӣ ва қобилияти муайян кардани арзишҳои миллиро дар 

фаъолияти ҳаррӯзаи хеш дошта бошад. Сањми мактаби ибтидоӣ дар ин 

њадаф омодагии ибтидоии таърихӣ ва иҷтимоии хонандагон мебошад. Аз 

ин вазифањо омӯзиш њамчун раванди азхудкунии на танњо миқдори 

муайяни дониш ва низоми мањорат ва малакањои дахлдор, балки њамчун 

раванди азхудкунии салоњиятҳои гуногун низ баррасӣ карда мешавад.  

Ҳадафи кори мо омӯхтану баррасии њамаҷонибаи раванди ҷорӣ ва 

татбиқи  технологияњои муосир дар таълими таърихи халқи тоҷик дар 

муассисањои тањсилоти миёнаи умумӣ ба ҳисоб меравад. 

Истифодаи технологияњои муосири инноватсионӣ дар дарси таърихи 

халқи тоҷик на фаќат мушкилоти таъминоти технологӣ, балки њамзамон 

таъминкунандаи соњаи маориф бо воситаи иттилоот ва дар ин замина 

тањияву нашр намудани маводи таълимӣ ба шумор меравад. 

Њангоми омӯзиши раванди истифодаи технологияњои муосири 

инноватсионӣ бояд мушкилоте мавриди тањќиќ ќарор гирад, ки «ба ошкор 

намудани њамоњангсозии вазифањои тањсил ва асоснок кардани моњияти 
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иљтимоӣ-ахлоќии иттилоотикунонӣ бо мушаххасгардонии тасаввуроти 

илмӣ оид ба њаќиќати педагогӣ асос ёфта бошанд.Талаботи љомеа чунин 

аст, ки барои омӯзгорону хонандагон њангоми мутобиќат ба воќеияти 

иљтимоӣ ва амалигардонии онњо мухолифатњо пеш меоянд ва ин 

мухолифатњо чун анъана аз зиддиятњои њаётӣ бармеоянд» [159, с.142].       

 Ин ихтилофњо ќодиранд, ахлоќи маънавиро тањия намоянд. Њамзамон, ин 

ихтилофњо аз љињати назариявӣ низ, ки барои инкишофи «Консепсияи 

аксиологии таълимоти педагогӣ» замина мегузорад, он ќадар хуб муайян 

карда нашудааст. Навсозӣ ва татбиќи он самтњои гуногуни фаъолияти 

омӯзгориро дар рушди муносибатњои инсонӣ муайян сохта, њамчун омили 

ягонагӣ ва муттањидии љомеаи инсонӣ табдил меёбад.  

Технология чист?  Техно – мањорат, логос – таълим (калимаи юнонӣ), 

яъне таълимот дар бораи мањорат аст. Мувофиқи аќидаи педагогњо ва 

психологњо М. В. Кларин ва В. В. Гузеев «аломат ва нишонањои асосии 

технологияњои инноватсионии таълим ин мавзуънокӣ, объективӣ будан ва 

ташкили бонизоми раванди таълимию маърифатиро дарбар 

мегиранд» [56; 22]. Агар истилоњи «технология»-ро чунин таъриф дода 

бошанд, пас онро њамчун «раванди бунёдгузори низомњои муносиби 

таълим ва банаќшагирии раванди таълим гуфтан мумкин аст» 

[96]. Технология, аз рӯйи андешаи В. А. Сластенин ва И. Ф. Исаев ин 

«раванди педагогӣ вобаста ба банаќшагирӣ, ташаккул ва гузаронидани 

раванди таълимӣ бо таъмини бегуфтугӯйи шароитњои мусоид барои 

омӯзгор ва хонандагон мебошад» [135, с.142].  

Њамин тавр, технологияи инноватсионӣ дар пасманзари тањќиќоти мо 

њамчун раванди ба ташаккули фаъолияти маърифатӣ дохил намудани 

технологияњои муосири инноватсионӣ бо маќсади баланд бардоштани 

самаранокии таълими фанни таърихи халқи тоҷик дар муассисањои 

тањсилоти миёнаи умумӣ муайян карда мешавад. 

Омӯзгори фанни таърихи халқи тоҷик  новобаста ба таҷриба, бояд 

њамеша худомӯзиро давом дода, касбашро такмил дињад. Барои омӯхтани 
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технологияњои педагогӣ бояд онњоро шинохт ва омӯхт. Пас технологияи 

муосири педагогӣ чист? 

Технологияи педагогӣ – самти педагогика бо мақсади баланд 

бардоштани самаранокии раванди таълим, кафолати ба даст овардани 

натиҷањои ба нақша гирифташудаи таълим мебошад. 

Дарси имрӯза бояд њамқадами замон бошад ва нисбат ба њама 

падидањои иҷтимоӣ ҷавоб дода тавонад. Танњо бо истифода аз 

технологияҳои муосири инноватсионӣ  ва  роҳу усулҳои фаъоли таълим 

омӯзгор метавонад дар таълим ва тарбияи насли наврас ва омода намудани 

мутахассисони баркамол комёб гардад. Аксар хонандагоне, ки ба 

муассисаҳои таълимӣ меоянд, ба чунин фан, ба монанди таърих, таваҷҷуњи 

кам доранд. Аз ин рӯ, мақсади асосии омӯзгори фанни таърихи халқи тоҷик 

дар хонандагон бедор намудани шавқу њавас нисбати ин фан 

мебошад. Азбаски ҷавонони асри XXI одамони асри иттилоотӣ мебошанд, 

дар ҷараёни кор бо онњо қобилияти мустақилона ва њавасмандона аз худ 

кардани маводи таълимиро ташаккул додан зарур аст. Истифода аз роҳу 

усулҳои фаъоли таълим, технологияи муосир ба мустақилӣ, таҳқиқотӣ, 

кори эҷодӣ, рушди њаматарафаи хонандагон мусоидат мекунад. 

Илми педагогикаи ҷањонӣ имрӯз муаллимро њамчун менеҷере 

мешуморад, ки фаъолияти фаъоли инкишофи хонандаро назорат мекунад. 

Дар чунин вазъ муаллим бояд тамоми ахбороти методикаи таълимро аз 

худ кунад, ки нақши технологияи муосири педагогиро дар ноил шудан ба 

омили муосири таълим дар ин шароит ба таври назаррас меафзояд. Айни 

замон, барои таълими таърихи халқи тоҷик технологияњои гуногун 

мавҷуданд. Омӯзгори муосир бояд аз онњо муњимтаринашонро аз худ 

кунад ва дар амалияи худ татбиқ кунад.  

Дар байни онњо технологияи гуфтугӯи эвристикӣ, омӯзиши 

мушкилот, шаклњои бозии таълимӣ, истифодаи технологияњои иттилотӣ-

иртиботӣ дар раванди таълим маъмултарин мебошанд. Дар омӯзиши 
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фанни таърихи халқи тоҷик «чунин қисматњои технологияи муосири 

таълимиро истифода бурдан мумкин аст:     

- Технологияҳои лоиҳавӣ ва таҳқиқотӣ; 

- Технологияи бозӣ;  

- Технологияи омӯзиши мушкилот; 

- Технологияи  педагогии  рушди таълим»;    

- Технологияи омӯзиши бисёрсатҳӣ; 

- Технологияи тафаккури интиқодӣ; 

- Технологияи усули коллективии таълим; 

- Технологияи мубоҳиса; 

- Технологияҳои наҷотбахши саломатӣ; 

- Технологияҳои муосири иттилоотӣ ва иртиботӣ; 

- Технологияи таълими фосилавӣ; 

- Технологияи таълими модулӣ;  

- Технологияҳои мултимедиявӣ; 

- Технологияи таълимии ба шахсият нигаронидашуда; 

- Технологияи рушди таълим; 

- Технологияи ҳамкорӣ ва ғайра» [90, с. 122]. 

        Њар як технологияи пешнињодшуда афзалиятњо ва нуқсонњои худро 

дорад. Њангоми истифода аз усули гуфтугӯи эвристикӣ, омӯзгор метавонад 

муқаррароти асосии маводи омӯхташударо дар муддати кӯтоњ бо 

хонандагон такрор карда, инчунин барои омӯхтани мавзуъњои нав заминаи 

хуб фароњам оварад. Айни замон, омодагӣ ба чунин дарс вақти зиёдро 

талаб мекунад ва на њар як хонанда қодир аст ин шакли корро дарк кунад.  

        Њоло якчанд намуди технологияҳои инноватсиониро дида мебароем: 

1. Технологияњои лоињавӣ ва таҳқиқотӣ 

Яке аз шаклњои самарабахши кор ин истифодаи технологияњои 

лоињавӣ ва таҳқиқотӣ дар раванди таълим мебошад. Њадафи технологияи 

таҳқиқотӣ азхудкунии амиқи маводи барнома, ташаккули малакањои 

таҳқиқотӣ аз тарафи хонандагон мебошад. «Дар ҷараёни таҳқиқот 
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хонандагон аз матни китоби дарсӣ, маъхазњои гуногун, адабиёти илмию 

оммавӣ, њуҷҷатњо, манбањои интернетӣ, маводи ахбори омма ва ғайра 

истифода мекунанд» [48]. 

  Технологияи лоињавӣ ва тањқиқотӣ имкон медињад, ки сатњи баланди 

мустақилият ва фаъолияти эҷодии хонандагон таъмин карда шавад. 

Истифодаи ин технология ба омӯзгор имкон медињад, ки шаклу усулњои 

гуногунро истифода кунад, фаъолияти хонандагонро тақвият 

бахшад. Њадафи лоиҳакашӣ ва таҳқиқот аз ҷониби хонандагон фањмидан 

ва истифода бурдани дониш, малакањои њангоми омӯзиши мавзуъњои 

гуногун бадастомада мебошад. «Фаъолияти лоиња аз чунин қисматњо 

иборат аст: тањлили мушкилот, њадаф гузоштан, интихоби василањо барои 

ноил шудан ба он, ҷустуҷӯ ва коркарди иттилоот, арзёбии натиҷањо ва 

хулосабарорӣ»[12]. 

Хонандагон шаклњои гуногуни лоињањоро тањия мекунанд: 

маърӯза, иншо, реферат, лавҳа (плакат), муаррифӣ (презентатсия), навор 

(видео) ва ғайраҳо. Якҷоя бо хонандагон меъёрњои бањодињии њифзи лоиња 

тањия карда мешаванд: 

- сифати кор: пуррагии пешнињоди мавзуъ, асоснокӣ, пешнињоди 

боварибахши лоиња, њаҷм ва умқи дониш; 

- санъати суханварӣ: истифодаи асбобњои аёнӣ, вақт, ҷалб ва нигоњ 

дошта тавонистани диққати шунавандагон; 

- ҷавоб ба саволњо: пурра, бањс, дӯстона; 

- сифатњои кории баромадкунандагон: омодагӣ ба муњокима, иродаи 

нек, тамос; 

- ноил шудан ба њадафи лоиња. 

Мисоли 1. Хонандагон дар мавзуъњои гуногун кроссвордњо эҷод 

мекунанд. Истифодаи шакли анъанавии кори эҷодӣ, аз қабили навиштани 

кроссворди муаллифӣ дар мавзуъҳои гуногуни таърихӣ барои ташаккул 

додани малака ва салоњияти гуногун имкониятњои васеъ фароњам 

меорад. Сарчашмањои гуногуни иттилоотӣ истифода мешаванд ва 
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пайвандњои байнисоњавӣ пурраю нав гашта,  малакањои иртиботӣ барои 

эҷоди кроссвордњо ташаккул меёбанд. Ин намуди кори эҷодӣ вақтро талаб 

мекунад, аз ин рӯ, ин асосан як варианти лоињаи хонагии хурд 

мебошад. Кроссвордњо инчунин барои санҷиши фаслњои калони маводи 

гузашта истифода мешаванд. 

Мисоли 2. Дар синфи њаштум дар дарси таърихи халқи тоҷик 

хонандагон китобчањои хурд бо номи «Артиши Сомониён»-ро тањия 

намуданд, ки дар он намуди зоњирии сарбоз, шуғл ва зиндагии онњо тасвир 

карда шуд. Њамаи ин бо тасвирњои худи хонандагон ва бо шарњњои ягон 

олими соњаи таърих илова карда мешавад. 

Мисоли 3. Дар дарси таърихи халқи тоҷик дар синфњои 8 ва 9, 

хонандагон бо истифода аз технологияи муосири инноватсионӣ лоињањо 

эҷод мекунанд. Онҳо мустақилона дар мавзуи интихобкарда кор карда, 

лоињаи тайёрро пешнињод мекунанд. Масалан, муаррифӣ (презентатсияњо) 

дар мавзуъњои фарњангӣ, маърӯзањо дар бораи шахсиятњои ҷамъиятӣ ва  

давлатӣ, очеркњо ва ғайраро омода месозанд. 

Истифодаи технологияњои лоињавӣ ва тањқиқотӣ дар таълими таърихи 

халқи тоҷик ба мо имкон медињанд, ки «як қатор масъалањои муњимми 

тарбиявиро ба монанди  пешнињоди мавзуъњои лоиња барои ташаккули 

дарки мустақилонаи њалли мушкилот, дониш ва малакањо, ки дар раванди 

банақшагирӣ ва иҷрои кор мусоидат мекунанд, њал намоем» [115, с. 65].  

Таҷрибае, ки дар ҷараёни фаъолияти лоиња дар синфњои таљрибавӣ 

хонандагон ба даст овардаанд, ба манфиатњои хонандагон асос ёфтааст.     

«Истифодаи технологияи лоињавӣ ва тањқиқотӣ ба мустақилона аз худ 

кардани дониш, ки он аз доираи барномаи таълимӣ берун аст, майлу 

раѓбати таълимиро афзун менамояд» [113, с. 83]. Инчунин ба инкишофи 

тафаккури эҷодӣ, ташаккули малака ва фаъолияти таҳқиқотӣ, омӯзонидани 

малакањои суханварӣ ва ташаккули ҷањонбинии хонандагон  ҳамаҷониба 

мусоидат мекунад. 
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2. Технологияи бозӣ 

Бозӣ дар баробари кор ва тањсил яке аз намудњои асосӣ мебошад. Аз 

рӯйи таъриф, бозӣ як намуди фаъолият дар њолатњое мебошад, ки ба 

таҷдид ва аз худ намудани таҷрибаи иҷтимоӣ равона карда шудааст, ки дар 

он рафтори худидоракунии хонандагон ташаккул ва такмил дода мешавад. 

Бозӣ машғулияти асосии хонандагон ба њисоб рафта, ба инкишофи 

ҷисмонӣ ва ташаккули тафаккури онњо ёрӣ мерасонад. Он бояд тавре тањия 

ва ташкил карда шавад, ки диққати ањли синфро ҷалб карда тавонад. 

Кӯшиш бояд кард, ки дар бозӣ тамоми хонандагон, аз ҷумла хонандагони 

сустхон низ иштирок карда, ба ин восита савияи дониш ва нутқи худро 

инкишоф дињанд. Аз тарафи дигар, хонандагон лањзае истироњат карда, ба 

азхудкунии мавзуи навбатӣ тайёр мешаванд. Омӯзгор метавонад, ки дар 

њамаи синфњо новобаста ба синну сол бо мақсади баланд бардоштани 

мањорату малака ва қобилияти дарсазхудкунии хонандагон бозињои 

мухталифро ташкил намояд. Њар як бозиро номгузорӣ бояд кард, бозињои 

фароғатӣ вобаста ба њолати рӯњии хонандагон интихоб ва номгузорӣ 

мешаванд. Омӯзгор њолати хастагӣ ва маъюсии хонандагонро пай бурда, 

метавонад дар муддати 6-7 дақиқа бозињои таълимиро ба роњ монад. 

Сохтори бозӣ њамчун фаъолият ба таври органикӣ муайян кардани 

њадафњо, банақшагирӣ, ноил шудан ба њадафњо, инчунин тањлили 

натиҷањоро дарбар мегирад, ки дар он шахс њамчун субъект худро пурра 

њис мекунад. 

Ањаммияти бозиро номукаммал ва қадр накардан мумкин нест. Ин 

падидаест, ки метавонад њамчун истироњат ва фароғат дар робита бо 

омӯзиш, эҷодкорӣ, намунаи табиати муносибатњо ва зуњуроти инсонӣ дар 

кор ва таълим рушд кунад.           

Бозӣ њамчун усули таълим ва тарбия, ки дар он таҷрибаи насли 

калонсол ба ҷавонон дода мешавад, аз замонњои қадим истифода мешуд. 

Бозӣ дар мактаби муосир, ки ба эњё ва тақвияти раванди таълим асос 
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ёфтааст, васеъ истифода мешавад. Фаъолияти бозињои гуногуни таълимӣ 

дар њолатњои зерин ба роҳ монда мешавад:  

- њамчун технологияњои мустақили азхудкунии консепсия, мавзуъ ва 

њатто фасли мавзуъ; 

- њамчун унсурњои (баъзан хеле муњим) маънои васеъдошта; 

- њамчун технологияи таълим (дарс) ё қисми он (муқаддима, шарњ, 

мустањкамкунӣ , таҷриба, назорат); 

- њамчун усули гузаронидани корњои беруназсинфӣ. 

        Гурӯњбандӣ аз рӯйи унсурњои сохтории дарс, вобаста ба њадафњои 

дидактикии бозӣ: 

- бозињо барои омӯхтани маводи нав; 

- бозињо барои мустањкамкунии дониш; 

- бозињо барои санҷиши дониш; 

- бозињои ҷамъбастӣ; 

- бозињои таваққуфӣ-истироњатӣ; 

        Гурӯњбандӣ аз рӯйи шумораи иштирокчиён чунин аст: 

- гурӯњӣ; 

- инфиродӣ; 

- муколамавӣ; 

- оммавӣ. 

        Бозињои таълимиро метавон чунин тасниф кард: 

- аз рӯйи соњаи татбиқ: ҷисмонӣ, зењнӣ, мењнатӣ, иҷтимоӣ, равонӣ. 

- аз рӯйи (хусусияти)табиати раванди педагогӣ: таълимӣ, тарбиявӣ, 

назоратӣ, умумӣ, маърифатӣ, эҷодӣ, рушдкунанда, репродуктивӣ, 

коммуникативӣ. 

- аз рӯйи технологияи бозӣ: мундариҷавӣ, фаннӣ, нақшофарӣ, таълимӣ, 

тақлидӣ, драматургиявӣ. 

        Коршиносон бозињоро ба гурӯњњои маъмулӣ тақсим мекунанд, ки онњо 

мувофиқи навъи худ ҷойгир мешаванд: 

- бозињои идона; 
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- бозињои фолклорӣ;  

- амалњои театрӣ; 

- тренингњо; 

- анкетањо, саволномањо, тестњо; 

- шабењсозӣ; 

- рақобатњо, муқовиматњо; 

- озмунњо ва ғайра.   

        Бозињо ба монанди «Майдони орзуњо», «Маро бифањмед», «Чӣ? Дар 

куҷо? Кай?», «Соати олитарин», «КВН», «Соати мусобиқањои шавқовар», 

«Брейн-ринг», «Бозии чароғак», «Намоишгоњ», «Дӯкони хотиравӣ», 

«Сафар ба гузашта», «Чархофалак», «Пурсиш», «Ширинињои чинӣ», 

«Дарахти рӯйдодњо», «Қуттии сиёњ», «Бовар мекунам – намекунам», 

«Ғарқшавӣ дар таърих», «Мактуб бо сӯрохињо», «Тасодуф», «Шиноснома 

созед», «Лифофаи худро бо вазифаи хонагӣ интихоб кунед», «Њафт 

мушкилоту як посух», «Эњёкунӣ», «Пинњоншавии таърихӣ»,  «Орленок»,  

«КТД»,  «Зарнитса»,  «Игллет»,  «Майдони     муъҷизот», «Донописарон ва 

донодухтарон» ва ғайраро номбар кардан мумкин аст.   

        Бозии чароғак: хонандагон 3 доира доранд: сабз – ња, сурх – не, зард –

 имконпазир. Суханони муаллимро гӯш  карда,  хонандагон муносибати 

худро ба чизи шунидаашон бо ёрии чароғаки роњнамо баён 

мекунанд. Њангоми арзёбии посухњо низ њамин чароғаки роњнаморо 

истифода бурдан мумкин аст. Хонандагон сурхро – 5, сабзро – 4, зардро – 3 

баланд мекунанд. 

        Технологияи бозӣ дар педагогика ба хонанда имкон медињанд, ки 

шахсан манфиатдор бошад, малакањои корбарии дастаро инкишоф дињад 

ва бо ин масъулиятро дар худ ба вуҷуд оварад. Яке аз вазифањои муаллим 

рушди њавасмандкунӣ мебошад. Дар ҷараёни бозӣ хонанда ба њадафи 

гузоштаи худ дохил мешавад, яъне дар њар сурат, ӯ маводеро, ки њангоми 

бозӣ пешнињод шуда буд, ба ёд меорад, зеро худаш ба он ниёз дорад. 
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        3.Технологияи омӯзиши мушкилот. 

        Технологияи омӯзиши мушкилот нав нест, он аз солњои 20-30-юми 

асри XX васеъ пањн гаштааст. Имрӯз таълими мушкилот њамчун ташкили 

дарсњо дарк карда мешавад, ки бо роњбарии омӯзгор эҷоди њолатњои 

проблемавӣ  ва фаъолияти мустақилонаи хонандагонро барои њалли онњо 

дарбар мегирад, ки дар натиҷа азхудкунии дониш, малака ва инкишофи 

фаъолияти зењнӣ ба амал меояд. Омӯзиши мушкилот ба эҷод кардани 

вазъиятњои проблемавӣ асос ёфтааст. Ташкили омӯзиши проблемавӣ 

истифодаи чунин роҳҳо ва усулњои таълимро пешнињод мекунад, ки боиси 

пайдоиши вазъиятњои проблемавӣ мегарданд.  

Вазифањои гуногуни таълимиро бо истифода аз усули омӯзиши 

мушкилот дар технологияи педагогӣ иҷро кардан мумкин аст. Дар илми 

классикии педагогӣ К. Д. Ушинский чунин ақидаеро ифода кардааст, ки «... 

мустақилияти майнаи хонанда  ягона асоси мустањками њама гуна таълими 

пурсамар аст» [150, с. 30]. 

Дар дарсњои таърих усули маъмули фаъолсозии хонандагон ин 

ташаккули тафаккури мантиқии онњо ва ба вуҷуд овардани мушкилот дар 

намудњои гуногуни дарс мебошад. Усули мушкилоти таълим дар лексияњо 

санҷида ва истифода шудаанд. Ин усул (муаммо) аз он бармеояд, ки дар 

назди хонандагон мушкилот гузошта мешавад: савол ё гурӯҳи саволњо. Ин 

мушкилотро бо ёрии графикњо, расмњо, рақамњо, ҷадвалњои муқоиса ба 

миён овардан мумкин аст. 

Кор оид ба мушкилот танњо дар сурате муваффақ мешавад, ки 

вазъияти проблемавӣ ба миён ояд. Вақте ки хонандагон душворињои 

зењниро аз сар мегузаронанд, тафаккури онњо барои њалли мушкилот 

равона мешавад. 

Њангоми санҷиши ин технология самтњои асосии њалли масъаларо 

муайян кардан лозим аст: 

 1. Муаллим мушкилотро њал мекунад. Ӯ мушкилотро пешкаш мекунад 

ва худаш њал мекунад, маводи лексияро пешнињод мекунад. 
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 2. Хонандагон – мунаққидон. Хонандагон ба ду гурӯњ тақсим карда 

мешаванд. Гурӯҳи якум то њалли мушкилот вариантњои бештар пешнињод 

мекунад. Гурӯњи дуввум, ки ин пешнињодњоро қабул мекунанд, аз њама 

мувофиқро интихоб мекунанд. Дар ин намуди кор, хонандагон тибқи ин ё 

он қоида, алоқамандӣ, пайдарпайӣ  ва сабабу натиҷањои раванду ҳодисаҳои 

таърихиро хулосагирӣ мекунанд, бо истифода аз таҷриба ва дониши худ 

мушкилоти  пешомадаро  њал менамоянд. 

 3. Лексия – суњбатњо. Ба хонандагон мушкилот пешкаш карда 

мешавад ва онњо барои њалли якҷоя даъват карда карда мешаванд. 

 4. Кори гурӯњи хурд (алтернативањо). Омӯзгор мушкилотро пешнињод 

мекунад ва ба якчанд хонанда сухан дода мешавад. Онњо нуқтаи назари 

худро њимоя мекунад. 

 5. Гурӯњњои хурд (њалли  мушкилот аз тарафи  Шумо),  пас  аз  як 

муњокимаи кӯтоњ, њар гурӯњ варианти худро дар шакли хаттӣ пешнињод 

мекунад. 

 6. Њуҷуми зењнӣ. Пур кардани фикру мулоњизањо оид ба масъала дар 

кортњо. Муаллим андешањои маъмултаринро эълон мекунад, ҷавоби 

дурустро оварда, исбот мекунад, диққати асосӣ ба қобилияти хонандагон 

дар тањлили амалии ќарорњои худ дода мешавад. 

 Санҷиш ва истифодабарии ин технологияро дар дарсњои таърихи 

халқи тоҷик  аз синфи 5 оғоз кардан лозим аст, масалан: 

Синфи 5 – «Асри санги қадимтарин – палеолит»; 

– «Кашфи оташ ва нақши он дар њаёти инсонњо»; 

– «Авесто». 

Синфи 6 – «Ташкили давлати Сосониён»; 

– «Густариши ислом»; «Њаракати фарњангии Шуубињо». 

Синфи 7 – «Таъсиси давлати Сомониён». 

Синфи 8 – «Тоҷикон дар замони њукмронии Темуриён». 

Синфи 9 –  «Оқибатњои Осиёи Марказиро забт кардани Русия» 

Синфи 10 – «Тоҷикистон дар солњои Ҷанги Бузурги Ватании ИҶШС». 
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Синфи 11 – «Пеш гирифтани роњи бозсозӣ».  

Бо истифода аз ин технология дар раванди таълим, ба хулосае омадем, 

ки бандҳои зерин ба мо кӯмак мекунанд: 

- аз нуқтаи назари худ ва аз андешаи худ дифоъ кардан;  

- инкишоф додани фаъолияти зењнӣ; 

- ҷустуҷӯйи  алтернативањо, њукмњо ва нуқтањои гуногун; 

- тањлил ва муқоисаи маводи таълимӣ; 

- хулосањо, ҷамъбастњо ва муқоисањо; 

- омода намудани хонандагон ба имтињонњои марказонидаи 

дохилшавӣ. 

Њангоми омӯзиши мавзуи «Барњамхӯрии давлати Сомониён» дар 

синфи 7 дар дарси таърихи халқи тоҷик омӯзгор ба хонандагон чунин савол 

дод, ки чаро давлати Сомониён суқут кард? Љавоби хонандагон чунин буд: 

«Қарахонињо давлатро забт карданд». Муаллим: «Ин фикри дуруст аст, 

аммо фикри асосӣ нест. Дар чанд соли охири њукумронии давлати 

Сомониён њокимият дар дасти кӣ буд»? Хонандагон ҷавоб доданд, ки  дар 

дасти «Горди турк». «Маълум мешавад, ки онњое, ки дар давлати 

Сомониён њукмронӣ кардаанд, онро хароб кардаанд. Ин зиддиятро чӣ гуна 

метавон фањмид?» Чунин тарзи гузоштани савол ба вазъияти проблемавӣ 

оварда расонд. Аз ин рӯ, саволњои проблемавӣ он саволњое мебошанд, ки 

дар хонандагон мушкилоти зењнӣ ба вуҷуд меоранд ва њамзамон ба онњо 

мустақилона ҷавоб ёфта метавонанд. Матни савол набояд мантиқан танњо 

бо чизи нав, балки бо дониши қаблии хонандагон алоқаманд бошад.     

Муаррифии мушкилоти мавод аз ҷониби муаллим. Њангоми омӯхтани 

мавзуи дарсӣ аз фанни таърихи халқи тоҷик дар синфи 10-ум, маводи 

«Инқилоби халқии Бухоро дар соли 1920»- ро пешнињод намуда, бо 

хонандагон дар бораи тақвими рӯйдодњо аз 1-уми сентябр то 14-уми  марти 

соли 1920 маълумот додан лозим аст. Якҷоя бо хонандагон тақвими 

чорабинињоро тартиб дода, сипас ба иҷрои вазифањои мушкилот оғоз 

намудан зарур аст. 
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Супоришњои  проблемавӣ – барои дар амал татбиқ кардани мушкилот 

равона шуда, хонандагонро водор месозанд, ки  далелњои қаблан омӯхтаро 

ба ёд оранд. Баъд, вақте ки мо ба мавзуи «Инқилоби халқии Бухоро дар 

соли 1920» назар меандозем, масъалањои зеринро њал мекунем: Чаро 

инқилоби халқӣ дар Бухоро пирӯз шуд? Натиҷаи инқилоб чӣ гуна аст? 

Инқилоби халқии Бухоро ва инқилоби февралро муқоиса кунед. Барои 

љавоб ба ин саволњо омӯзгор намудњои гуногуни фаъолиятро бо 

хонандагон ташкил намуд:  

- тањқиқоти мантиқӣ – дар якҷоягӣ бо супориши додашуда ҳамоҳанг 

сохтани донишњои нав ва такмил додани донишњои пешомӯхташуда; 

- арзёбӣ – савол ва супоришњое, ки дорои донишҳои нав мебошанд;  

- эҷодкорӣ – зуњуроти муносибати эњсосии хонанда ба воқеъа, далелњо, 

падидањо ва шахсиятњо равона карда мешавад. 

Муайян кардани он ки муаллим њангоми тањияи мундариҷаи 

инноватсионӣ дар синф бояд чӣ гуна амал кунад, муњим аст, ки донишњо 

тавассути низомњои нави таълимӣ расонида мешаванд. Марњалаи 

«мушкилот» ба шубња кардани донишњои аллакай мавҷудаи хонандагон 

оид ба масъалаи тањқиқшаванда, њавасмандгардонӣ барои кори минбаъда 

равона карда шудааст.  

Хонанда дар бораи саволи омӯхташаванда чизњои дарккардаашро ба 

хотир меорад, тахминњо мекунад, саволњо медињад ва мехоњад ҷавоб гирад. 

Дар ин марњала, аз усулҳои зерин: изњороти дуруст ва нодуруст; тахмин 

кардани њикоя бо калидвожаҳо; занҷири сарбастаи мантиқӣ; кластер 

истифода бурдан мумкин аст. 

Хонандагон усули «калидвожаҳо»-ро хеле дӯст медоранд. 

Масалан, њангоми омӯзиши шахсияти Муқаннаъ аз тарафи омӯзгор 

чунин калимањо пешнињод карда шуданд: Қоздењи Марв, Њошим ибни 

Њаким, босавод, ҷоду, тилисмот, сарњанг, ниқоб, пайғамбар. Бо истифода 

аз ин калимањо хонандагон матни хурд тартиб доданд.  
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Њангоми омӯзиши шахсияти алома Бобоҷон Ғафуров омӯзгор  усули 

«изњороти дуруст ва нодуруст»-ро ба кор бурд: Бобоҷон Ғафуров 31 

декабри соли 1908 дар рустои Исфисор, њоло шањри Ғафурови вилояти 

Суғд ба дунё омадааст; соли 1951 рисолаи номзади илмро дифоъ 

намудааст; модари ӯ шоира Розия Озод (Розия Бойматовна Ғафурова) буд; 

соли 1999 Бобоҷон Ғафуров бо унвони олии Қањрамони Тоҷикистон 

сарфароз шудааст; аз соли 1956 то поёни зиндагиаш Б. Ғафуров вазифаи 

директори Пажуњишгоњи шарқшиносии (Академияи илмњои Иттињоди 

Шӯравӣ) ва сармуњаррири маҷаллаи «Осиё ва Африка»-ро бар уњда дошт; 

соли 2000 дар шањри Ғафурови вилояти Суғд Осорхонаи ба номи академик 

Бобоҷон Ғафуров таъсис дода шудааст. 

Чизи дигари ҷолиб барои бачањо ин усули «занҷири сарбастаи 

мантиқӣ» мебошад. Ин усул барои омӯзиши мавзуъњои «рӯйдодӣ», ба 

монанди мавзуъњое, ки дар онњо ҷангњо, тағйирот дар њаёти кишвар ва 

мардум, сабабњо ва оқибатњои онњо баррасӣ мешаванд, хеле мувофиқанд. 

Марњалаи душвор аз он иборат аст, ки аз хонандагон талаб карда 

мешавад, ки пайдарпайии њодисањоро муайян кунанд. Барои ин, ба онњо 

кортњо дода мешаванд, ки дар он унсурњои њодиса дар шакли омехта 

нишон дода мешаванд. Бачањо дар дафтарчаи худ пайдарпайиро дар 

шакли занҷири рақамњо қайд мекунанд, ки њар яки он унсури муайяни 

њодисаро ифода мекунад. Ин њам мисли њолати пештара бо қалам навишта 

мешавад. Пас аз он ки бачањо занҷирњои худро сохтанд, мо гӯш мекунем, 

ки кӣ чӣ кор кардааст ва натиҷањо дар тахта навишта мешаванд: кадом 

рақамњо ва чӣ қадар ҷойњои муайянро ишғол мекунанд. Сабтњо нишон 

медињанд, ки оид ба пайдарпайӣ ихтилофи назар вуҷуд дорад. Ғайр аз ин, 

аз њама хоњиш кардан лозим аст, ки бо истифода аз силсилаи рақамњои худ 

њикоя бисозанд, вагарна худи омӯзгор якчанд варианти њикояро эҷод 

мекунад. Ин лањза хоњиши донистанро тақвият медињад: он дар њақиқат чӣ 

гуна буд. Дар ин ҷо вазъияти рақобат њам ба миён омадааст, зеро њама 

мехоњанд, ки занҷири ӯ дуруст бошад. 

https://tg.wikipedia.org/wiki/31_%D0%B4%D0%B5%D0%BA%D0%B0%D0%B1%D1%80
https://tg.wikipedia.org/wiki/31_%D0%B4%D0%B5%D0%BA%D0%B0%D0%B1%D1%80
https://tg.wikipedia.org/wiki/1908
https://tg.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D1%81%D1%84%D0%B8%D1%81%D0%BE%D1%80
https://tg.wikipedia.org/wiki/%D2%92%D0%B0%D1%84%D1%83%D1%80%D0%BE%D0%B2
https://tg.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D1%83%D2%93%D0%B4
https://tg.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%BE%D0%B7%D0%B8%D1%8F_%D0%9E%D0%B7%D0%BE%D0%B4
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Марњалаи фањмидани мундариҷа метавонад бо роњњои гуногун 

гузаронида шавад: хондани матн, њикояи муаллим ё навор. Дар њар сурат, 

хонандагон ба ин њодиса назари њамаҷониба доранд ва онњо метавонанд 

андешаи худро аниқ кунанд. Њангоми омӯхтани мавзуи «Инкишофи илму 

фан дар давраи Сомониён» ба хонандагон лозим омад, ки фарњанги халқи 

тоҷик дар замони истилои арабро ба ёд оранд ва онро дар кластер ҷобаҷо 

кунанд. Хонандагон дар гурӯњњо кор карданд, њар як гурӯњ кластери худро 

пешнињод кард, сипас кластери умумӣ тартиб дода шуд. Ғайр аз ин, ба 

хонандагон матн пешнињод карда шуд ва онњо бояд дар он маълумоти 

навро дар бораи фарњанги замони истилои арабњо пайдо кунанд. Ин усул 

барои омӯзиши мавзуи «Сиёсати дохилӣ ва хориҷии Давлати Сомониён» 

низ истифода шуд. Дар ҷараёни кор маълум шуд, ки хонандагон сиёсати 

хориҷии ин давлатро хуб дар ёд доранд ва сиёсати дохилии онро аслан дар 

ёд надоранд. Аз ин рӯ, диққати асосӣ ба омӯзиши сиёсати дохилӣ равона 

карда шуда, вақти озодшуда барои тањлили њуҷҷатњо ва маводи гуногун 

оид ба фаъолияти Исмоили Сомонӣ равона гардид. 

Хонандагон занҷирбандӣ карда, пайдарпайии унсурњои њодисаро 

муайян мекунанд. Марњалаи фањмидани мундариҷа бо роњњои гуногун 

амалӣ карда мешавад: 

- хондани матн; 

- њикояи муаллим; 

- филми видеоӣ; 

- кинохроника; 

- хондан бо истњо. 

Дар њар сурат, хонандагон ба њодиса назари куллӣ доранд ва онњо 

метавонанд занҷири худро такмил дињанд, ҷумлањои дуруст ва ғалатро 

муайян кунанд, кластерро танзим кунанд ва ғайра. Дар ин ҷо диққат нақши 

муњим мебозад, бинобар ин на њамаи хонандагон инро дуруст мефањманд. 

Пас аз ба итмом расонидани кори инфиродӣ онњо якдигарро гурӯњӣ ё 

ҷуфтӣ месанҷанд. Дар охир, варианти дуруст садо медињад ва њама 

метавонад сифати кори худро тафтиш кунад. Дар марњалаи фањмиш, 

хонандагон бо маълумоти нав кор карда, дар њошияи «v» – алакай медонам 
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«+» – маълумоти нав, «?» – намефањмидам, саволњо њастанд, қайд 

мекунанд. Дар асоси ин аломатгузорӣ, ҷадвал тартиб додан мумкин 

аст. Инъикос хулосаи мавзуъро дарбар мегирад. Ин метавонад хулоса 

бошад: «Ман фањмидам, ки ...», «... метавонад боиси ...» ва дигарон, расм, 

ки маънои мавзуъро инъикос мекунад, сиквейн, кластер ва ғайра. 

Сиквейн як шеъри беқофия мебошад, ки аз панҷ мисраъ иборат аст. Ин 

як кори эҷодӣ, ҷамъбастӣ мебошад, ки имкон медињад, ки дар шакли 

мухтасар таҷрибаи эњсосии як хонанда дар мавзуи омӯхташаванда ба даст 

оварда шавад. Дар аввал,  бачањо синквейнњои номукаммал, бо маҷмуи 

калимањое, ки ба нутқи онњо ошно њастанд, ба даст меоранд. Бо мурури 

замон кор бењтар мешавад: аслӣ, эњсосӣ. Њамин тавр,  масалан,  дар  

мавзуи  «Султон  Маҳмуди  Ғазнавӣ» бачањо тавонистанд чунин сиквейн 

созанд: 

     шоњи харобкор Мањмуд, 

     шоњи вайронкор Мањмуд. 

     берањму хунхор буд ӯ, 

     иғвогару ҷосус Мањмуд, 

     гӯё диндор буд Мањмуд. 

Ин усул ба рушди тафаккури мантиқӣ, фикрронӣ, доштани қобилияти 

ҷамъбастӣ, ташаккул додани фикри худ барои хонандагон ҳамаҷониба 

кӯмак мекунад. 

«Кластер – интихоби воњидњои маъноӣ ва тарроњии графикии онњо бо 

тартиби муайян дар шакли даста, ба назари аввал, яке аз намудњои 

осонтарини кор ба назар мерасад» [162, с. 77]. Аммо дар асл ин тавр 

нест. Дар марњалаи даъват, кластерро дар мавзуе истифода бурдан мумкин 

аст, ки дар он маълумотро пеш аз шиносоӣ бо манбаи асосии иттилоот ба 

низом даровардан мумкин бошад, аксар вақт душворӣ дар 

мутамарказонидан, яъне таъкид кардани блокњои маъноӣ мебошад. Аз ин 

рӯ, омӯзгор бояд аз он мавзуњое сар кунад, ки барои бачањо наздик ва 

фањмо бошанд. Инњо метавонанд мавзуњо дар бораи фаъолияти иқтисодӣ, 

рушди иҷтимоӣ, фарњанг бошанд, масалан: њангоми омӯзиши таърихи 

халқи тоҷик дар синфи 5-ум  «Эъломияи Куруши Кабир», «Ислоњоти роњ, 
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алоқа, њарбӣ ва пулӣ дар ањди Њахоманишиён», «Њуҷуми Искандари 

Мақдунӣ ба Ориёнои Ғарбӣ», «Њунармандӣ ва тиҷорат дар замони 

Ашкониён», «Империяи Кӯшониён»  ва ғайра. Дар ин ҷо барои бачањо 

тахмин кардани блокњои маъноӣ ва унсурњои онњо душвор нест ва азбаски 

њама дониш ва ғояњои гуногун доранд, масъалањои бањснок ба миён 

меоянд. Њамин тариқ, марњалаи даъват амалӣ карда мешавад. 

   Расми 1. Намунаи «Кластер» таҳияи мустақили андешаҳо ва ғояҳост 
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        Барои бартараф кардани зиддиятњо, аз хонандагон даъват карда 

мешавад, ки матнро хонанд, дар он он  маълумотро оид ба кластер интихоб 

кунанд. Вобаста аз њаҷми матн кор сохта мешавад: бо њаҷми калон, матн 

байни гурӯњњо ё ҷуфтњо тақсим карда мешавад ва сипас блокњои маънодор 

дар алоњидагӣ, бо миқдори ками матн пур карда мешаванд, њама як чизро 

мехонанд, аммо онњо инчунин нусхаи кластери худро ташкил 

медињанд. Њамин тариқ, дар марњалаи инъикос, ҷумлањои нодуруст дар 

кластери ибтидоӣ ислоњ  гардида, бо маълумоти нав пур карда мешаванд. 

Сипас, муаррифӣ баргузор мешавад ва њамаи корњо бо њам иртибот 

доранд: хонандагон кластери ягонаи мавзуъњои алоњидаро месозанд, ки 

онњо якдигарро аниқ ва мукаммал мекунанд. 

 Усули кластер барои рушди таълимии хонандагон низ ањаммияти 

калон дорад, зеро малакањои зеринро ташаккул медињад:  

- ба низом даровардани иттилоот; 

- падидањо ва далелњоро ба њам мепайвандад;  

- мафњумњои асосиро аниқ менамояд;  

- хонандагон хатоњои худро ислоњ мекунанд. 

4.Технологияи рушди таълим  

Васитаҳои асосӣ ва роҳу усулҳои гуногуни истифодаи технологияи 

рушди таълим дар дарси таърихи халқи тоҷик дар ҳамаи синфњо 

самаранокии худро баръало нишон додаанд. Дар рафти корбарии ин 

технология китоби  дарсӣ, компютер ва ноутбук  васеъ  истифода  бурда 

мешавад. Махсусан ноутбук доираи васеи фаъолиятњои рушдро  пешнињод 

мекунад: 

- барномањои рамзгузорӣ; 

- кроссвордњо; 

- маъалањои мантиқӣ; 

- харитањои контурӣ; 

- кор бо њуҷҷатњо; 

- сохтани диаграммањо; 
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- сохтани ҷадвалњо;  

- бастањои хато; 

- маҷмуаи њикояњо ва афсонањо; 

- кор бо маълумот ва мафњумњо; 

- вазифањо барои мувофиқ кардани рӯйдодњо, сана ва номњо; 

- њалли масъалањои мантиқӣ ва амалӣ. 

 Дар рафти таҷриба бо технологияи рушди таълим муайян карда шуд, 

ки истифодаи муштараки компютер, тахтаи электронӣ, китоби дарсӣ, 

дафтарњо барои навиштани санаҳои таърихӣ дар дарси таърихи халқи 

тоҷик натиҷањои баланди мусбатро ба бор меорад ва барои иҷроиши чунин 

амалҳо шароит фароҳам месозад: 

- истифодаи роҳу усулҳои гуногуни роҳандозии технологияҳои муосир    

ва татбиқи шаклњои муосири таълим; 

- баланд бардоштани сатҳу сифати азхудкунии маводи таълимии 

фанни таърихи халқи тоҷик; 

- мусоидат ба ҷамъшавии арзёбињо; 

- фаъолияти таълимии њамаи хонандагони синф њангоми иҷрои 

вазифаи хонагӣ 100 % фаро гирифта шудааст; 

- афзоиши таваҷҷуњи хонандагон ба  фан; 

- ба Шумо имкон медињад, ки вақти дарсро барои хонандагон ва 

омӯзгор сарфа намоед; 

- мантиқ, тафаккур, нутқи гуфтугӯйӣ ва хаттиро инкишоф медињад. 

 Ба ғайр аз истифода аз китобњои корӣ инчунин тестњо, супоришњои 

мантиқӣ, мушкилотӣ ва амалӣ омода кардан мумкин аст. 

        5. Технологияи омӯзиши бисёрсатњӣ 

        Стандарти таълими таърих ду сатњи азхудкунии донишро пешбинӣ 

мекунад: асосӣ ва болоӣ. Дар ин самт кор дар синф ва корњои 

беруназсинфӣ ба роњ монда шудааст. Дарсњои навъи кредитӣ тањия карда 

шудаанд, ки дар онњо маҷмуи вазифањо барои ду сатњ пешнињод карда 

мешаванд. Миқдори вазифаи хонагӣ барои сатњи асосӣ ва болоӣ пешбинӣ 
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шудааст. «Њангоми кор дар  ин технология харитањои ташхисиро истифода 

бурдан лозим аст, ки дар онњо қобилияти хонандагон, азхудкунии маводи 

таълимӣ, бањо барои иҷрои кор, инчунин њамаи камбудињои дониши онњо 

(сана, консепсия, кор бо њуҷҷатњо, донистани маводи воқеӣ ва ғайраҳо) 

огоњ шудан мумкин аст» [24, с. 13]. Нигоњ доштани харитањои ташхисӣ ба 

пайгирии динамикаи азхудкунии донишњо ва саривақт бартараф кардани 

камбудињо мусоидат мекунад.  

        6. Технологияи тафаккури интиқодӣ. 

        Технологияи тафаккури интиқодиро васеъ истифода мекунанд. 

Мақсади муҳимтарини ин технология дар тафаккури хонандагон такмил 

додани маҳорат ва малакањое, ки ҳам дарс ва ҳам дар њаёти њаррӯза зарур 

ба назар мерасанд, ба ҳисоб меравад. Ҷорӣ ва истифодаи васеи ин 

технология хеле афзалиятҳо дорад, зеро хонандагон  ба шароити 

зудтағйирёбанда   мутобиқ мешаванд, муколама ва муошират кардан, 

мустақилона донишомӯзӣ  ва масъулиятшиносиро ёд мегиранд.  Он се 

марњаларо дарбар мегирад: душворӣ, фањмиш, инъикос. 

        Яке аз усулҳои маъмули технологияи тафаккури интиқодӣ ин 

портфолио мебошад. Дар дарсњои таърихи халқи тоҷик  портфолио – 

ҷузвдони корњои эҷодии хонанда ё гурӯњи хонандагон мебошад, ки яке аз 

шаклњои фаъолияти хаттии хонандагони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи 

умумӣ  ба ҳисоб меравад. Аз сабаби он ки ҷалби хонандагон ба сохтани 

портфолио хеле душвор аст, бинобар  ин  он  фаъолияти ихтиёрӣ мебошад. 

        Омӯзгор дар якҷоягӣ бо шогирд метавонанд, ки портфолиои 

мавзуъњои таърихӣ тањия кунанд. Масалан, портфолио барои курси 

«Таърихи асри XX». Маводи дар портфолио ҷамъовардашударо муаллифи 

он дар давоми соли хониш мустақилона интихоб мекунад. Аз ин ҷињат 

портфолио маҷмуи корњои эҷодии хонандагон ба њисоб меравад. 

        Аз усулҳои   мухталифе,   ки  дар  дарсњои  таърих    истифода   бурда 

мешаванд, аз хонандагон даъват карда мешавад, ки танњо 

дӯстдоштањояшонро интихоб карда, дар ҷузвдони корњои эҷодӣ ҷойгир 
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кунанд. Њамин тариқ, хонанда интихоб дорад, ки ниёзњои ботинии худро 

ифода кунад, муошират ва рушдро дар дарсњои таърихи халқи тоҷик 

бароварда кунад. Мо дар ҷузвдонњои хонандагони гуногун њисоботи 

гуногуни эҷодӣ пайдо мекунем. Гузашта аз ин, баъзе хонандагон тамоми 

маҷмуи корњои эҷодии пешнињодкардаи муаллимро истифода мебаранд, 

дигарон танњо як ё ду шаклро интихоб мекунанд. 

        Ман њамчун муаллим њангоми даъват кардани хонандагон ба 

ҷамъоварии ҷузвдони корњои эҷодӣ аз фанни таърихи халқи тоҷик чунин 

њадафњо дорам: 

1. Ташаккул додани таваҷҷуњ ба фанни таърихи халқи тоҷик. 

2. Зарурати ифодаи талаботи худ ва рушди фаъолияти хонанда. 

3. Рушди эҷодиёти хонанда ҳамчун  шахсият. 

4.  Хонандагон бояд кори худро  пешакӣ ба нақша гиранд, қадр кунанд 

ва камбудӣ ва норасогиҳоро дарк намуда, онро дар амал татбиқ 

намоянд. 

5. Ба вуҷуд овардан ва мустањкам намудани маҳорат ва малакањои  

зењнии хонандагон дар фаъолиятҳои гуногуни таълимӣ. 

      Усули портфолио дар дарси таърихи халқи тоҷик иттилооти 

мухталифро дар бораи ин ё он воқеъа, раванди таърихӣ ҷамъоварӣ  

менамояд ва ба он аз тарафи хонандагон баҳои гуногун дода мешавад. 

Портфолиои хонандагон кори муштараки хонандагон ва омӯзгор аст, ки 

њамчун воситаи аёнии бењтарин барои таълими хонандагони хурдсол 

хизмат мекунад.  

        Истифодаи васеъ ва саривақтии  сиквейн, кроссвордњо, тестњо,  

кластер, саволњои гуногун, ҷумлањои нотамом дар дарси таърихи халқи 

тоҷик ёрдамчии муаллим њангоми пурсидани маводи гузашта ё такрори он  

ба ҳисоб меравад. Сиквейнњо ва кластерњо  ҳангоми баёни мавзуи нав ё 

пурсиши вазифаи хонагӣ њамчун маводи кӯмакрасон њангоми тартиб 

додани тавсифи ашё, равандњо ё падидањои таърихӣ хизмат мекунанд.  
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        Дар асоси натиҷањои ташхис, барои бартараф кардани камбудињо (бо 

хонандагони сустхон) ва амиқтару васеъ намудани донишњо (бо 

хонандагони болаёқат), бо хонандагони сатњњои гуногун дарсњои иловагӣ 

гузаронида мешаванд. 

        Дар ҷузвдони корњои эҷодӣ оид ба таърихи халқи тоҷик дар 

муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ ба хонандагон пешнињод карда 

мешавад: 

- саволњои гуногуни душвор ва осон; 

- сиквейнњо; 

- кроссвордњо; 

- вазифањои эҷодӣ; 

- корњои лабораторӣ; 

- оё шумо медонед, ки ... 

- озмоишњо бо интихоби ҷавоб ва бидуни интихоби онњо; 

- њукмњои нотамом; 

- кластерњо; 

- ҷадвалњо; 

- афсонањои таърихӣ; 

- қайдњо; 

- овезањои хурд. 

        Истилоњоти таърихӣ. Хонандагон истилоњро менависанд ва мънидод 

мекунанд. Чун қоида, омӯзгор дањ шартро барои арзёбӣ мегирад. Пас аз ба 

итмом расонидани кор, онро ба мизи охирин, ки дар он мушовирон 

нишастаанд, барои санҷиш месупорад. 

        Намудҳои санҷиш: 

- диктанти хронологӣ; 

- тестномањо;  

- шахсияти таърихӣ, нофањмињои таърихӣ, ки калимањо ба онњо 

тааллуқ доранд; 

- номњои географӣ, номњо; 
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- саволњои шифоњӣ. 

        Бояд гуфт, ки дар гузаронидани ин дарсњо усулҳои умумии кор 

мавҷуданд. Њангоми иҷрои барномањои муосир ба чунин «тафсилот», ба 

мисли хронология ва истилоњњо, диққати махсус додан лозим аст. 

        Дар дарси якуми таърих ба ороиши дафтар диққати махсус додан 

зарур аст. Ду варақи аввал барои ҷадвали хронологӣ, охирин барои 

истилоњоти таърихӣ њифз карда мешаванд. Санањо, истилоњњо дар њар як 

дарс ёфт мешаванд. Онњо ба маълумоти ҷадвал рост меоянд. Азхудкунии 

хронология фавран ба хонанда дода намешавад, аз ин рӯ, кор бо 

хронология ва истилоњњо унсурњои њатмии дарс хоњанд буд. 

        Шаклњои кор гуногунанд: 

1. Кортњо. 

2. Диктанти хронологӣ ё таърихӣ. 

3. Санањо дар тахта навишта шудаанд. Рӯйдодњои нишондодаи 

муаллимро нависед. 

4. Рӯйдодро фањмед, санаи онро маълум кунед. Хонандагон кортро бо 

порањои часпонидашудаи харитаи контурӣ мегиранд. Кортро бо 

санае гиред ва дар бораи ин воқеъа нақл кунед. 

5. Нофањмињои таърихӣ. 

6. Хаторо аз матн ёбед. 

7. Машқи таърихӣ (муаллим истилоњњоро номбар мекунад, хонандагон 

њодисаро шарњ медињанд). 

8. Занҷири таърихӣ (як хонанда истилоњро номбар мекунад, таърифро 

хонандаи дигар. Касоне, ки ҷавоб дода натавонистанд – аз ҷой 

мехезанд. Барои онњо – занҷири хурдтар сохта мешавад). 

9. Театр: фоҷиа, мазњака, монархия. 

10.  Сохтани кроссворд. 

11.  Пайдоиши иборањои нав ва душворро шарњ дињед.  

          Омӯзгорони фанни таърихи халқи тоҷик  бояд зимни истифодаи 

чунин усулҳои кор ва фаъолиятњои дигари таълимӣ  вақтро ба инобат 
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гиранд ва дар азхудкунии хронология ба хонандагони сустхон кӯмак 

расонанд, мафњумњои таърихиро ба онҳо маънидод кунанд. 

        Хонандагон дар лањзањои њатмии дарс бо харита кор мекунанд, зеро 

рӯйдодњои таърихӣ на танњо дар вақт, балки дар фазо низ рух медињанд.  

Аз ин рӯ, зарур аст, ки дар хонандагон тасаввуроти дуруст дар бораи 

макони баргузории чорабинӣ ба вуҷуд оварда шавад. Њудуд арсаи њама 

рӯйдодњои таърихист ва шароити ин минтақа ҷараёни њодисањоро муайян 

мекунад (ҳодиса + макон мањаллисозӣ номида мешавад). 

        Мањаллисозӣ кори омӯзишии ҷудогона нест. Он ба раванди таълимии 

умумӣ дохил карда шудааст ва бо ёрии чунин асбобњои аёнӣ ба даст оварда 

мешавад: харитањои таърихӣ, нақшањои схемавӣ, амалиёти театрӣ, 

диафилмњо, филмњои видеоӣ. 

        Њамин тариқ, харита, василањои картографӣ ва дигар асбобњои аёнӣ 

дар њар як дарси таърихи халқи тоҷик њатмӣ буда, кӯмаки зарурии худро 

мерасонанд. 

        7. Технологияи усули коллективии таълим 

        Ин технологияи педагогӣ имкон медињад, ки чунин намудњои таълим, 

аз қабили корњои амалӣ, семинарњо, корњои лабораторӣ, кор оид ба 

тањлили њуҷҷатњои таърихӣ истифода шаванд. Унсури мусбати татбиқи ин 

технологияи таълим он аст, ки њамаи хонандагони синф дар як вақт ба кор 

ҷалб карда мешаванд. Ин усули таълим њангоми кор бо хонандагони 

синфњои 5 то 11 дар раванди дарс истифода мешавад: 

- тањлили њуҷҷатњо; 

- тартиб додани ҷадвалњои синхронӣ; 

- тартиб додани ҷадвалњои муқоисавӣ; 

- тањияи портретњои таърихӣ; 

- бо алгоритмњои хотиррасон кор кардан;  

- кор бо китоби дарсӣ; 

- кор дар гурӯњњо ва ҷуфтњо. 
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        8. Технологияи  мубоњиса 

        Бањс технологияи муосири педагогӣ мебошад, ки шакли махсуси 

мубоњиса мебошад, ки тибқи қоидањои муайян гузаронида мешавад. Айни 

замон, мубоњиса мубодилаи мақсаднок ва муназзам, робитаи афкор, 

њукмњо ва андешањо аст. 

        «Бањсњо на танњо як дарси ҷолибу шавқовар, балки воситаи 

самарабахш барои рушди хонандагон, ташаккули салоњияти онњо 

мебошанд, ки барои зиндагии муваффақ дар шароити ҷомеаи муосир, 

бахусус салоњияти марбут ба муошират зарур ва муфид аст. Истифодаи ин 

технология инчунин ба рушди малакањои суханварӣ, васеъ намудани 

ҷањонбинии умумии фарњангӣ, рушди қобилиятњои зењнӣ, рушди 

малакањои тањқиқотӣ ва ташкилотчигӣ, ташаккули сифатњои эҷодӣ, 

ташаккули мавқеи шањрвандӣ ва малакањои њаётӣ дар ҷомеа мусоидат 

мекунад» [24, с. 13]. 

        Истифодаи технологияи мубоњиса дар таълими хонандагон ба 

ташаккули насли нави ҷомеаи кушодаи шањрвандӣ, аз ҷумла ба 

тањаммулпазирӣ ва тағйирёбии интиқодӣ мусоидат мекунад.  

        Дар дарси таърихи халқи тоҷик чунин вазифањои ташкили њамкорӣ дар 

гурӯњро метавон номбар намуд: 

        1) иҷроиши вазифаи коллективӣ дар гурӯҳ; 

        2) иштироки пайгирона дар муњокимаи масъала ва тањияи роҳ ва усули 

њалли он; 

        3) риояи қоидањо ва расмиёти махсуси пешакӣ қабулшуда барои 

фаъолияти муштараки хонандагон. 

         Чунин шаклњои мубоњисаро дар дарси таърихи халқи тоҷик номбар 

кардан мумкин аст: 

- њамчун намуди дарс; 

- њамчун унсури дарс: мубраммияти дониши омӯхташуда ва нав, 

мустањкам кардани маводи омӯхташуда, ташкили кори мустақилонаи 
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хонандагон, дарси ҷамъбастӣ, ба низом даровардани пайдарҳамии 

мавзуҳои дарс ва ғайра; 

- њамчун шакли арзёбӣ ва санҷиши дониши хонандагон.  

        Истифодаи технологияи таълимии мубоњиса дар раванди таълими 

фанни таърихи халқи тоҷик боиси њавасмандии хонандагон мегардад,    

зеро муҳиммияти маводи дарсӣ барои хонандагон маълум ва таъмин карда 

мешавад. Вуҷуд доштани  рақобат дар мубоҳисаҳои таълимии байни 

хонандагони сину соли гуногун  барои фаъолияти ҷустуҷӯйӣ   ва  эҷодии 

хонандагон шароити созгор фароҳам меорад. Мубоњисањои таълимӣ боиси 

он мегарданд, ки тамоми  вазифањои раванди таълим самаранок ва 

пурмаҳсул иҷро карда шаванд.  

Ҷадвали 4. Намудњои мубоњиса 

 Даставӣ Инфиродӣ 

Бањси Карл Поппер Суханронии импровизатсионӣ 

Бањси парлумонӣ Иҷрои њуқуқи муаллиф 

Мубоњисаи Линколн – Дуглас   

 

        Барои расидан ба мақсадҳо ва натиҷањои баланди таълимӣ  риояи се 

принсипи асосии мубоњиса зарур аст. 

        Принсипи якум: эњтироми ҳамдарсон. 

        Мавзуи бањс набояд ба шахсияти иштирокчиён дахл кунад; шахсе, ки 

бо шумо ҳамфикр нест, тањқир накунед. Ба андешаи рақибон, далелњо ва 

ақидаи онњо рози набудан мумкин ва лозим аст, аммо ба ҳеҷ ваҷҳ  на ба 

худи муқобилон. 

        Принсипи дуюм: дар усули мубоҳиса ростқавлӣ њатмист. 

        Омӯхтан ва ташаккули маҳорат ва  малака аз пирӯзӣ муњимтар аст, аз 

ин рӯ ростқавлӣ дар бањс дар мадди аввал меистад. Мушкилоти мубоњисон 

дар он аст, ки дар андешањои худ, истифодаи далелњо ва ҳангоми посух ба 

саволњои муқобилон ростқавл бошанд. Баъзан «ростқавлӣ» маънои 
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эътироф кардани андешаи дигарро дорад, ки барои дастгирии мавқеи     

худ маводи кофӣ надоред. 

Принсипи сеюм: дар усули мубоҳиса мағлубшудагон нестанд.  

Мақсади якуми бањс омӯхтан ва дарк намудани мавзуи гузашта ва нав 

мебошад. Омӯхтан ва дарк намудан  муњимтар аз пирӯзӣ аст. 

Ин принсипњоро бояд њамаи иштирокчиёни мубоњиса риоя намоянд. 

Мубоњиса тибқи шартҳои гузошташуда дар мавзуъњои гуногун бояд 

ташкил карда шавад. Нахуст ду гурӯњ фикрҳо  ва далелњои худро пешнињод 

мекунанд, то њайати њакамонро ба дурустии фикри худ, ки дар таҷриба 

собит шудааст, бовар кунонанд. Аз ин рӯ, барои иштирокчиён омӯхтани 

техникаи мубоњисањо баҳри бой гардонидани нутқи гуфтугӯйӣ ва  

малакањои муколамаю муошират имконияти хуб фароњам меорад.  

 Талаботҳои асосӣ ба мавзуъҳои баҳсшаванда: 

- мубрам  ва замонавӣ будани мавзуи баҳсшаванда; 

- қабули якхелаи мазуъ; 

- дурнамои муњокимаи мавзуъ; 

- аниқӣ ва мукаммалии ҳар як калимаю ибора. 

  Раванди мубоњиса: 

- ошно намудани ширкаткунандагон  бо мазмун ва моњият, хусусиятњо, 

ташкил ва усулҳои гузаронидани мубоњиса; 

- муайян намудани масъалаи муқаддимавии  мавзуи баҳсшаванда; 

- интихоб  ва тањлили адабиётҳои  зарурӣ; 

- тақсими вазифаю нақшњо дар рафти мубоҳиса; 

- тањия намудани консепсияњо, мавзуъ, иттилоот ва бархурди 

андешаҳои мухталиф; 

- аз ҷониби коршиносон тањия  намудани меъёрњои арзёбӣ; 

- дастури инфиродӣ дар бораи ташкил ва тартиби мубоњиса. 

         Нахуст омӯзгор  ширкаткунандагонро бо мундариҷа, моњият ва 

хусусиятњои асосии мубоњиса, инчунин бо қоидањои зерини тартиби 

баргузорӣ шинос мекунад: 
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- тамоми хонандагони гурӯҳ дар мубоњиса иштирок меварзанд (баъзе 

њамчун баромадкунанда, раис, котиб ё коршиносон баромад 

мекунанд, боқимонда – њамчун тамошобиноне, ки далелњои 

«тарафдор» ва «муқобил»-ро интихоб мекунанд, саволњо тањия 

мекунанд); 

- то охири бозӣ њама мавқеи худро муайян мекунанд ва бањс мекунанд; 

- дар ҷараёни суханронӣ њама қоидањо ва вақтро риоя мекунанд, 

вагарна раис њақ дорад баромадкунандаро боздорад; 

- њар як узви гурӯњ њуқуқ дорад танњо як маротиба баромад кунад; 

- дар њолати душвор будани посух ба саволњо, њар як баромадкунанда, 

ба истиснои ҷамъбасткунанда, њақ дорад як     тайм-аут гирад, ки то 2 

дақиқа давом мекунад; 

- маърӯзакунанда (спикер) њуқуқ дорад, ки бидуни шарњи сабабњо ба 

савол ҷавоб надињад; 

- коршиносон далелњоро арзёбӣ мекунанд, аммо иштирокчиёнро не. 

  Пас аз муайян кардани мавзуи мубоњиса дар назди хонандагон 

вазифа гузошта мешавад, ки адабиёти асосии ин мавзуъро интихоб кунанд, 

омӯзанд ва тањлил кунанд. 

 Дар раванди омӯзиш ва тањлили иттилоот хонандагон мавқеи худро 

муайян мекунанд, изњороте медињанд, ки њарду нуқтаро асоснок 

мекунад. Ин корро дар варақе, ки ба ду қисм тақсим шудааст, тавсия 

медињем, ки дар он аз як тараф далелњои «тарафдорон» сабт карда шаванд 

ва аз тарафи дигар, далелњои «муқобилон». Натиҷаи кор бо адабиёти 

асосиро метавон дар шакли диаграмма, ҷадвал ва алгоритмњои инъикоси 

њарду мавқеъ расмӣ кард. 

Дар тақсими нақшњо раис, котиб интихоб карда мешаванд ва њайати 

ду даста муайян карда мешавад: тасдиқкунандагон ва инкоркунандагон, ки 

аз 3 нафар баромадкунандагон иборат мебошанд. Ба ғайр аз онњо, 3 нафар 

мутахассисонро интихоб кардан лозим аст, ки ба фаъолияти 
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баромадкунандагон бањо медињанд.  Қисми боқимондаи хонандагон нақши 

тамошобинро иҷро мекунанд. 

Пас аз таъин шудани нақшњо, баромадкунандагони гурӯњ парвандаро 

тањия мекунанд ва маводи иловагиро интихоб мекунанд. Парванда ин як 

низоми мафњумњо, ҷанбањо, далелњо, дастгирӣ ва далелњои муқобилест, ки 

аз ҷониби гурӯњ барои исботи дурустӣ ва бењтаркунии мавқеи онњо 

истифода мешавад. 

  Шаклњои технология: 

- қобилияти муайян ва њимояи мавқеи худ; 

- малакањои суханварӣ ва муколама; 

- рӯњияи гурӯњӣ ва сифатњои роњбарӣ. 

10. Технологияњои муосири иттилоотӣ ва иртиботӣ 

Дар замони рушди илму техника  њатмист, ки хонандагон, хусусан 

хатмкунандагон, ба зиндагӣ дар ҷомеаи муосири технологияњои иттилоотӣ 

омода шаванд  ва  истифодаи унсурњои ин технология барои баъзе 

омӯзгорон ва хонандагон мушкилӣ надорад. Компютер ҷойгузини 

муаллим дар синф нест, балки ҷузъи дарс аст. Дар њар лањза омӯзгор 

метавонад нақшаи дарсро тағйир дињад, маводро илова кунад, мураккаб 

созад, кортњоро бо супориш дар фењристњо бойгонӣ кунад ва дар дискњо 

(флешка) сабт кунад. Инчунин омӯзгор метавонад сабти тасвирҳо, коркард 

кардани маводҳо, сабтњои овозӣ, сабти навор ва  харитањои таърихиро ба 

роҳ монад.  

Дар баробари ин, омӯзгор метавонад харитањои худро созад ва 

бойгонӣ кунад. Аммо барои он, ки хонандагон расмњо, супоришњоро дар 

экран њамчун фароғат дарк накунанд, онњоро ба ҷамъоварии мавод        

(акс, видео, овоз) ҷалб кардан лозим аст. Истифодаи технологияњои 

компютерӣ дар таълими таърих метавонад дар якчанд самт амалӣ карда 

шавад. 



112 
 

Аввалан, онњо дастгирии иттилоотии мавзуъ мебошанд, ки дар дар 

воситаҳои махсуси стандартӣ ва энсиклопедияњои мултимедиявӣ ифода 

ёфтаанд. 

Марњалаи I – пропедевтикӣ (синфњои 5-6).  

Дар ин марњала чунин амалњо ба вуҷуд меоянд: 

- шиносоӣ бо китобњои дарсии электронӣ оид ба таърих ва илмњои 

дигари ҷомеъашиносӣ; 

- ташаккули малакањои кор бо дискњо (флешка) барои сабти 

маълумоти зарурӣ барои дарсњо; 

- ташаккули фарњанги иттилоотӣ; 

- санҷиши дониши хонандагон. 

Марњалаи II – курси асосии мактаб (синфњои 7-9). 

Дар ин марњала чунин амалњо бояд иҷро карда шаванд: 

- ташкили презентатсияњо оид ба таърихи халқи тоҷик;  

-  истифодаи асарњои графикӣ (графикњо, диаграммањо); 

- истифодаи технологияњои мултимедиявӣ. 

Марњалаи III – таълими махсус (синфњои 10-11).  

Дар ин марњала чунин амалњо пешбинӣ шудааст: 

- коркарди иттилоот њангоми омодагӣ ба имтињонњои марказонидаи 

дохилшавӣ аз фанни таърихи халқи тоҷик; 

- корҳои лоињавии хонандагон; 

- фаъолияти илмӣ-таҳқиқотии хонандагон; 

-  фаъолиятњои лоињавӣ; 

Њадафҳои муҳимтарини  технологияњои муосири иттилоотӣ ва 

иртиботӣ дар раванди таълим: 

- инкишоф додани амалҳои ташаббускоронаи  хонандагон; 

- ташаккул додани қобилияти илмии хонандагон; 

- ҷалб намудани хонандагон ба сохтани амсилањои назариявӣ; 

- фаъолияти эҷодии хонандагон аз гузоштани мақсаду вазифањо то 

татбиқи онњо ва ба даст овардани натиҷаи муайян; 
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- қобилияти њал намудани масъалањои мушаххас. 

11. Технологияи таълими фосилавӣ 

Технологияи таълими фосилавӣ, ки дар асоси он  тањсили  ғоибона 

амал мекунад, дар ҳамкории донишҷӯ ё хонанда бо омӯзгор дар фосилаи           

дур ба воситаи хизматрасонињои шабакаи Интернет: почтаи электронӣ, 

гуфтугӯйњо (чатњо), видео-конфронсњо ва ғайра асос ёфтааст.  

Ҳадаф ва вазифаи асосии низоми тањсилоти фосилавӣ ин қонеъ 

намудани талабот ва риояи њуқуқ ба тањсил ба ҳисоб меравад. Ҷорӣ ва 

истифода аз воситаҳои муосири таълимӣ новобаста аз макони воқеъ 

будани хонанда ва омӯзгор, тавассути технологияњои иттилоотию 

иртиботӣ ташкил намудани раванди таълимро  бо сифати баланд ва 

дастрас таъмин менамояд.  

Дар технологияи таълими фосилавӣ раванди омӯзиш мувофиқи 

талаботи нақшаю барномањои таълимӣ, ки онро Вазорати маориф  ва   

илми Ҷумњурии Тоҷикистон тасдиқ менамояд, ба роњ монда мешавад. 

Технологияи номбурда дастрас гардонидани манбањои иттилоотии 

электронии мухталифро бо истифодаи технологияњои њозиразамони 

иттилоотию иртиботӣ ва моњворавӣ амалӣ мекунад. 

Ташкили раванди таълим бо истифодаи роҳу усулҳои  навтарин    дар 

он зоҳир мегардад, ки мутахассисони дорои маълумоти олии гуманитарӣ         

ва техникӣ камол  ёбанд.       

Интернет-технология барои  дастрас намудани маводи  таълимӣ-

методӣ ва барои њамкории хонанда бо омӯзгор ба воситаи шабакаи 

глобалии Интернет кор фармуда мешавад. Омӯзиш дар низом сифати кори 

мустақилонаи хонандагонро баланд мегардонад. Кор бо компютер 

имконият медиҳад, ки ҳисобҳо дар сатҳи баланд иҷро карда 

шаванд. Навиштани корњои семестрӣ ва истифодабарии маводи шабакаи 

глобалӣ барои омӯзиши чуқури мавзуъњо мусоидат мекунад. 

«Омӯзиши фосилавӣ – ин чизи нав нест. Омӯзиши ғоибона солњои зиёд 

вуҷуд дорад ва васеъ пањн гардидааст. Инчунин таълимот тариқи 
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телевизион низ вуҷуд дорад. Дар марњалаи њозира омӯзиши фосилавӣ       

бо истифодабарии  шабакаи  умумиҷаҳонии  Интернет  пањн  шуда    

истодааст. Потенсиали  вебтехнологияњо таваҷҷуҳи омӯзгорони тамоми 

ҷањонро ба худ ҷалб менамояд, зеро ин технологияњо захирањои 

таълимотии кулли сайёраро муттањид мекунанд. Тањсилоти фосилавӣ ин 

амалигардонии раванди таълим бо истифодаи технологияњои муосири 

иттилоотӣ ва теле-иртиботӣ аст, ки таълимро дар масофаи дур бе 

иштироки шахсии омӯзгор ва хонандагон дар шакли гурӯҳӣ ё инфиродӣ 

амалӣ мегардонад» [12; 23]. 

 Омӯзгорон имкон доранд бо хонанда ё донишҷӯ тавассути низоми 

тањсилоти фосилавии форум фаъолияти таълимиро (рӯзњои қабули «оnline» 

ва «оffline») ташкил намоянд. Кори низом шаффоф буда, тамоми маводи 

таълимӣ ба хонандагон дастрас мебошад. Донишҷӯён дар давоми як 

нимсола ду маротиба имконияти супоридани рейтингро тариқи «оnline» ва 

«оffline» доранд. Дар вақти ворид шудан ба низоми тањсилоти фосилавӣ 

донишҷӯ ба сањифаи хеш ворид гардида, имкон дорад, ки маводи дарсиро 

аз худ намуда, барои ҷавоб гардонидан ба супоришњо омодагӣ пайдо 

кунад. 

Тањсилоти фосилавӣ заминаи мустаҳкамро барои рушди тањсили         

ҳам ғоибона ва њам рӯзона гузошта, дар он истифодаи технологияњои 

иттилоотӣ таъмин шудааст.  Фарқияти намуди ғоибонаи тањсил дар он аст, 

ки қисми асосии маводи дарсӣ на аз тарафи хонанда ё донишҷӯ, балки дар 

натиҷаи муошират бо омӯзгор (бо воситаи почтаи электронӣ, «skype», 

семинарњо дар режими «online») дасрас карда мешавад. 

Хонанда бо воридсозии ному насаб ва рамзи шахсӣ ба сањифаи хеш 

дохил мегардад ва имконияти шиносоиро бо маълумоти зарурӣ пайдо 

мекунад.  

Дар саҳифаи устод мувофиқи сарбории ӯ рӯйхати фанњое, ки дар 

нимсолаи ҷорӣ дарс медињад, ҷой дода шудааст. Устод метавонад барои 

гурӯњи интихобшуда маводи зарурии таълимиро ворид намояд. 
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 Имкониятњое, ки барои  устод пешбинӣ шудааст: 

- гузоштани ахборот  ё эълони нав дар гурӯњи худ; 

- иваз намудани профили худ (ба монанди, рамз, расм ва баъзе 

маълумотњои иловагӣ); 

- тартиб додан ва сабти маводи имтињонӣ барои санҷиши нињоӣ; 

- тартиб додан ва сабти мавод барои санҷишњои ҷорӣ; 

- курси лексия; 

- маводи тестӣ; 

- адабиёти тавсияшаванда. 

12. Технологияњои мултимедиявӣ 

Технологияњои мултимедиявӣ дар пурмаҳсул ва ҷоннок намудани 

раванди таълими фанни таърихи халқи тоҷик  дар муассисаҳои таҳсилоти 

миёнаи умумӣ мавқеи муҳимро доро мебошанд. Мултимедия аз якчанд 

технологияњое  иборат мебошад, ки њамзамон якчанд васоити иттилоотиро 

ба монанди овоз ва намудҳои он, навор, аксбардорӣ, аниматсия, матн, 

харитасозӣ ва ғайра иҷро мекунад. 

Афзалиятњои технологияњои мултимедиявӣ:  

- технологияњои мултимедиявӣ ба қатори технологияњои паҳншуда ва 

пурсамар  дохил мешаванд; 

- пайдоиши технологияњои мултимедиявӣ боиси дигаргунињои ҷиддӣ 

ва ҷаҳишҳои бузург дар соњаи маориф ва илм гардид;  

- воситаи  паҳншудаи  пешнињоди маълумот  ин  тахтаҳои электронии 

ҳозиразамон мебошанд; 

- истифодаи технологияњои мултимедиявӣ ба муаллим имконият 

фароҳам меорад, ки маводи заруриро на танњо ба тариқи пештараи 

анъанавӣ, балки дар шакли визуалӣ-шифоњӣ пешнињод намояд; 

- шабака ва сомонаҳои мухталифи қабулкунӣ ва тез дарк намудани он; 

- муаррифии дарс дар шакли  видеоӣ-аниматсионӣ; 

- шавқу рағбат ва иштиёқи баланди хонандагон; 
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- инфиродӣ будани раванди дарс ва омӯзиш; 

- самарабахш ва муассир будани  иттилоот;  

- захирањои беканор; 

- пурмаҳсул ва таъсирбахш будани дарс; 

- истофодаи васеи китобњои дарсии электронӣ; 

- амсиласозии муаррифӣ; 

- ошно намудани хонандагон бо воқеаю ҳодисаҳои таърихӣ бо воситаи 

намоиши наворҳо,овоз, аксњо, расмҳои гуногун ва ғайра; 

- намоиши маводи графикӣ (диаграмма ва ҷадвалњо); 

- «сафари маҷозӣ» ба бузургтарин осорхонањои ҷањон;  

- фаъолсозии раванди таълим. 

«Мултимедиа як маҷмааи аз дастгоњњои барномавӣ иборат 

аст  ва  имкон медињад, то  ки корбар дар шакли интерактивӣ бо 

маълумоти гуногун (графика, матн, садо, навор), ки дар шакли муњити 

ягонаи иттилоотӣ ташкил карда шудаанд, кор кунад. Технологияи 

мултимедиявӣ як навъи махсуси технологияњои компютерӣ мебошад, ки 

њам маълумоти статикии визуалӣ (матн, графика) ва њам динамикӣ – нутқ, 

мусиқӣ, клипњои видеоӣ, аниматсия ва ғайраро дарбар мегирад» [43]. 

Хусусиятҳои фарқкунандаи иттилооти маҳфузшуда дар  технологияњои 

мултимедия: 

- иттилоот  дар намуди электронӣ дар хотираи  компютер ё ноутбук  

њифз шуда, дар ҳолатҳои зарурӣ коркард карда мешавад; 

- иттилоот метавонад дар шакли муаррифӣ, навор, матн, садо, 

графика, аниматсия ва ғайра бошад; 

- хусусияти асосӣ ва фарқкунандаи онҳо дар муколамма, муошират       

ва њамкории фаъоли тамоми гурӯҳ ҳангоми ҳал намудани мушкилотҳо    

зоҳир меёбад. 

- хонанда метавонад дар лаҳзаҳои зарурӣ ин ё он маводро дастрас 

намояд, онро кам ё пурра созад ва аз номи худ дар шабакаҳои          

интернетӣ гузорад;  
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- истифодаи китоб ва матнҳои калони электронӣ. 

 Намудҳои асосии барномањои мултимедиявӣ: 

- муаррифӣ (презентатсияњо); 

- наворњои гуногуни аниматсионӣ; 

- бозињои мухталифи таълимӣ; 

- дарсҳои видеоӣ; 

- галереяњои мултимедиявӣ; 

- барномањои овозӣ; 

- веб-барномањо. 

Ҷорӣ ва роҳандозӣ намудани технологияњои самарабахши 

мултимедиявӣ дар дарси таърихи халқи тоҷик яке аз масъалањои муҳим ва 

калидии соҳаи педагогикаи муосир ба ҳисоб меравад. Ҳоло дар 

муассисаҳои таълимии кишвар технологияњои мултимедиявӣ яке аз 

самтњои босуръат рушдёбанда ва пурмаҳсули таълим мебошанд. 

Намудњои технологияњои мултимедия инҳоянд: 

- тахтаи ҳозиразамони электронӣ; 

- роҳу усулҳоу гуногуни  пурсиши электронӣ; 

- барномањои гуногуни таълимӣ; 

- наворҳои мултимедиявӣ; 

- барномањои шабакавии таълимӣ; 

- технологияњои амсиласозӣ; 

- комплексњои ташхисӣ.  

Компютер дар алоқамандӣ бо тахтаи электронии ҳозиразамон    

вазифаҳои зиёди таълимиро дар дарси таърихи халқи тоҷик ба                       

сомон мерасонад. Муаррифӣ (презентатсия) ва слайдњо, ки дорои                

њуҷҷатњои аккосӣ, харитањои таърихӣ, наворҳо, филмҳо, садою овозҳои                   

гуногун  мебошанд, ба дарс муассирӣ ва сермаҳсулиро илова месозанд. 

Муваффақияти чунин дарс ҳам барои омӯзгор ва ҳам барои хонанда 

нисбат ба дигар дарсҳои таълимӣ аз ҳама ҷињат фарқкунанда мебошад, 

зеро ки  ташкил намудани чунин дарс талаботи педагогикаи муосир 
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мебошад. Дар  байни хонандагон озмунњои муаррифӣ (презентасия)         

дар мавзуъњои «Қањрамонони Ҷанги Бузурги Ватанӣ аз Тоҷикистон»,  

«Шањрњои қањрамон», «Фарњанги халқи тоҷик дар замони истиқлолият» ва 

ғайраҳо гузаронидан мумкин аст. 

         Дар робита ба ин, Уилям Глассер чунин қайд намудааст: «Мо 10 %-и 

он чизеро, ки мехонем, 20 % аз он чизе, ки мо мешунавем, 30 % аз он чи ки 

мо мебинем, 50 %-и он чизеро, ки мо мебинем ва мешунавем, 70 %-и он 

чизеро, ки мо бо дигарон муњокима мекунем, 80 %-и он чизеро, ки њис 

мекунем, ки 95 %-и он чизеро, ки мо шахсан ба дигарон таълим медињем, 

дарк мекунем» [97, с. 13].      

 Расми 2. Аҳроми  таҷриба 
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яксоатаи дарси худро, ки иҷрои якчанд фаъолиятро дарбар мегирад, дар 

шакли  слайд (презентатсия) сохта, тавассути тахтаи электронӣ намоиш 

дињад. Дар ин маврид барои омӯзгор гузаштани дарс њам осон мегардад   

ва њам сарфакорию сифатнокӣ бештар мешавад. Ба замми ин, ӯ 

метавонад  кор (презентатсия)-и худро соли оянда низ бо каме дигаргунӣ 

истифода барад» [132, с. 94].    

Тахтаи электронӣ ин воситаи муосири таълимие мебошад, ки 

ивазкунандаи тамоми вазифаҳои тахтаи пештараи анъанавӣ буда, барои 

фаъолиятҳои таълимии хам омӯзгор ва ҳам хонандагон имкониятњои 

ниҳоят зиёдро ба миён меорад. Он ба омӯзгор имкон медињад, ки дар як 

вақт чанд фаъолиятро  амалӣ гардонад, аз ҷумла  истифода васеи 

харитаҳои таърихӣ, эҷоди намудњои гуногуни расмњо, сохтани сиквейн, 

кластер,  диаграммањо, ҷадвалњо ва  презентатсияҳоро ба роҳ монад. Ин  

вақтро сарфа мекунад, чунки дар тахтаи электронӣ миқдори зиёди таҷҳизот 

барои сохтани ҳар гуна шаклњои геометрӣ мавҷуданд. Хусусияти дигари 

тахтаи интерактивӣ ин қобилияти захира кардани маълумоти дар                

он сабтшуда дар формати овозӣ ё видеоӣ мебошад.  Хулоса, тахтаи 

электронии муосири таълимӣ  бањри баланд бардоштани сифати таълими 

фанни таърихи халқи тоҷик дар муассисаҳои тахсилоти миёнаи умумӣ  

воситаи зарурӣ буда, њар як омӯзгори муосир бояд аз он истифода кунад.  

13. Технологияи таълими модулӣ 

Омӯзиши модулӣ – омӯзише, ки дар он маводи таълимӣ ба блок –

модулњои иттилоотӣ тақсим карда мешавад. Технология ба фаъолияти 

мустақилонаи хонандагоне асос ёфтааст, ки модулњоро мувофиқи њадафи 

муқарраршудаи таълим аз худ мекунанд. 

Уунсури асосии сохтории ин технология модули иттилоотӣ 

мебошад. Модул як блоки алоњида мебошад, ки маводи назариявӣ, 

вазифањои таълимӣ, тавсияњои методиро барои хонандагон дарбар 

мегирад. 
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Унсури ҷудонашавандаи модул саволњои назоратӣ ва тестњо, инчунин 

калидњо барои худомӯзӣ ё санҷиши мутақобила мебошад. Тавассути 

омӯзиши модул хонандагон ба њадафи мушаххаси дидактикӣ ё педагогӣ 

ноил мегарданд. 

Мазмуни дарси таълимӣ аз якчанд модулњои ба њам алоқаманд сохта 

шудааст, ки њар яке аз онњо як мушаххасияти омӯзишро њал мекунад. 

Барои иҷрои модул вақти муайян дода шудааст. Дар якҷоягӣ њамаи 

блокњои модулӣ барои ба даст овардани натиҷањои назаррас ва шахсӣ 

равона карда шудаанд. 

Ин технология ба усули фаъолият асос ёфтааст, ки ба шахсияти њар як 

хонанда нигаронида шудааст. Фаъолияти мустақили хонандагон дар 

азхудкунии мавод ба назар гирифта мешавад. Давомнокии њадди аққали 

дарс 2 соати академиро ташкил медињад. Хонандагон бояд аз ҷињати 

равонӣ ба фаъолияти мустақилонаи шадид омода бошанд. Аз ин рӯ, синну 

соли мактаббачагоне, ки дар технологияи таълими модулӣ самаранок кор 

карда метавонанд, 13-14 сола мебошад. 

Намудњои таълими модулӣ аз инҳо иборатанд: 

- барномаи модулӣ. Банақшагирии дарсњои модулӣ, ки бо њадафе 

алоқаманданд, ки ба даст овардани натиҷањои фаннӣ, шахсӣ ва танзимиро 

таъмин мекунад. Ин барномаи фаъолияти хонандагон аст; 

- дарси модулӣ ин як қисми барномаи модулист; 

- банақшагирӣ дар формати модул. Истифодаи харитањои технологӣ – 

шакли махсуси ба низом даровардани маводи таълимӣ. 

Динамизм. Вобаста аз тағйирот дар барномањое, ки омӯзиш дар он 

асос ёфтааст, модулњоро озодона иваз кардан мумкин аст: 

- чандирӣ.  Мутобиқсозии мундариҷаи модул ба талаботи инфиродии 

хонандагон; 

- дурнамои бошуурона.  Дар назди хонанда мақсадњои наздик ва дур 

гузошта мешаванд. Омӯзиш ба муносибати бошуурона ба раванди 

азхудкунии дониш асос меёбад; 
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- маслињатњо ва дастурњои инфиродӣ барои њар як хонанда. 

Нақши муаллим дар таълими модулӣ. Муаллим маводи таълимиро ба 

блокњо тақсим мекунад, барномаи модулиро тартиб медињад, дарсњои 

модулиро тањия мекунад. Њадафи асосӣ ташкили фаъолияти мустақилонаи 

хонандагон њангоми кор бо модул мебошад. Барои ин, муаллим дар 

ҷараёни дарс раванди таълимро назорат мекунад, ёрии машваратӣ 

мерасонад. Вақти ба итмом расонидани њар як унсури омӯзишро ба қайд 

гирифта, ба шогирдон дар бораи муњлат иттилоъ медињад. 

Манфиати ин технология барои хонандагон чунин аст:  

- мустақилона аз худ кардани маводи таълимӣ; 

- роњати равонӣ дар синф; 

- кор бо модулњо бо суръати инфиродӣ; 

- траекторияи инфиродии кор дар њар як дарси модулӣ. 

Манфиати ин технология барои муаллим дар он зоҳир мегардад, ки 

дар ин намуди дарс  ё машварати инфиродии хонандагон вақт  озод 

мебошад. 

Мушкилотҳои ҷиддӣ дар технологияи таълими модулӣ:  

- нокифоя будани вақт барои иҷрои савол ва супоришњо; 

- супоришњо ба тариқи тез иҷро карда мешаванд; 

- на њамаи хонандагон қобилияти мустақилона кор карданро доранд; 

- номукаммалии азхудкунии мавзуъњои таълимӣ. 

 Душворињои асосӣ барои омӯзгор: 

- тањияи мавод барои модул (маҷмуи супоришњо, тестњо, дастурњо) 

вақт ва саъйи зиёдро талаб мекунад; 

- сатњи баланди касбияти омӯзгор талаб карда мешавад; 

- хароҷоти моддӣ барои нусхабардории маҷмуи супоришњо барои њар 

як хонанда. 

Сохтори дарси модулӣ: 

1. Марњалаи њавасмандгардонӣ. Суњбате, ки шуморо барои фаъолияти 

мустақилона ба дарс омода мекунад. Дастурњо барои кори минбаъда. 
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2. Кор бо блокњои модулӣ – унсурњои таълимӣ (УТ), ки бо тартиби 

муайян сохташуда, рақамгузорӣ карда шудаанд ва ба хонандагон дар 

маҷмуи инфиродӣ пешнињод карда мешаванд. Мањдудиятњо: шумораи УТ 

дар дарс бояд на бештар аз 7-то бошад. 

3. Инъикос. Худбањодињӣ ба сатњи мањсулнокии дарс дар синф. 

Вазифаи фарқкунандаи кор дар хона, ки интихоби он аз натиҷаи кор бо 

модул вобаста аст. 

Дурнамои рушд. 

Барои фаъолона ҷорӣ намудани технологияи таълими модулӣ 

њавасмандии хонандагонро зиёд кардан лозим аст. Мактаббачагон бояд 

малакаи инкишофёфтаи фаъолияти мустақили маърифатӣ дошта 

бошанд. Муњим он аст, ки заминаи моддии муассисаи таълимӣ ба 

хонандагон маҷмуањои инфиродӣ барои кор дар дарсњои модулиро 

фароњам орад. 

14. Технологияи таълими ба шахсият нигаронидашуда. 

Њадафи технологияи таълими ба шахсият ё хонанда нигаронидашуда 

ин рушд ва инкишофи қобилияти маърифатӣ ё инфиродии хонанда дар 

асоси истифодаи таҷрибаи њаётии ӯ мебошад. 

Њамчун нуқтаи ибтидоӣ, бояд чунин қоидаеро қабул кард, ки 

тањсилоти иловагӣ набояд чизеро бо зӯр ташкил кунад; баръакс, барои 

фарогирии хонанда ба фаъолиятњои табиӣ шароит муҳайё намуда, барои 

рушди ӯ замина фароњам меорад. Мазмун, роҳ ва усулњои технологияи 

таълими ба хонанда нигаронидашуда пеш аз њама ба тариқи ошкоро  

истифодаи таҷрибаи инфиродии њар як хонанда, кӯмак расонидан ба 

ташаккули шахсияти ӯ тавассути ташкили фаъолияти таълимӣ ба ҳисоб 

меравад. Муњиммияти бунёдии муассисаи тањсилоти иловагӣ хонандаро 

маҷбур намекунад, ки шароите фароњам орад, ки то њама мундариҷаи 

мавриди омӯзиш ва суръати рушди онро интихоб кунад.  Хонанда ба ин ҷо 

мустақилона, бо хоњиши худ, дар вақти холӣ аз машғулиятњои асосии 

мактаб меояд, фан ва муаллимеро интихоб мекунад, ки ба ӯ писанд аст. 
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 Хусусиятњои технологияи таълими ба шахсият   нигаронидашуда: 

- тарњрезии маводи дидактикии гуногун, намудњо ва шаклњои 

мухталиф; 

- муайян кардани ҳадаф, вазифа, ҷой ва вақти истифодаи он дар дарс; 

- баёни андешањо аз тарафи муаллим дар бораи имкониятњо барои 

зуњури мустақилияти хонандагон;  

- ба хонандагон барои додани саволњо, изњори ғояњо ва фарзияњои 

аслӣ имконият додан; 

- ташкили мубодилаи афкор, андеша, бањо. Хонандагон барои такмил 

ва тањлили ҷавобњои њамсолони худ ташвиқ карда мешаванд; 

- истифодаи таҷрибаи субъективӣ ва такя ба андешаи њар як хонанда; 

- истифодаи њолатњои душворе, ки дар давоми дарс ба миён меоянд; 

њамчун самти татбиқи дониш; 

- барои њар як омӯзанда ба вуҷуд овардани вазъияти созгори таълимӣ; 

- њавасманд кардани хонандагон ба дарёфти маълумоти алтернативӣ 

дар омодагӣ ба дарс; 

- ҷойивазкунии боандешаи намудњои кор, намудњои супориш, ки 

хастагии хонандагонро коњиш медињанд; 

- мушоњидаи мактаббачагон. 

 Афзалиятњои технологияи таълими ба шахсият нигаронидашуда 

чунинанд: 

- дар натиҷаи машқњои мунтазам такрорёфта малакањои тафаккури 

мантиқӣ ва фањмиш такмил меёбанд; 

- дар раванди муоширати мутақобила хотира фаъол карда мешавад, 

амалисозии таҷриба бо дониши омӯхташуда амалӣ мегардад; 

- вазъи рӯҳии њар як хонанда беҳтар гашта, ӯ ба тариқи инфиродӣ 

фаъолият мекунад; 

- баланд шудани масъулияти хонанда на танњо барои муваффақиятњои 

худ, балки барои беҳтар кардани натиҷањои кори гурӯҳ; 
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- муњокимаи як иттилоот бо якчанд шарикони ивазшаванда шумораи 

фаъолиятњои њамкориро зиёд мекунад ва аз ин рӯ, азхудкунии 

мустањками омӯзишро таъмин мекунад. 

15. Технологияи њамкорӣ 

Омӯзишро дар гурӯњњои хурд ба роњ мемонад. Ғояи асосии омӯзиш дар 

њамкорӣ аз он иборат аст, ки якҷоя тањсил мекунем, на танњо ба якдигар 

кӯмак расонем, балки аз муваффақиятњои худ ва комёбињои дӯстони худ 

якҷоя огоњ бошем.  

Якчанд вариантњо барои ташкили омӯзиш дар њамкорӣ 

мавҷуданд. Дар таҷрибаи омӯзгории худ кӯшиш мекунам, ки 

ҷолибтаринашонро ба кор барам. Онњоро муфассалтар дида мебароем. 

Таълим дар даста. Ҳадафи таълимӣ ва вазифаҳои  гурӯњ муайян карда 

мешавад. Муваффақиятро танњо дар дар њамкорӣ байни ҳамаи аъзоёни  

гурӯњ (даста) њангоми кор оид ба мавзуъҳои гуногун, супориш ё савол ба 

даст овардан мумкин аст. Вазифаи асосӣ он  аст, ки њар як узви даста 

дониш, мањорат ва малакањои заруриро аз худ кунад ва тамоми даста 

бидонад, ки ӯ чӣ комёбӣ ба даст овардааст. 

Арзёбии фаъолияти гурӯњ аз намуди кор ва њадафњои дидактикӣ 

вобаста аст. Пас аз иҷрои супориш аз ҷониби њама гурӯњњо, муаллим барои 

санҷиши фањмиши маводи нав тест месупорад. Хонандагон супоришњои 

тестиро ба таври инфиродӣ иҷро мекунанд. Вақте ки њар як гурӯњ вазифаи 

мушаххаси худро иҷро мекунад, хол барои њама як аст. Вақте ки њар як узв 

супориши инфиродиро иҷро мекунад, ба даста холњои умумӣ дода 

мешаванд. Дар ин њолат, ба хонандагон кӯмак расонидан ба њамкасбони 

худ барои фањмидан ва аз худ кардани мавод тавсия дода мешавад. 

Агар хонандагон аз ӯҳдаи иҷрои вазифањои худ софдилона бароянд, он 

дар арзёбии нињоии дониши онњо инъикос хоњад ёфт. Њар як хонанда ё 

тамоми гурӯњ дар маҷмуъ дар бораи мавзуъ гузориш медињанд. Дар 

марњалаи нињоӣ, муаллим метавонад аз дилхоњ хонандаи ҳар як гурӯњ 

хоњиш кунад, ки ба њама саволњо оид ба мавзуъ посух дињад. 
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Омӯзиши якҷоя. Синф ба гурӯњњои 3-5-нафарӣ тақсим карда мешавад, 

ки аз ҷињати сатњи омодагӣ якхела мебошанд. Ба ҳар як гурӯњ қисмати 

дилхоҳи мавзуъ ҳамчун вазифа супорида мешавад. Дар натиҷаи кори 

якҷояи гурӯњњои алоњида ва дар маҷмуъ њама, азхудкунии мавод ба даст 

оварда мешавад. 

Дар дохили гурӯњ, худи хонандагон нақшњоро барои иҷрои як вазифаи 

умумӣ таъин мекунанд ва дар назди гурӯњ вазифаи дукарата гузошта 

мешавад: расидан ба њадафи маърифатӣ, эҷодӣ ва татбиқи фарњанги 

муайяни муошират ва ташкили фаъолияти муштарак дар давоми иҷрои 

вазифа. Гурӯњ аз рӯйи дастовардњои њар як хонанда мукофот мегирад. 

Ғояњои асосӣ ба њар се варианти тавсифшудаи ташкили кори гурӯњњои 

хурд хос мебошанд – њадафњо ва вазифањои муштарак, масъулияти 

инфиродӣ ва имкониятњои баробар барои муваффақият. 

Амалњои асосии омӯзгорро дида мебароем, ки тасмим гирифтааст дар 

ташкили омӯзиш дар њамкорӣ қувваи худро бисанҷад: 

1. Вай бояд дар бораи ҷойгиркунии ҷойњои кории хонандагон фикр 

кунад, то онњо чењраи њамдигарро бинанд (мизњоро дар кунҷ ё ба муқобили 

якдигар гузорад (барои кор дар сегонањо), ё дуто якҷоя, ду курсиро дар 

муқобили якдигар гузорад). 

2. Њангоми омодагӣ ба дарс як ё ду супоришро ҷудо кунад, ки пас аз 

шарњи маъмулии баъзе амалњо дар гурӯњњо барои азхудкунии маводи нав 

талаб карда мешавад. 

3. Синфро ба гурӯњњои 2-3-нафарӣ тақсим кунад ва имконият дињад, ки 

хонандагон нақши њар якеро дар супориш муайян кунанд. 

4. Њангоми кор дар гурӯњњо аз рӯйи маводи нав, барои њар як хонандаи 

гурӯњ бояд ду ё се савол тањия карда шавад. Вақте ки хонандаи якум ҷавоб 

медињад, яке аз он ду талабаи боқимонда бояд тасдиқ ё муқобили ҷавобњои 

ӯро ёбад ва хонандаи сеюм, масалан, ин ҷавобњоро сабт мекунад ё барои 

тасдиқи фикри баёншуда мисолњо меорад. Сипас, дар давра хонандагон 

нақшњоро иваз мекунанд. 
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5. Ба хонандагон имкон дињад, ки қабл аз додани супоришњои 

инфиродӣ маводро ҷуфт муњокима кунанд. Пеш аз гузаронидани озмоиш ё 

санҷиш имконият дињад, ки иҷроиши супоришро ба тариқи ҷуфт ё сегона 

машқ кунанд. 

6. Хонандагон бояд имконият дошта бошанд (пеш аз додани 

дафтарњояшон бо корњои назоратӣ (мустақилона) ба муаллим) кори 

якдигарро дар гурӯњ тафтиш кунанд ва мутмаин бошанд, ки иҷрои дурусти 

бошууронаи супоришро аз ҷониби њар як хонанда ба даст овардаанд. 

7. Њадафро дар аввали дарс ва пеш аз кор дар гурӯњњо ба таври возењ 

баён кунад. 

8. Дар тӯли кор, фаъолияти хонандагонро назорат кунад ва дар њолати 

зарурӣ ба ягон гурӯњ кӯмак кунад. 

Ташкил намудани  таълими ба шахсият нигаронидашуда дар таълими 

фанни таърихи халқи тоҷик  бар хилофи таълими анъанавӣ,  пеш аз њама 

њамкории муаллим ва хонандаро тағйир медињад. Муаллим аз услуби 

даставӣ ба њамкорӣ мегузарад ва диққати худро ба тањлили на он қадар 

зиёди натиҷањо, балки ба фаъолияти мурофиавии хонанда равона мекунад. 

Аз ҳама муҳим он аст, ки омӯзгор бояд  на танњо дониш дињад, балки барои 

рушди хонандагон ҳамчун шахсияти комил  шароити мусоиди таълимиро 

фароњам оварад. 

 

2.3. Натиљаи корњои таљрибавӣ-озмоишӣ 

Мавќеъ ва наќши муассисањои тањсилоти миёнаи умумӣ дар Ҷумњурии 

Тоҷикистон, бахусус дар давраи мутобиќшавӣ ба низоми таълими ҷањони 

муосир бағоят калон аст. Рушди пуршиддати технологияи муосир дар 

мамлакати мо тағйири самти арзишњои миллии тањсилотро таќозо 

мекунад, тамоми низом бояд азнавсозӣ карда шавад, чунки хусусиятњои 

мутобиќшавӣ аз даст нараванд. Дар заминаи ислоњоти соњаи маориф ва 

илм  фаъолияти  инноватсионӣ, ки ба ҷорӣ ва тадбиқ намудани роҳу 

усулҳои нави таълим  асосос ёфтааст, дар солҳои охир  ањаммияти махсус 
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пайдо кардааст. Ин  навовариҳо ҳамқадам бо унсурҳои пешқадами 

педагогии ҷаҳонӣ  аз роҳандозӣ намудани технологияњои муосири 

инноватсионӣ дар таълим, роњњои нави ташкили мундариҷа, усулњои 

бањодињии натиҷањо, роњњои баланд бардоштани сифат ва мањсулнокии 

таълим ба њисоб мераванд. 

Новобаста ба њамаи ин дигаргунињо ва тағйирот дар соњаи маорифи 

миллӣ, таваҷҷуњ ба шахс, ба неруи зењнии ӯ, сатњи фаъолияти худомӯзии 

вай, салоњияти касбӣ, кӯшиш ва њавасмандии зиёд барои омӯхтани чизњои 

нав, эволютсияи тањќиќот ва   дастовардњои илмӣ-актуалӣ бетағйир боќӣ 

мемонад. Маориф дар Ҷумњурии Тоҷикистон ҷузъи муњимтарини сиёсати 

давлатӣ буда, таъмини њуќуќ ва озодињои фаҳангии инсон, баланд 

бардоштани суръати рушди илмию техникӣ ва иҷтимоию иќтисодӣ ва 

фарњангӣ аз он вобастагии калон дорад. Таълиму тарбияи хонандагон 

ҳамчун шахсияти  фаъол, масъулиятшинос ва  зуддарккунанда  асоси ин 

сиёсатро ташкил дода, толибилмони муаасисаҳои таълимӣ  бояд ќобилияти 

бомуваффаќият иҷро намудани наќшњои гуногуни њаётиро дар ҷањони 

муосир дошта бошанд. 

Тараќќиёти босуръати таҷњизоти техникӣ ва технологии истењсолот ва 

тағйирёбии куллӣ дар ҷањонбинии насли наврас талаб мекунанд, ки 

хонандагони муассисањои тањсилоти миёнаи умумӣ ќудрати њимояи 

манфиатњои миллии кишвари худро дошта бошанд ва њамзамон як фарди 

тањаммулпазир ва инсондӯст боќӣ монанд. Маълум аст, ки мушкилоти 

иҷтимоию иќтисодии њар як давлат њалли фавриро талаб мекунад, 

раќобатпазирии он бояд дар ҷањони рӯ ба тараќќӣ зоњир шавад. 

Навсозии соњаи тањсилоти миёнаи умумӣ самти афзалиятноки сиёсати 

маорифи Ҷумњурии Тоҷикистон мебошад. Муассисањои тањсилоти миёнаи 

умумӣ дар омода намудани мутахассисони муосири раќобатпазир, ки      

дар фаъолияти касбии худ муваффақ ҳастанд, технологияњои иттилоотӣ –

иртиботӣ ва забонњои хориҷиро хуб медонанд, наќши назаррас 
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доранд. Танњо чунин мутахассисон метавонанд фаъолияти касбии худро 

бомуваффаќият пеш баранд ва дар ободии кишварашон сањмгузор бошанд.  

Неруи њар як давлат дар неруи зењнии миллати вай намудор мегардад 

ва пешрафту тараќќиёти он ба фаъолияти шахсиятњои дорои дониши 

баланд доштааш сахт вобаста мебошад. Ин на танњо аз тараќќиёти 

иќтисодӣ ва иҷтимоӣ-фарњангӣ, балки аз омилњои касбӣ ва омӯзгорӣ низ 

вобаста аст. Аз ин рӯ, тайёр кардани мутахассисони муосир дар самтњои 

афзалиятноки рушди техникӣ ва технологии иќтисодиёти давлат вазифаи 

муњимтарини низоми тањсилоти миёна ва олии касбии Ҷумњурии 

Тоҷикистон мебошад. 

Стандартњои давлатии таълимии тањсилоти миёна ва олии касбии 

Ҷумњурии Тоҷикистон ҷорӣ намудани технологияњои инноватсиониро дар 

раванди таълим ва тарбия, ташкили кори мустаќилонаи хонандагонро      

бо истифодаи технологияњои муосири инноватсионӣ пешбинӣ 

мекунанд. Татбиќи технологияњои муосири инноватсионӣ ба такмили 

мундариҷа ва шаклњои таълим ва тарбия мусоидат мекунанд. Ҷорӣ 

намудани технологияњои иттилоотӣ-иртиботӣ дар раванди таълим 

талаботро на танњо ба шахсияти хонанда, балки нисбат ба омӯзгор низ 

зиёд мекунад. Донише, ки хонандагон дар муассисаи тањсилоти миёнаи 

умумӣ дар соњаи технологияњои инноватсионӣ ба даст овардаанд, хеле зуд 

куњна мешаванд, аз ин рӯ, мувофиќи талаби замон раванди фаъолияти 

мустаќилонаро такмил додан зарур аст. Бинобар ин, татбиќи 

технологияњои муосири инноватсионӣ дар раванди таълим ва тарбия дар 

муассисањои тањсилоти миёнаи умумӣ таќозои замон аст.  

Сабаби  дониши баланд надоштани баъзе аз хонандагонро дар 

малакањои нокифояи инноватсионӣ, суръати пасти шабакаи ҷањонии 

Интернет, нусхањои куњнаи браузерњо, ки дастрасии озодро ба сайтњо 

душвор месозанд, сатњи пасти донистани забони русӣ, ки яке аз забонњои 

асосии ҷањонии Интернет мебошад, дидан мумкин аст.  
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Аз ин рӯ, навсозии тањсилот на танњо такмили низоми тањсилоти 

муттасили миёнаи умумӣ, балки азнавсозии тамоми заминаи моддию 

техникии муассисањои таълимии муосири Ҷумњурии Тоҷикистонро дар 

назар дорад. 

Низоми муосири шаклњои гуногуни дарс мавҷуд аст, ки дар байни 

онҳо технологияҳои муосири инноватсионӣ мавқеи муҳимро доро 

мебошанд. Ин намудҳои мухталифи дарс намунавӣ ба назар расанд ҳам, 

лекин  боз бо намудњои нав ғанӣ мегарданд. Мо он шаклњоеро номбар 

мекунем, ки аллакай вуҷуд доранд ва аз ҷониби омӯзгорони фанни таърихи 

халқи тоҷик васеъ истифода мешаванд. Чунин навгониро дар таҷрибаи 

омӯзгорони навовар дар муассисањои тањсилоти миёнаи умумӣ мушоњида 

карда метавонем. Дарсњо ба монанди: дарс – озмун, дарс – маърӯзаи эҷодӣ, 

дарси нишасти матбуотӣ, дарс – машварат, дарс – KBH, дарс – 

намоишнома, дарс бо rурӯњњои хурд, дарс – робитаи мутаќобилаи 

хонандагон, дарс – эҷодкорӣ, дарс – шубња, дарсњои ҷамъбастӣ, дарс – 

хаёлот, дарс – бозињои таълимӣ, дарси ҷустуҷӯйи  њаќиќат, дарс – маърӯза, 

дарс – консерт, дарс – муколама, дарс-бозии наќшофарӣ, дарс – 

конфренсия, дарс – саёњат, дарс – озмун, дарс – семинар, дарс – мубоњиса, 

дарс – суд, дарс – даъвати мутахассис, дарси њамгиро ва ғайра. Аммо ин 

дарсњо на ҳама ваќт гузаронида мешаванд. 

Омӯзгорони ботаҷрибаи фанни таърихи муассисањои таълимии 

љумњурӣ дар фаъолияти педагогии худ дарсњои номбаршударо васеъ 

истифода мебаранд. Зеро чунин шаклњои дарс самаранокии љараёни 

таълиму тарбияро баланд бардошта, ҳамзамон  раванди дарсро шавќовар 

мекунанд. Лекин аксарияти омӯзгорон имрӯз бештар дарси омехтаро 

истифода мебаранд. Шаклҳои нави дарси таърихи халқи тоҷик, ки дар 

асоси технологияи инноватсионӣ сомон дода шудаанд, ба вазифањои 

таълими фанни таърих дар муассиса мувофиќат мекунанд.  

Самаранокии машѓулиятњои таълимии фанни таърихи халќи тољик аз 

истифодаи самараноки шаклҳои дарс, ки хусусияти инноватсионӣ доранд, 
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вобастагӣ доранд. Аз ҷумла, «мавзуи дарс, њадафњо ва вазифањои гузоштаи 

омӯзгор дар асоси мундариҷаи мавзуъ, зарурати фаъол кардани 

хонандагон дар раванди таълим, шомили унсурњои бозӣ ба низоми дарс, 

зарурати таҷдиди рӯйдодњои таърихии гузашта ва ғайра вобастаанд»        

[167, с. 13].  

Вобаста ба назария ва амалияи  истифодаи роҳу усулњои              

таълими навини педагогӣ дар робита бо технологияњои муосири 

инноватсионӣ,  мундариҷаи  барномањои  таълимӣ,  китобњои  дарсӣ, 

ташаббус ва ќобилияти илмию таълимии омӯзгорони фанни таърихи  

халќи тоҷик дар муассисањои тањсилоти миёнаи умумӣ, инчунин оид           

ба масъалањое, ки њадаф ва вазифањои тањќиќоти моро дарбар 

мегиранд, корҳои таҷрибавӣ-озмоишӣ гузаронидем. 

Дар ин замина,  мо корњои муайяни таљрибавие, ки дар муассисањои 

тањсилоти миёнаи умумии рақамҳои 32, 59, 67-и ноњияи Синои шањри 

Душанбе гузаронидем ва мутмаин гаштем, ки таълими салоњиятнок нисбат 

ба таълими анъанавӣ натиҷањои мусбатро ба бор меорад. Дар синфњои 

мувозии 7«А» ва 7«Б»-и МТМУ № 32-и  ноњияи Синои шањри Душанбе мо 

ба ќадри кофӣ корњои таҷрибавиро дар асоси таълими салоњиятнок ва 

технологияҳои муосири инноватсионӣ мутамарказ намудем ва натиҷањои 

мусбат ба даст овардем. Корҳои озмоишӣ нишон доданд, ки дар синфњои 

бидуни таҷрибавӣ натиҷањо нисбатан дилхоњ нестанд. 

Дар робита ба ин, барои муайян намудани натиҷањо  ва фарќияти ин 

ду намуди дарс, мо дар синфњои мувозии 7«А» ва 7«Б»-и МТМУ № 32-и  

ноњияи Синои шањри Душанбе дарс гузаронидем. Мавзуи дарс аз фанни 

таърихи халќи тоҷик дар синфи 7 «Тараќќиёти шањрњои Давлати 

Сомониён» интихоб карда шуд. 

Муаллимаи соҳиби таҷрибаи зиёда аз 20-сола Д. Худоиева дар синфи 

7«А» бо 25 нафар  хонанда дар асоси  технологияи анъанавии таълим  

дарси худро дар мавзуи зикршуда баргузор намуд. 
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        Наќшаи дарс: 

        1. Ќисми ташкилӣ – 5 даќиќа. 

        2. Пурсиши вазифаи хонагӣ – 15 даќиќа. 

        3. Баёни мавзуи нав – 15 даќиќа. 

        4. Мустањкамкунии мавзуъ – 5 даќиќа. 

        5. Хулосаи дарс, бањогузорӣ ва супориши вазифаи хонагӣ – 5 даќиќа. 

        Дар мавриди пурсиши вазифаи хонагӣ аз 25 хонанда 7 нафар пурсида 

шуд. 

        Дар њамон мавзуъ дар синфи мувозии 7 «Б» бо 26 нафар  хонанда 

омӯзгор-озмоишгар Г. Ризоева бо истифода аз таълими босалоњият ва 

технологияи муосири инноватсионӣ дарс гузаронд. 

        Наќшаи дарс: 

1. Ќисми ташкилӣ – 2 даќиќа. 

2. Баррасии вазифаи хонагӣ – 10 даќиќа. 

3. Баёни мавзуи нав – 10 даќиќа. 

4. Кори амалӣ – 20 даќиќа. 

5. Хулосаи дарс ва супориши вазифаи хонагӣ – 3 даќиќа. 

        Таҷњизоти дарс: компютер, видеопроектор, дискњо (флешка), тахтаи 

электронӣ, Интернет, саволњои тестӣ, саволњо барои «ҳуҷуми зеҳнӣ», мавод 

барои истифодаи бозињои мухталиф, матни супоришњо барои кор дар 

гурӯњњои хурд, харита вобаста ба мавзуъ, расми шањрњо ва шахсиятњои 

таърихии дар хотираи компютер сабтшуда, китоби дарсии таърихи халќи 

тоҷик барои синфи 7,  ду  монография:  Нуъмон  Неъматов   «Давлати  

Сомониён»  ва   Сайдулло Абдуллоев «Амирони Сомонӣ». 

        Омӯзгор-озмоишгар Г. Ризоева аз усул ва роҳҳои муосири 

инноватсионӣ истифода намуда,  якчанд намуди  пурсиши маводи 

гузаштаро роҳандозӣ  намуд. Муаллима хонандагонро ба якчанд гурӯҳҳои 

хурд   тақсим намуда, дар гуруҳи якум санҷиши донишро  бо истифодаи 

сиквейн ва кластерҳо оғоз намуд. Гурӯҳи дуюм бошад бо истифода аз  

саволњои тестӣ, гурӯҳи сеюм ба воситаи ҷадвалҳои мантиқӣ, гурӯҳи чорум 
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ба воситаи тахтаи электронӣ супориш дода шуд. Пурсиш интихобан 

ташкил шуд ва тамоми хонандагон ба он ҷалб карда шуданд. Вақт барои 

пурсиш аз тарафи омӯзгор сарфакорона ва боадолатона тақсимот карда 

шуд, ки ин боиси ба фаъолияти таълимӣ  ҷалб кардани хонандагони 

миёнахон ва сустхон гардид. 

          Усули « ҳуҷуми зеҳнӣ» вобаста ба мавзуи нав ба роњ монда шуд, ки 

боиси бедор ва ҷалб намудани таваҷҷуҳи хонандагон ба мавзуи дарс 

гардид. Ба воситаи баён намудани лексияи хурд мавзуи нав фањмонида 

шуд. Кор бо ташкил намудани гурӯњњои хурд амалӣ карда шуд. Ин кор ба 

шавқу рағбат ва њавасмандии хонандагон ба дарс таъсири баланд 

расонида, системанокӣ ва риоя гардидани ҳамаи лаҳзаҳои дарс риоя  шуд. 

Илова ба ин, он ба гузариши бомаром ба ќисми амалии дарс мусоидат 

кард. Санҷиши дониши дар рафти кори амалӣ гузаронидашуда ба њадаф ва 

вазифањо барои мустањкам кардани донишњои дар мавзуи дарс 

гирифташуда,  бо ёрии он амалҳое, ки  дар доираи  кор дар гурӯњњои хурд 

гузаронида мешавад, мувофиќ ва созгор буданд. 

       Кори гурӯњњои хурд (шумораи умумии хонандагон 26 нафар): 

       Гурӯњи аввал: 8 нафар хонанда бо истифодаи тахтаи муосири 

электронӣ бо саволи «Тараќќиёти шањрњои давлати Сомониён» кор 

карданд. 

        Гурӯњи дуюм: 8 хонанда бо саволи «Шањрњои Бухоро ва Самарќанд» 

кор карданд. 

        Гурӯњи сеюм: 10 хонанда аз  рӯйи  мавзуи дарс  10-тогӣ саволи тестӣ 

тайёр карданд.  

        Ваќт ва усули кор дар гурӯњњои хурд: 

        Њар як гурӯњ сардор ва номи дастаи худро интихоб намуд. Баъд 

муаллима тартиби корро бо rуpӯњњои хурд маънидод намуд. Ваќт барои 

кор дар умум 10 даќиќаро ташкил дода, барои муаррифӣ 6 даќиќа ва барои 

баёни андешањо ва саволу љавоб 2 даќиќа ва бањогузорӣ 2 даќиќа ҷудо 
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карда шуд. Арзёбиро омӯзгор гузаронид, аммо баъзан омӯзгор аз њисоби 

хонандагони фаъол њакамонро интихоб кард. 

       Бо анљом ёфтани муњлат ва супориш намояндагон аз њар як гурӯњ 

натиљаи кори гурӯњро муаррифӣ намуданд ва дар натиҷа   гурӯњи дуюм  

ҷои якум, ҷойи дуввумро гурӯњи якум ва ҷойи сеюмро гурӯњи сеюм соњиб 

шуданд. 

       Мубоњиса дар асоси вазифаи хонагӣ ва мавзуъњои гузашта ташкил 

карда шуд. Кор бо харитаи «Давлати Сомониён», шиносоӣ бо китобњое, ки 

дар бораи давлати Сомониён мебошанд, ба роњ монда шуд. 

        Ин дарс бо ҷамъбасткунӣ ва хулосабарорӣ, бањогузории хонандагон ва 

супориши вазифаи хонагӣ ба анҷом расид. Маълумоти омории дарсњои 

санҷишӣ ва озмоишӣ ҷамъбаст карда шуда, дар љадвали 7  нишон дода 

шудаанд. 

        Намунаи дигари чунин дарс аз тарафи омӯзгори озмоишгар дар синфи 

7 «Б»  гузаронида шуд.  

        Мавзуъ: «Давлати Хоразмшоњиён» 

        Маќсади дарс: бо анљом ёфтани дарс хонандагон дар бораи 

мављудияти давлати Хоразмшоҳиён дар Осиёи Миёна дар асри Х наќл 

мекунанд;  дар  бораи  рушди  давлати  Хоразмшоњиён  њикоят  мекунанд; 

нишонањои ташаккул ва барпо шудани муносибатҳои феодалиро дар 

давлати Хоразмшоњиён номбар мекунанд. 

      Таҷњизот: харитаи сиёсии ҷањон, атласњо, харитањои контурӣ. 

        Рафти дарс: 

        Лаҳзаи ташкилӣ. 

        Пурсиши вазифаи хонагӣ. 

        Омӯзиши маводи нав.  

        Наќшаи дарс: 

        1.Ташкил ёфтани давлати Хоразмшоҳиён. 

        2. Муносибатҳои феодалӣ дар давлати Хоразмшоҳиён. 

        3. Шӯришњои халќӣ.  
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        Омӯзгор мавзуи вазифаи хонагиро аз рӯйи саволу супоришњое, ки дар 

китоби дарсӣ аз тарафи муаллифон љой дода шудаанд, натиљагирӣ намуда, 

таваҷҷуҳи асосиро ба омӯзиши мавзуи нав равона намуд. Омӯзиши мавзуи 

нав бо истифодаи усулњои таълими интерактивӣ амалӣ шуд.  

       Дар оѓози омӯзиш омӯзгор дар шакли лексияи хурд оид ба мавзуи нав 

каме маълумот дода, хонандагонро ба гурӯњњо људо намуда, супориш дод, 

ки  матни китоби дарсиро хонда, чунин фаъолиятњоро иљро кунанд.  

        Гурӯњи 1: аз матн истифода бурда, саволи тестиро иљро кунанд: 

1) Минтаќаи таърихии «Мовароуннаҳр» дар куҷо ҷойгир аст? 

A) байни дарёҳои Аму ва Сир 

Б) байни дарёҳои Даҷла ва Фурот 

В) байни дарёҳои Орхон ва Керулен  

Г) байни дарёҳои Волга ва Иртиш 

Ғ) байни дарёҳои Волга ва Дунай 

2) Моҳи июли соли 1017 Хоразмро кӣ истило кард? 

A) Чингизхон 

Б) Мањмуди Ғазнавӣ 

В) Ҷуҷӣ 

Г) Усмон-Бой 

Ѓ) Улуғбек 

3) Нахустин вохӯрии Муњаммади Хоразмшоҳ ва Ҷуҷӣ дар дашти Турғай дар 

соли 1218 бо чӣ  анчом ёфт? 

A) ғалабаи Љуҷӣ бар Муњаммад 

Б) пирӯзии Муњаммад бар Ҷуҷӣ 

В) ба мубориза сулолаи Сомониён дахолат кард 

Г) ғолиб муайян нашуд 

Ѓ) Муњаммад истилогарони муѓулро ба Муѓулистони Ѓарбӣ ронд 

4) Асосгузор, муттањидкунандаи давлати Хоразмшоҳиён кӣ ба њисоб 

меравад? 

A) Алпарслон 



135 
 

Б) Мањмуди Ғазнавӣ 

В) Маъмун ибни Маъмун 

Г) Отсиз 

Ѓ) Маъмун ибни Муҳаммад 

5) Роҳи бузурги абрешим дар натиҷаи ба Осиёи Миёна омадани киҳо 

таназзул ёфт? 

A) Сулолаи Сомониён 

Б) Қарахитоиҳо 

В) Арабњо 

Г) Сарбозони Акбар 

Ғ) Муғулњо 

6) Шӯриш дар Бухоро дар кадом солҳо ба амал омад? 

А) солњои 1200-1201 

Б) солњои 1206-1207 

В) солњои 1209-1210 

Г) солњои 1213-1214  

Ғ) солњои 1219-1221 

          Гурӯњи 2:  супоришњои тестии шакли кушодаро њал кунанд. 

1. Мањмуди Ѓазнавӣ ба ____________________ пайѓом фиристод, то ба ӯ 

итоат кунад. 

2. Дар давраи истилои муѓулҳо дар Хоразм _____________ њукмронӣ 

мекард.  

3. Намуди асосии хоҷагии Хоразмро  —  —  —  —  —  —  —  —  —  —  —  

—  —  —  —  —  —  —  —  —  —  —  —  —  —  —  —  —  —  —  —  —  —  —  

—  —  —  —  —  —  —  — ташкил медод. 

4. ______________ халқро дар Бухоро ва Самарқанд маљбур кард, ки шӯриш 

бардорад. 

5. Ќабилањои Қарахитоиён дар замони њукмронии _______________ ба 

сарзамини Сулҷуқњо њамла карданд. 
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Гурӯњи 3:  љадвалњои зерро пур кунед.  Шахсони таърихӣ. 

Ҷадвали 5. Ҳокимони давлати Хоразмшоҳиён 

                                   

                      Ҷадвали 6. Мувофиқа кардан 

Мањмуди Ѓазнавӣ Намуди заминдорӣ 

Мовароуннаҳр Пойтахти Хоразм 

Сюрғол Кӯшиш мекард, ки заминњои Хоразмро тобеи худ гардонад 

Ибни Сино Заминҳои байни Амударё ва Сирдарё 

Урганљ Олими бузурги Шарқ 

  

                  Гурӯњи 4: кор бо харита.  

Аз харита шаҳрҳои Бухоро, Самарќанд, Чоч ва  Урганҷро пайдо кунед? 

Ҳуҷуми Чингизхон ба Осиёи Миёна, забт кардани шањру давлатњо. 

Саволњо барои муњокима: 

1. Дар бораи ташкили давлати Хоразм нақл кунед. 

2. Ба фикри Шумо, ба ташаккули хоҷагии қишлоқ ҳамчун навъи асосии 

хоҷагии  Хоразм чӣ таъсир расонд? 

 Супориши вазифаи хонагӣ. 

       Вобаста ба мвзуи дарс  ва  маводи омӯхташуда аз адабиётҳои таърихӣ ва 

Интернет ҷамъоварӣ намудани маълумотҳо ва сохтани ҷадвалҳои мантиқӣ, 

кластер, сиквейн ва кроссвордҳо. 

 

 

 

Њоким Солњои њукмронӣ Ба њукмронии ӯ чӣ чиз хос аст? 

Муњаммади Хоразмшоњ     

Љалолуддини Хоразмшоњ      

 Отсиз     

Анӯштагини Ѓалча     

Алпарслон     

Муњаммад Текеш     
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  Ҷадвали 7. Маълумоти оморӣ оид ба дарсњои санҷишӣ ва озмоишӣ 
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Дар асоси ҷадвали 7 диаграммаҳои 3 ва  4  ба даст оварда шуданд:                     

    

 

А) Б)

    

2

                                                       
    Диаграмма 3. Натиҷаи усули  анъанавӣ                 Диаграмма 4. Натиҷаи  усули 

                                                                    инноватсионӣ   

Диаграммаи 3. A) хонандагони фаъол: 28 %.   Диаграммаи 4. Аҳли синф фаъол: l00 %                                                                       

Б) хонандагони ғайрифаъол: 72 %.       
            
        Натиљаи озмоиш имкон дод, ки истифодаи таълими босалоњият ва 

технологияи муосири инноватсионӣ ҳангоми дарси фанни таърихи халқи 

тоҷик дар муќоиса бо таълими ба дониш нигаронидашуда ва технологияи 

анъанавии таълим самарабахштар аст. Он бо иштироки фаъоли таълимии 

њамаи хонандагони синф асос ёфтааст ва омӯзгори фанни таърихи халќи 

тољик бояд мувофиќи талаботи стандарти давлатӣ ба дарс омода шуда, 

ҳамзамон онро амалӣ намояд.  
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        Ин хулосањои мо дар натиҷањои озмоишњои минбаъда, тағйир додани 

фаъолияти таълимӣ ва ислоњи онњо дар дигар муассисањои тањсилоти 

миёнаи умумӣ зимни истифодаи технологияи инноватсионӣ тасдиќ карда 

шуданд. Барои исботи фикрњои фавқуззикр якчанд дарсњои озмоишӣ аз 

тарафи омӯзгор Б. Нуралишоев дар муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 

рақами 59-и ноњияи Синои шањри Душанбе гузаронида шуданд. Мутобиќи 

барномаи таълимӣ ва наќшаи таќвимии синфи 11 мавзуъњои зерин интихоб 

карда шуданд: «Афзудани маќом ва сањми Ҷумњурии Тоҷикистон дар 

ҷањони имрӯза», «Робитањои иќтисодӣ, иҷтимоӣ ва фарњангии Ҷумњурии 

Тоҷикистон бо давлатњои хориҷӣ», «Эњё ва инкишофи робитањои 

Љумњурии Тоҷикистон бо тоҷикони бурунмарзӣ». Маќсаду вазифањо ва 

талабот барои њар кадоме аз ин мавзуъњо гуногун буданд. 

        Дар љадвали 8 маълумот дар бораи дарси аввалини озмоишӣ нишон 

дода шудааст. Њамзамон  хонандагон ба ду савол ҷавоб доданд: 1. Дар 

бораи афзудани маќом ва сањми Ҷумњурии Тоҷикистон дар ҷањони имрӯза 

чӣ медонистед?  2. Оё дар бораи афзудани маќом ва сањми Ҷумњурии 

Тоҷикистон дар ҷањони имрӯза чизи наве омӯхтед? 

Ҷадвали 8. Натиҷаи давраи якуми санҷиши донишу мањорат ва малакаи 

хонандагони синфњои 11«A» (озмоишӣ) ва 11 «Б» (назоратӣ), муассисаи 

тањсилоти миёнаи умумии рақами  59-и шањри Душанбе 

дар соли хониши 2021-2022 
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Медонам Намедонам 
Шубња        
дорам 

Маълумоти  
нав             

гирифтам 
% 

  Шумора % Шумора % Шумора % Шумора % 
 

Озмоишӣ 30 4 13,3 2 6,7 1 3,3 23 76,7 100 

Назоратӣ 30 2 6,7 11 36,7 5 16,6 12 40 100 

 

        Тавре аз маълумоти ҷадвали 8 маълум мешавад хонандагони синфи 

11«А» (озмоишӣ) дар марњалаи якум, бо сабаби истифода аз технологияњои 

муосири инноватсионӣ дар рафти дарс дар мавзуи «Афзудани маќом ва 
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сањми Ҷумњурии Тоҷикистон дар ҷањони имрӯза» нисбат ба хонандагони 

синфи  11«Б»  (назоратӣ)  иттилооти  бештар  ба  даст  овардаанд  

(76,7 % > 40 %).  Бартарии синфи озмоишӣ 36,7 %-ро ташкил медињад.  

        Хонандагони ба маълумоти бадастоварда боварӣ надошта                   

дар синфи назоратӣ нисбат ба синфи озмоишӣ зиёд мебошанд                               

(16,6 % > 3,3 %). Бартарияти синфи озмоишӣ 13,3 %-ро ташкил дода,         

дар диаграммањои 5 ва 6  чунин нишон дода шудаанд: 

Тафовути  донишазхудкунии  хонандагони синфҳои озмоишӣ ва назоратӣ 

дар даври якуми санҷиш 

 

 

 

 

 

 

 

 

Диаграммаи 5. Синфи озмоишӣ    Диаграммаи 6. Синфи назоратӣ  
 

Ҷадвали  9. Натиҷаи давраи дуюми санҷиши дониш, мањорат ва малакаи 

хонандагони синфњои 11«A» (озмоишӣ) ва 11«Б» (назоратӣ), муассисаи 

тањсилоти миёнаи умумии рақами 59-и шањри Душанбе 

дар соли хониши 2021-2022 
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Медонам Намедонам 
Шубња 
дорам 

Маълумоти  
нав  

гирифтам 
% 

  Шумора % Шумора % 
Шумор

а 
% Шумора %  

Озмоишӣ 30 8 26,7 0 0 0 0 22 73,3 100 
Назоратӣ 30 2 6,7 8 26,7 3 10 17 56,6 100 

 

        Мувофиќи маълумоти дар ҷадвали 9 овардашуда, хонандагони синфи 

озмоишӣ дар давраи дуюм, аз сабаби истифода аз технологияњои 

инноватсионӣ нисбат ба хонандагони синфи назоратӣ бештар донишњои 
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навро ба даст оварданд (73,3 % > 56,6 %).  Хонандагони боваринадошта 

дар синфи назоратӣ 10 %-ро ташкил дода бошанд, дар синфи озмоишӣ 

хонандагоне, ки ба дониши худ боварӣ надоштанд ва ё намедонистанд ба 

назар нарасид: 

Натиљаи  азхудкунии  дониши  хонандагони  синфњои озмоишӣ ва 

назоратӣ дар даври дуюми санҷиш 

 

 

  

                                                            

 

             

 

 

Диаграммаи 7. Синфи озмоишӣ    Диаграммаи 8. Синфи назоратӣ 

       Диаграммањои 7 ва 8 натиҷањои азхудкунии дониши хонандагони 

синфњои озмоишӣ ва назоратиро ба таври возењ нишон медињанд. 

        Бо гузаронидан ва натиҷањои корњои таҷрибавӣ-таҳќиќотӣ дар 

муассисањои тањсилоти миёнаи умумии пойгоҳӣ ва баррасии маълумоти 

бадастомада, аз тарафи мо барномаи таҷрибавии дигаргунсозанда тањия ва 

озмоиш карда шуд. Ба ин озмоиш унсурњои зерин дохил карда 

шуданд: компютер, Интернет, робитаи фосилавӣ бо хонандагон аз рӯйи 

баъзе масъалањои кори мустаќилонаи онњо бо истифода аз технологияњои 

муосири иттилоотӣ-иртиботӣ. Ин кор боиси он шуд, ки сифат ва 

самаранокии таълими таърихи халќи тоҷик дар муассисањои тањсилоти 

миёнаи умумии пойгоҳӣ нисбатан бењтар карда шавад. 

        Корњои таҷрибавӣ дар муассисањои тањсилоти миёнаи умумии пойгоҳӣ 

нишон доданд, ки дар сурати корбарии дурусти технологияҳои навини 

педагогӣ дар рафти дарсњои таърихи халќи тоҷик, муаллим метавонад дар 

самти рушди салоњияти хонандагон натиҷањои баланд ба даст орад, ки ба 

андешаи мо ба он омилҳои зерин таъсир мерасонанд:  
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- масъулиятшиносии хонандагон њангоми ќабули ќарорњои зарурӣ       

ва мушаххас;  

- ватандӯстӣ, тањаммулпазирӣ ва боло бурдани рӯҳияи миллии 

хонандагон;   

- ќобилияти кор бо намудњои гуногуни иттилооти таълимӣ; 

- дар натиҷаи худомӯзӣ мукаммал ва баланд бардоштани сатҳи 

дониши хеш аз тарафи ҳар як хонанда. 

        Ташкил ва гузаронидани корҳои  таҷрибавӣ бо истифодаи технологияи 

муосири инноватсионӣ дар муссисаҳои мухталифи ҷумҳурӣ қисмати дигари 

мавзуи  рисоларо фаро гирифт. Яке аз ин қисматҳо муайян кардани 

вобастагии самаранокии таълим аз сифати назорати омӯзгорон аз болои 

таълими хонандагон буд. Барои татбиќи пурраи амалишавии он 

консепсияњоро ба таври возењ муайян кардан, муносибати байни 

омилњоеро муайян кардан лозим аст, ки самаранокии назорат ва 

мониторингро муайян мекунанд.   

          Ҷорӣ ва татбиқи  технологияи муосир  дар дарси таърихи халќи тоҷик 

дар ҳолати иҷро намудани чунин вазифаҳо  самарабахш ва пурмаҳсул 

мегарданд: 1) омӯзгори фанни таърихи халҳи тоҷик бояд ҳангоми таҳия 

намудани савол ва супоришҳо имкониятҳои  таълими ҳамаи  хонандагони 

гурӯҳро ба инобат гирад;  2) муаллим  бояд то оғози дарс  вобаста ба њадаф, 

раванди кор ва ваќти ҷудошуда андеша намояд; 3) ҳангоми қисмати 

ташкилӣ, рафти дарс ва то охир мудирияти омӯзгор бояд дар сатҳи баланд 

нигоҳ дошта шавад;  4) аз тарафи ҳам омӯзгор ва ҳам хонандагон эњтиром 

ва қабул намудани андешаи ҳамаи хонандагони гурӯҳ зимни корбарии  

технологияҳои таълимӣ  ба ҷо оварда шавад; 5) ба вуҷуд овардани фазои 

солими таълимӣ  барои ҳар як узви гурӯҳ бо истифода аз технологияњои 

муосири педагогӣ шарти зарурӣ мебошад; 6) дар раванди дарси таърихи 

халқи тоҷик муааллим бояд аз ӯҳдаи љалб намудани тамоми хонандагони 

гурӯҳ ба дарс баромада тавонад. Бояд дар муносибат ва муоширати 

хонанда ва омӯзгор дараҷаи мустаҳками эътимоду боварӣ вуҷуд дошта 
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бошад, ки хонандагон ихтиёрӣ ба савол ва супоришҳои додашудаи омӯзгор 

дар иштироки ҳамаи ҳамдарсон бе ягон мушкилӣ ҷавоб дода тавонанд;       

7) кори инфиродӣ, дукаса ва гурӯҳҳои хурд – агар имкон бошад, дар 

таълими фанни таърихи халқи тоҷик бештар кори инфиродӣ, дукаса ё 

гурӯҳҳои хурдро ба роҳ мондан зарур аст. Ин шакли кор барои хонандагон 

дар раванди таълим  озодии бештарро  дар муҳокима ва муошират дода 

метавонад. Кори инфиродӣ, дукаса ва гурӯњӣ метавонад барои баён 

кардани андешаҳои гуногун ё нуқтаи назари худ истифода шавад;                 

8) назорати пинњонӣ  – кор дар гурӯњњои хурд аз берун ба назар осон 

намояд ҳам, вале барои самаранок ва пурмаҳсул ташкил намудани он 

ќобилияти њамоњангсозии амалиёти кулли хонандагони синф 

лозим аст. Зимни ҷорӣ ва татбиқи технологияҳои муосири инноватсионӣ 

дар таълими фанни таърихи халқи тоҷик дар муассисаҳои таълимии 

кишвар бо истифодаи роҳу усулҳои гуногуни таълимӣ  таваҷҷуҳи асосӣ ба 

ҷанбаҳо ва хусусиятҳои назариявии ташкилӣ, методӣ ва мазмунӣ дода 

шавад.  

        Натиҷаи корҳои таҷрибавии мо дар муассисаҳои таҳсилоти миёнаи 

умумии пойгоҳӣ нишон дод, ки бисёр омӯзгорони фанни таърихи халқи 

тоҷик бо назария ва амалияи технологияҳои педагогӣ ба қадри зарурӣ 

шинос нестанд. Дарсњои озмоишӣ, ки мо дар синфњои 7-11 гузаронида 

шуданд, дар муќоиса бо омӯзгорони асосӣ дар синфњои назоратӣ нишон 

доданд, ки дар синфњои озмоишӣ, ки таълим дар асоси технологияи 

инноватсионӣ ба роњ монда шудааст, донишу мањорат нисбат ба 

хонандагони синфњои назоратӣ чанд маротиба зиёд аст. Корҳои  

таљрибавӣ-озмоиширо бо мақсади дар оянда дохил намудани  навоварӣ  

ва тағйирот дар таълими фанни таърихи халқи тоҷик, ислоҳи камбудию 

норасоиҳо ва ҷорӣ намудани шаклҳои муосир ва пешқадами педагогӣ 

идома дода, маҳсулнокӣ ва сифати таълимро баланд бардоштан мумкин 

аст. 
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Ҷадвали 10. Натиҷаи санҷиши дониши хонандагони муассисаи 

тањсилоти миёнаи умумии  рақами 32-и ноњияи Синои шањри Душанбе дар 

соли хониши 2021-2022   

                               

 

Р\т 

Синфњо. 

Теъдоди умумии 

хонандагон 

Аълохонњо Хубхонњо Миёнахонњо 

Шумора % Шумора % Шумора % 

1 7 «А» 30 нафар 25 83,3 3 10 2 6,7 

2 7 «Б» 30 нафар 23 76,7 4 13,3 3 10 

3 8 «А» 30 нафар 20 66,8 5 16,6 5 16,6 

4 8 «Б» 30 нафар 22 73,3 6 20 2 6,7 

5 9 «А» 30 нафар 24 80 3 10 3 10 

6 9 «Б» 30 нафар 22 73,4 5 16,6 3 10 

7 10 «А» 30 нафар 23 76,7 2 6,7 5 16,6 

8 10 «Б» 30 нафар 25 83,3 4 13,3 1 3,4 

9 11 «А» 30 нафар 24 80 4 13,3 2 6,7 

10  11 «Б» 30 нафар 20 66,8 5 16,6 5 16,6 

   

Мувофиќи маълумоти дар ҷадвали 10 овардашуда, диаграммаҳои 9 ва 10-

ро ба даст овардем.  Диаграммаи 9. Меъёрњои арзёбии  синфњои 7 ва 8 
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Аъло 80% 73% 76% 84% 80% 66%

Хуб 10% 17% 7% 13% 13% 17%

Миёна 10% 10% 17% 3% 7% 17%

Диаграммаи 10. Меъёрњои арзёбии синфњои 9  то 11  

           

          Самарабахш ва  сермаҳсул будани истифодаи технологияњои  муосир 

дар таълими фанни таърихи халқи тоҷик  аз омилҳои зерин вобаста аст:  

1. Назорати савияи дониши таърихии хонандагон. 

2. Назорати мањорат ва малакаи касбии омӯзгорони фанни таърихи 

халќи  тоҷик дар муассисаҳои таълимӣ. 

 3. Назорати истифодаи роҳу усулҳои мухталифи инноватсионӣ дар 

дарсњои таърихи халќи тоҷик. 

        Дар омӯзиши фанни таърихи халқи тоҷик ва раванди дидактикии          

он бояд категорияеро ба монанди ташхис истифода кунем, то ки             

бевосита татбиќи  самаранок ва пурмаҳсули   технологияњои муосири 

инноватсиониро ба даст биёрем. Аз ин лиҳоз, лозим аст, ки ташхисро 

њамчун усули асосӣ ва муҳим дар раванди фаъолияти  педагогӣ қабул 

намоем. Ташхис – ин амали дуруст ва  фарқкардашудаи муќаррароти 

раванди дидактикӣ, яъне даќиќу амиқ  муайян кардани натиҷањои арзёбиро 

дар назар дорад.  

         Бояд ќайд намуд, ки бидуни ташхис раванди дидактикиро ба таври 

муассир ва самарабахш идора кардан ва  дар шароити ҳозира натиҷањои 

дилхоҳи таълимӣ ба даст овардан ғайриимкон аст. 
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       «Ташхис нисбат ба санҷиши анъанавии дониш, мањорат ва малакаи 

хонандагонро ба маънои васеътар ва амиќтар назорат мекунад. Озмоиши 

анъанавӣ бар хилофи ташхис танњо натиҷањоро бидуни шарњи пайдоиши 

онҳо муайян мекунад. Ташхис на танњо натиҷањоро месанҷад, балки роњњои 

дурусти расидан  ба  онњоро  нишон  медињад,  тамоюлњо,  динамикаи  

эҷоди мањсулотро  муайян  мекунад,  яъне  омӯзишро  ҷолибтар 

менамояд. Мониторинг, бањогузории дониш ва малакаи хонандагон ба 

ташхис њамчун ҷузъњои муњим дохил карда шудаанд» [163, с. 112]. 

        Шартњои омода кардан ва гузаронидани дарсњои таърихи халқи тоҷик  

дар муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ чунин амалњоро пешбинӣ 

мекунад:  

- рад кардани усули пешинаи роњбарӣ ба раванди таълим, яъне даст 

кашидан аз усули авторитарӣ ва майл намудан ба роҳу усулҳои нави 

таълими фанни таърихи халқи тоҷик;  

- вобаста будани  раванди таълим аз усулњои таълими муосири 

педагогӣ; 

- иҷрои талаботҳои муњимтарин барои гузаронидани дарси таърихи 

халқи тоҷик дар муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ;  

- демократикунонии раванди таълим дар тадриси ҳама фанҳои 

муассисаҳои таълимӣ;  

- бо дарназардошти гузаронидани  шаклњои гуногуни дарсњои таърихи 

халқи тоҷик дар муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ;  

- ањаммияти арзёбии дониш ва малакаи хонандагон дар њар як мавзуи 

таърихи халќи тоҷик;  

- муташаккилӣ, самаранокӣ ва муњити маънавии раванди таълим;  

- аниќ кардани њадафњо ва вазифањои дарси пешбинишуда. 

         Њамин тариќ, ба назар гирифтан ва риоя кардани њар як шароити дар 

боло зикршуда барои ноил шудан ба сатњи босифати таълими фанни 

таърихи халќи тољик, ки ба талаботи иҷтимоии ҷомеа мувофиќ аст, 

шароити мусоид фароњам меорад. 
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        Ба андешаи мо вобастагии мустаќим ва робитаи байни  шартњои 

омода кардан  ва татбиќи амалии худи раванди таълими дидактикиро бо 

унсурњои таълими инноватсионӣ дар дарси таърихи халќи тоҷик баръало 

њис менамоем. 

        Дар ин робита, мо кори тањќиќоти худро оид ба самаранок ҷорӣ ва 

татбиқи  роҳу усулњои инноватсионии таълим тибқи барномаи таълимии 

муосири муассисањои таълимии гуногуни Ҷумњурии Тоҷикистон роҳандозӣ 

намудем. Дар робита ба ин, моњи майи соли 2019 аз тарафи Вазорати 

маориф  ва  илми  Ҷумњурии  Тоҷикистон  ва  Пажуҳишгоҳи   рушди  

маориф ба   номи   Абдураҳмони    Ҷомии   Академияи  таҳсилоти 

Тоҷикистон  тањќиќот дар мавзуи  «Њолат ва самаранокии истифодаи 

усулњои инноватсионии таълим дар муассисањои тањсилоти миёнаи умумии 

Ҷумњурии Тоҷикистон» мониторинг гузаронида шуд. Бояд ќайд кард, ки як 

ќатор муассисањои тањсилоти миёнаи умумӣ, аз ҷумла мактабњои типи нав 

ба тањлили кластерӣ шомил карда шуданд.  Ба гурӯњи муњаќќиќон инчунин 

чанд нафар унвонҷӯ низ њамроњ карда шуд. Дар мониторинг њам 

омӯзгорон ва њам хонандагони синфњои аз 6 то 11-и муассисаҳои таълимии 

шањри Душанбе, вилоятњо, шањрњо ва ноњияњои тобеи марказ фаъолона 

ширкат варзиданд. 

        Њадаф ва вазифањои омӯзиши мониторингӣ муайян кардани                 

сатњи истифодаи амалии воситањои инноватсионӣ дар муассисањои 

тањсилоти миёнаи умумии ҷумњурӣ ва эњтимолан муайян кардани      

таъсири манфӣ ва мусбӣ ба самаранокии азхудкунии дониш аз ҷониби 

мактаббачагон буд. Натиҷањои мусбат ва манфии ин мониторинг дар 

марњалањои  навбатии  корњои  таҷрибавӣ-таҳќиќотӣ  оид  ба  технологияи 

инноватсионӣ  њангоми таълими фанни таърихи халќи тоҷик истифода 

шуданд. 
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 Њангоми тањияи харитаи таҷрибањои ҷорӣ мо имкониятњо ва меъёрњои 

таҷрибавии зеринро дохил кардем: 

 Ќисми I. 

 1. Насаб, ном, номи падар. 

 2.Таҷрибаи педагогӣ. 

 3. Курси таърих: «Таърихи халќи тоҷик». 

 4. Забони таълим (тоҷикӣ, ӯзбекӣ, русӣ). 

 5. Синфи омӯзиш (масалан, 6 «А», 11 «Б»). 

 6. Мавзуи дарс. 

 Ќисми II. 

1. Усулњои гуногуни истифода аз технологияҳои муосири 

инноватсионӣ, ки муаллимон дар дарс истифода мебаранд. 

2. Таќсимоти ваќти хониш дар дарс. 

3. Таҷњизонидани синфхона ва мавҷудияти маводи таълимӣ ва 

методӣ. 

4. Шакл ва сатњи ҷавобњои хонандагон дар синф, рафтор ва 

муносибати онњо ба воситањои дидактикии истифодашуда. 

5. Тавсифи хусусиятњои равонии њам муаллимон ва њам 

мактаббачагон дар дарсњо. 

          Ин кор имкон дод, ки харитаи инфиродии таҷрибавии истифодаи 

технологияњои инноватсионии таълим дар дарсњои таърихи халќи тоҷик 

дар муассисаҳои пойгоҳӣ тањия карда шавад (ниг. ба ҷадвалњои 11 ва 12). 
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Ҷадвалҳои 11 ва 12. Харитаи таҷрибавӣ – инфиродии истифодаи 

технологияҳои инноватсионӣ дар дарсҳои таърихи халқи тоҷик 
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       Дар раванди гузаронидани таҷрибаи таҳқиқотӣ-озмоишӣ ва натиҷаҳои 

аз он бадастомада вобаста ба сифатњои касбии омӯзгорони  фанни таърихи 

халќи тоҷик дар муассисаҳои таълимӣ чунин хулосагирӣ намудем: 

        1. Омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ  бояд восита ва 

намудҳои гуногуни  технологияҳои муосири инноватсиониро дар раванди 

таълими фанни таърихи халқи тоҷик  фаъолона ҷорӣ намоянд ва истифода 

баранд, зеро ба назари мо, онњо ба давраи њозираи муассисаҳои таълимии 

кишвар мувофиќанд. 

        2. Ҳангоми  роҳу усулҳои гуногуни истифода аз технологияҳои 

муосири инноватсионӣ бояд дар мадди аввал қисми зиёди фаъолият ба 

дӯши толибилмон гузошта шавад.  Дар аксари њолатњо фаъолияти      

мусбии ин ё он ҷињати равонии пешќадами њамкорӣ муваффаќияти                 

раванди педагогиро пешбинӣ  мекунад, ки  ин фарќияти технологияњои     

инноватсионии педагогӣ аз усулњои анъанавии таълим ба њисоб 

меравад. Тарбия ва таълим дар якҷоягӣ ба рушди њамаҷонибаи шахсият 

мусоидат мекунанд, аз ин рӯ дар ин раванд мавқеи технологияҳои муосир 

бағоят бузург ба назар мерасад. 

        3. Самаранок будани фаъолияти педагогӣ бо истифода аз 

технологияҳои  инноватсионӣ бештар бо шароити мусоиди баргузорӣ ва 

раванди он муайян карда мешавад, ки дар байни   онњо мавќеи муњимро 

таъминоти техникӣ, омилњои иҷтимоӣ ва ахлоќӣ-равонӣ ишғол  

мекунанд. Фароҳам сохтани вазъи созгори татбиқи технологияҳои навини 

педагогӣ дар таълиму тарбия  њар  ќадар  бењтар бошад, ба даст овардани 

натиҷаи мусбати таълимӣ дар њалли вазифањои гузошташуда њамон ќадар 

қулайтар мегардад. 

        4. Бо роҳу усулҳои нави инноватсионӣ дониши анъанавии ба даст 

овардашуда воситаи ташаккули мањорат ва малакањои таълимӣ мегардад. 

Ин ба омӯзгори фанни таърихи халқи тоҷик имкон медињад, ки миќдори 

лозимӣ ва кофии маводи таълимиро  муайян кунад. 
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        5. Ба воситаи аз худ намудани роҳу усулњои инноватсионӣ хонандагон 

фарќ кардани далелњои таърихиро аз худ менамоянд, супоришњоро дар 

асоси алгоритмњои маъмул роҳҳои ҳал намудани манбаъњои мушкилотро 

меомӯзанд. 

        6. Самарабахшии технологияњои муосири инноватсионӣ дар дарси 

таърихи халқи тоҷик вобаста ба баъзе хусусиятњои хонандагон ба      

монанди ќобилият, синну сол,  ҷинс, расму анъанаҳои миллӣ  зимни њалли 

масъалањои гуногуни таълимӣ  метавонад гуногун бошад.  

         Роҳу усулҳои нави  таълими фанни таърихи халқи тоҷик  дар якҷоягӣ 

бо технологияњои муосири инноватсионӣ ба омӯзгорон барои ба даст 

овардани натиҷаи дилхоњи таълимӣ кӯмак мерасонанд, асоси онро мањорат 

ва касбияти педагогии  омӯзгор ташкил медиҳад.  

          Дар натиҷаи гузаронидани корњои таҷрибавӣ-таҳќиќотӣ дар 

муассисањои тањсилоти миёнаи умумии пойгоҳӣ ҷиҳати истифодаи роҳу 

усулҳои муосири корбарии технологияњои педагогӣ зимни таълими фанни 

таърихи халќи тоҷик, хусусиятҳои фарќкунандаи онњо аз усулњои 

анъанавии таълим муайян карда шуд. Натиљаи он дар љадвали 13 оварда 

шудааст:  

Ҷадвали  13. Фарќияти равишњои таълими анъанавӣ ва усулњои гуногуни 

истифодаи технологияњои инноватсионии таълим 

Усули анъанавии таълим Усулњои инноватсионии таълим 

Ба муаллим њаќиќат маълум аст Њам омӯзгор ва њам хонандагон 

муњаќќиќ мебошанд 

Ҷањонро дарк кунед Дарк кардани ҷањон барои тағйир 

додани он 

Дар маркази диќќат мундариҷа 

мебошад 

Шакл ва мундариҷа бо њам 

алоќаманданд 

Амсилањо њамчун воситаи тафаккур ва 

амал нишон дода шудаанд 

Муносибати байни назария ва 

амалия 

Њаќиќатњои исботшуда Уњдадорӣ ба маќсад бо нисбият 
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        Мо воситањои инноватсионии дар таълими таърихи халќи тоҷикро 

истифодашавандаро тасодуфан интихоб накардаем, зеро ба назари мо, 

онҳо ба шароити муассисањои таълимии ҷумњурӣ бештар мутобиќ ва 

мувофиќ мебошанд. Муаллим њангоми истифодаи технологияи 

инноватсионӣ наќши ровӣ ва мушовирро мебозад, ӯ ба сохтори возење     

дар раванди кор назорат мекунад.   

        Ҷорӣ ва истифодаи технологияҳои муосир дар таълими фанни таърихи 

халқи тоҷик ҳамкории судманди ду субъекти асосии раванди таълим   –

омӯзгор ва хонандаро бо мақсади амалӣ намудани њадафи асосӣ таъмин 

менамояд, ки он  азхудкунии асосҳои дониш, малака ва қобилияти 

истифода аз маводи таърихиро дарбар мегирад. Дар тадрис ва раванди 

омӯзиши таърихи халқи тоҷик низ бояд дигаргуниҳои ҷиддӣ ворид карда 

шаванд. 

       Ҳамин тариқ, технологияҳои муосири инноватсионӣ метавонанд 

самаранокии раванди таълими фанни таърихи халқи тоҷикро афзоиш 

диҳанд ва мушкилоти дар назди муассисаи таълимӣ,  яъне ба воя 

расонидани шахсияти ҳамаҷониба инкишофёфта ва аз ҷиҳати эҷодӣ  

озодро ҳал кунанд.      
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Хулосаи  боби II 

Истифодаи роҳу усулҳои инноватсионӣ дар равади таълими фанни 

таърихи халқи тоҷик дарсро ҷолибу самаранок намуда, шавқу ҳаваси  

хонандагонро зиёд мегардонад, зеро ин технологияҳо сифатан нав, 

ивазшаванда ва усули муосири таълим дар илми педагогика ба ҳисоб 

мераванд. Чунин  бозёфтњои дидактикӣ ба хонандагони муассисаҳои 

таҳсилоти миёнаи умумӣ  шароит фароҳам меоранд, ки қобилияти эҷодӣ ва 

ҷустуҷӯйӣ, тафаккури алтернативӣ ва қобилияти дарёфти роњњои њалли 

вазъиятњои мушкилотиро дар худ инкишоф дињанд. Ҳангоми истифодаи 

технологияҳои муосири инноватсионӣ дар раванди таълими таърихи халқи 

тоҷик хонандагон мубоҳиса кардан, ҳимоя кардани нуқтаи назари худ, 

ақида ва тарзи тафаккури ҳарифро эҳтиром кардан ва ба ҷавобҳои рафиқон 

баҳои объективӣ доданро меомӯзанд. 

Дарсњое, ки бо истифода аз технологияи бозӣ доир мегарданд, худ як 

намуди усули инноватсионии фаъолияти таълимӣ ва маърифатӣ бо 

истифода аз усулњои фаъоли таълим мебошанд. 

Натиљаи тањќиќ муайян намуд, ки имрӯз дар шароити ислоњоти 

тањсилоти миёнаи умумӣ дар назди фанни таърихи халқи тоҷик вазифањои 

муњим гузошта шудаанд. Ин вазифаҳо ба мутобиќшавии иљтимоии 

шахсият, омодагӣ ба њаёти фаъоли иљтимоӣ ва таълиму тарбия, самтњои 

арзишњои умумибашарӣ ва ватандӯстии амиқ шароити мусоид фароҳам 

меоранд. 

Натиҷаи рушди пайваста, такмили усулњои педагогӣ боиси ба 

технологияњои инноватсионӣ табдил ёфтани онҳо гардид. Яъне, инҳо 

технологияњое мебошанд, ки ба шарофати онњо раванди якҷошавии ғояњои 

нав дар таълим ба вуҷуд меояд. Истифодаи технологияњои инноватсиониӣ 

хонандагонро ба кори мустақилонаи фикрӣ, ба ҷустуҷӯ ва эҷодкорӣ водор 

месозад. Истифодаи ин технологияҳо имкон медињад, ки бо хонандагон 

самаранок кор карда, ба андешањои онҳо посух бояд дод.  
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Њама чизро андеша намуда, ба хулосае меоем, ки имрӯз аксари 

омӯзгорони фанни таърихи халқи тоҷик дигар фаъолияти педагогии худро 

дур аз технологияњои муосир роҳандозӣ карда наметавонанд. Ҷорӣ ва 

тадбиқи технологияҳои муосири педагогӣ  дар ташкили раванди таълим 

кӯмак мерасонанд ва қобилияти таълимии хонандаро дучанд боло 

мебардоранд. Таҷрибаҳо  нишон   доданд,  ки   истифодаи  технология-

ҳои муосири педагогӣ ба хонандагон имкон медињад, ки малакањои 

муошират, маҳорат ва қобилият ба фаъолияти самаранок ва сатњи умумии 

инкишофи равониро такмил дињанд.  Хонандагон барои омӯхтани дониш 

озодона амал мекунанд, муносибатњои сабабу натиҷа, хронологияро 

бењтар аз худ мекунанд. Шакл ва усулҳои гуногуни ташкили дарс шавқу 

ҳаваси хонандагонро ба фан зиёд мекунад, шуури таърихии онҳоро 

ташаккул медиҳад.  

Њамин тариқ, ањаммияти таҷриба дар он ифода меёбад, ки он барои ба 

сатњи баланд расондани омӯзиши таърих мусоидат мекунад. Дар ин маврид 

дарки ватандӯстӣ, муносибати сарфакорона нисбат ба табиат ва ёдгорињои 

бостонӣ дар заминаи мушаххаси таърихӣ бунёд мегардад. 
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ХУЛОСАҲОИ УМУМӢ ВА ТАВСИЯЊО 

Вазъи  имрӯзаи  ҳаёти  сиёсӣ,  иљтимоӣ,  иқтисодӣ,  фарҳангӣ,  

маънавии  љомеа  ва идомаи ислоҳоти соҳаи маориф назари нав, 

муносибати некбинона, андешаю љараёни љадиди љалб намудани 

кормандони соҳаи маорифи љумҳурӣ ва аҳли љомеаро баҳри дарёфти 

роҳҳои таълиму тарбияи хушсифат тақозо дорад. Тараққиёти илму 

техника водор месозад, ки ҳамаи љабҳањои фаъолият ба талаботи замон 

мувофиқ гардонида шавад. Зеро, мо имрӯз дар марњилае қарор дорем, ки 

фаъолияти идоракунии муассисањои таълимии  кишварро бе истифодаи 

технологияҳои инноватсионӣ тасаввур  кардан  ѓайриимкон  аст. Дар ин 

замина, татбиқи технологияњои  нави  педагогӣ дар  муасссисаҳои 

таҳсилоти миёнаи љумҳурӣ   бо роњи   љорӣ  намудани  усулҳои фаъоли 

таълим, ба роњ мондани тањсилоти фосилавӣ  тавассути истифодаи 

технологияҳои иттилоотӣ, мақсаднок истифода    бурдани технологияҳои 

информатсионӣ,  ташкили   озмоишгоҳњои иинноватсионӣ, истифодаи   

васеи   шабакаи   Интернет,   ба  роњ мондани фаъолияти самараноки 

китобхонаҳои электронӣ, ташкилу баргузории семинарњои омӯзишӣ бањри 

сифатнокии тањсилот ва рушди фаъолияти иттилоотии омӯзгорон амалӣ 

карда мешаванд. 

Таҳқиқоти назариявӣ ва озмоишии анљомдодашуда фарзияи 

ташаккулёфтаро тасдиқ намуда, имкон медиҳанд, ки хулосаҳои умумии 

кори таҳқиқотиро ба таври зерин љамъбаст ва ироа намоем:   

1. Педагогикаи муосир тақозо дорад, ки раванди таълим ба 

ниёзҳои љомеа љавобгӯ ва мазмуни технологияҳои омӯзиш ба 

имкониятҳои техникии муосир мувофиқ гардад. Ҳамзамон ба 

воридшавӣ ва ҳамоҳангсозии  хонанда   дар љомеаи иттилоотӣ 

мусоидат намоянд. Технологияи инноватсионӣ на танҳо барои 

омӯзиши иловагӣ пешбинӣ шудааст, балки љузъи људонашавандаи 

раванди таълимии ҳамагон буда, онро самарабахш мегардонад            

[1-М; 2-М; 10-М; 20-М; 22-М]. 
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2. Истифодаи ҳамаҷонибаи технологияҳои навини педагогӣ дар           

раванди таълиму тарбия заминаи воқеии инкишоф ва истифодаи 

имкониятҳои интеллектуалиро барои ҳар як хонандаи муассисаи 

таҳсилоти миёнаи умумӣ фароҳам меорад. Аз ҳама муҳим, истифодаи 

технологияҳои навини педагогӣ толибилмонро дар зинаҳои аввалини 

ҳаёти љамъиятӣ баҳри молик будан ба қобилияти фикрронӣ, 

ташаккули маҳорати зеҳнию тафаккурӣ, маърифатнокии илмию 

техникӣ ҳидоят менамояд [1-М;  5-М; 6-М; 7-М; 9-М; 10-М; 15-М; 22-М].    

3. Ҷомеаи навини иттилоотии асри XXI ва талаботи ҳамарӯзаи 

истењсолот, татбиќи технологияњои муосир ва дастовардњои илмӣ 

моро ба он водор менамоянд, ки оид ба нерӯи ақлонӣ ва малакаи 

касбии мутахассисон давра ба давра таѓйирот ва иловањо ворид 

намоем. Бинобар ин, барои дарёфти љойи кор дар бозори озоди мењнат 

шахс аз маљмӯи зиёди маълумот бояд бархурдор бошад. Мутахассиси 

оянда бояд ба талаботи љањони муосир аз рӯи ихтисос ва ё дигар 

равияњои касбӣ, ки шахс ба он таваљљуњ дорад, љавобгӯ бошад              

[4-М; 5-М; 19-М; 20-М; 22-М]. 

4. Љорӣ намудани технологияҳои иттилоотӣ  ва иртиботӣ  дар 

раванди таълим ба хонандагон имкон медиҳад, ки маводи омӯзиширо 

вобаста ба муҳиммият ва зарурат дастрас ва мутолиа намоянд, 

љустуљӯи маълумоти зарурӣ ба таври ољил дастрас гардад, ба иттилоот 

ҳамчун љузъи муҳтавои соҳаи таҳсилот, донишҳои аз  љониби  љомеаи 

љаҳонӣ љамъоваришуда дастрасии озод пайдо намояд, дар муҳити ба ӯ 

мувофиқ омӯзишҳои навро ба роҳ монад, барои  ҳавасмандгардонии  

омӯзиш,  маводҳои таълимиро дар шакли графикҳо, диаграммаҳо, 

аниматсия пешниҳод намояд, худтанзимкунӣ  ва худшиносӣ  ба роҳ  

монда шавад, масъалаҳои  мушкил зуд  роҳи ҳалли худро пайдо 

намоянд [4-М; 5-М; 19-М; 20-М; 22-М].  

5. Технологияҳои муосири инноватсионӣ дар таълими фанни 

таърихи халқи тоҷик  боиси ташаккул додани қобилияти фикрронии 
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хонандагон гардида, ба таври оддӣ, бо роҳи худ дидани вазъияти 

мушкилот, роҳҳои берун баромадан аз онҳоро муайян месозанд [1-М; 

3-М; 15-М; 20-М]. 

6. Дар усули инноватсионии таълим файл ва сањифањои пешакӣ тайёр  

карда  шуда,  боиси  самаранокии  дарс  мегарданд,  барои  шавқовар        

ва диққатљалбкунанда гузаронидани машѓулиятњо имконият  

медињанд, барои такмили қобилияти эљодкории муњассилин кӯмак 

мерасонанд [5-М; 6-М; 11-М; 19-М; 20-М; 22-М]. 

7. Бояд қайд намуд, ки дар рафти машѓулият аз истифодаи 

технологияҳои инноватсионӣ, инчунин самаранокии технологияҳои 

мултимедиявӣ бештар эҳсос карда мешавад. Касбомӯзии муосирро бе 

истифодаи ин технологияҳо тасаввур намудан мушкил аст. Воситаҳои 

мултимедиявӣ низ яке аз роњњои самараноки омӯзиши тасвири объект 

ва ё њодисањо мебошанд. Дарси мултимедиявӣ бо  ёрии  тахтаи 

интерактивӣ гузаронида шуда, он таљњизоти таълимист, ки бо 

бартариятҳои зиёд фарқ мекунад [3-М; 5-М;11-М;19-М;.20-М; 22-М].  

8. Гузариш аз усулҳои анъанавии таълим ба технологияҳои муосири 

инноватсионӣ дар фаъолияти педагогии омӯзгорони љумҳурӣ, таѓйироти 

куллӣ ба амал овард. Омӯзгор бояд талаботи дидактикиро ба назар 

гирифта, мақсади истифодаи технологияҳои  муосирро муайян ва 

хусусияти маводи таълимӣ, бахш ва тарзи фањмонидани мавзуъро              

ба  он  мутобиқ намояд. Таљриба  нишон медињад, ки технологияҳои  

инноватсионӣ на танњо дар машѓулиятҳо, балки берун аз он                      

њам (корҳои беруназсинфӣ, энсиклопедияи электронӣ, гузаронидани     

озмунњо, викторинањо ва ѓайра) истифода мегарданд                                                            

[1-М; 3-М; 7-М; 15-М; 20-М; 22-М].    

9. Роҳҳои низоми инноватсионии маориф дар замони муосир, усул 

ва намудҳои гуногуни он дар муассисаҳои таълимӣ пайгирӣ гардида, 

хусусиятҳои ворид шудан ба низоми ягона ва пешрафтаи маорифи 

љаҳонӣ баррасӣ ва омӯхта шуданд [5-М; 11-М; 19-М 22-М].  
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10. Самтҳои асосии фаъолияти муассисаҳои таҳсилоти миёнаи 

умумӣ оид ба љорӣ ва татбиқи технологияҳои навини таълимӣ  њамчун 

воситаи  рушди  қобилиятҳои  мухталифи   хонандагон  ба   тариқи        

озмоиш санљида шуд ва самаранокии он дар шакли маљмӯӣ ва                      

азхуд намудани  технологияҳои муосири инноватсионӣ, инчунин иљро 

намудани амалњои гуногун ва салоњиятнокии онњо дар љараёни таълим, ки 

ба худ қисматњои рефлексивӣ, њавасмандсозӣ, когнитивӣ ва 

фаъолиятнокиро шомил месозанд, омӯхта шуданд [1-М;5-М; 6-М; 7-М; 9-

М].   

Истифодаи технологияҳои инноватсионӣ дар дарси таърихи халқи 

тољик ба хонандагон имкон медиҳад, ки на танҳо донишҳои нав ба даст 

оранд, балки масъулияти худро барои натиљаи дилхоњ ба хубӣ эҳсос 

кунанд. Кори санљишии ҳамаљониба, ки дар охири соли хониш дар 

синфњои озмоишӣ гузаронида шуд, имкон дод, ки қобилияти эљодии 

хонандагон бо роҳҳои санљидани малакаю маҳорат (дар шакли матнҳои 

адабӣ ва илмӣ-таълимӣ, љадвалҳо, диаграммаҳо ва ѓайра) пешниҳод 

шудаанд, арзёбӣ карда шавад ва ҳалли масъалаҳои таълимӣ ва амалӣ дар 

асоси дониш ва малакаҳои фаннии ташаккулёфта, инчунин чорабиниҳои 

таълимӣ ба эътибор гирифта шаванд. 

Доираи истифодаи технологияҳои муосири инноватсионӣ дар дарси 

таърихи халқи тоҷик хело фарох ва бузург аст. Ҳангоми кор бо ин ё он 

технологияи нав агар омӯзгор зарурияти истифодаи онро дарк кунад, 

фаъолияти педагогии ӯ ҳамон қадар касбӣ хоҳад шуд. Бо дарназардошти 

масъалаҳои мубрам ва ҳалношудаи мавзуъ таҳқиқоти минбаъдаи мо 

технологияи инноватсионӣ хоҳад буд. 

Тавсияҳо барои истифодаи амалии натиљаҳои таҳқиқот:  

1. Мањз омӯзгор бояд   ҳамчун  ташаббускори истифодаи 

технологияҳои инноватсионӣ баромад намояд, вазифаи вай на танҳо аз он 

иборат аст, ки ба хонанда мувофиқи нақшаи таълимии тасдиқшуда дониш 

дињад, балки дар замири  ӯ малакаҳои муҳимми ҳаётӣ, аз қабили љамъоварӣ 
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кардани маълумоти зарурӣ, қобилияти муоширати самаранок бо ҳамсолон, 

њимоя ва пешнињод кардани натиљањои кор ва њимоя карда тавонистани 

нуқтаи назари худ ва ѓайраҳоро рушд диҳад. 

2. Истифодаи  роҳу  усулҳои  гуногуни   инноватсионӣ  ба  хонандагон 

роњњу усулҳои муосири азхудкунии донишњои навро меомӯзанд, дар наздик 

кардани маводи омӯхташуда ба амалияи  њаёти њаррӯза ёрӣ мерасонанд      

ва  на танњо дониш, мањорат, малакаро дар дарс, балки мавқеи фаъолонаи 

њаётиро дар хонандагон ташаккул медињанд.  

3. Вобаста ба талаботи замон, пайдо шудани усулҳои нави таълим 

мақсадњои муассисањои тањсилоти миёнаи умумӣ низ таѓйир ёфта, 

барномањои нави таълимӣ ва равишњои нави омӯзиши фанњо тавассути 

низомњои муттањидшудаи таълим тањия мегардад. Танњо истифодаи 

технологияњои инноватсионӣ имконияти дар ин рақобат ѓолиб омаданро 

таъмин мекунанд.  

4. Кори таҳқиқотӣ нишон дод, ки мунтазам истифода бурдани 

технологияњои муосири инноватсионӣ дар раванди таълими таърихи халқи 

тоҷик  боиси он мегардад, ки нишондињандањои дониш дар муассисањои 

таълимии пойгоҳӣ  фоизи баландро ташкил дода, иштироки хонандагон 

дар њафтањои фаннӣ, олимпиадањо, озмунњо фаъолтар гардад.  

5. Истифодаи технологияњои инноватсионӣ дар таълим љанбаҳои 

муҳимми раванди дидактикиро таѓйир медиҳад. Муносибати байни 

хонанда ва омӯзгор низ таѓйир меёбад. Хонанда метавонад миқдори зиёди 

иттилооти гуногунро истифода ва дар амал татбиқ кунад, онро муттаҳид 

созад, қобилияти коркарди он, амсиласозии равандҳо ва ҳалли 

мушкилотро пайдо кунад, дар фаъолияти таълимӣ мустақил 

гардад. Инчунин, тавассути истифодаи ин технологияњо маҳорати 

муошират ва мутақобилаи хонандагон такмил меёбад, шароити мусоидро 

барои омӯзиш ва азхудкунии љузъҳои мусбии «фарҳангҳои мухталиф» аз 

нуқтаи назари ташаккули фарҳанги умумибашарӣ муайян мекунад. 
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6. Самаранокии татбиќи технологияњои инноватсионӣ ба сифатњои 

шахсии омӯзгор, салоњият, сатњи тањсилот, садоќат ба касб ва аз њама 

муњимтар аз муњаббати ӯ нисбат ба хонандагон вобаста аст. Дар тарбия ва 

таълими насли солими наврас ҳамкории зичи омӯзгор ва тарбиятгиранда 

дар иртибот бо волидон аҳаммияти бузург дорад. Танҳо дар ҳамкории 

ҳамаи иштирокчиёни раванди таълим ҳадафҳои дар назди омӯзгор 

гузошташуда бомуваффақият њаллу фасл мегарданд. 

       7. Барои он ки хонандагон зарурати истифодаи технологияҳои 

инноватсиониро дарк кунанд, дар дарс шароити зарурӣ ва рӯҳияи 

эмотсионалӣ фароҳам оварда шавад. Ҳар як сухани омӯзгор, оҳанги 

гуфтор, чеҳра ва табъи ӯ бояд ба ҳадафи таълим мусоидат кунад ва ин 

сифатҳо боиси ташаккули истифодаи усулҳои муосири таълим ва 

технологияҳои инноватсионии онҳо мегардад. 

8.  Аз тарафи маъмурияти Муассисаи давлатии  Донишкадаи 

љумҳуриявии такмили ихтисос ва бозомӯзии кормандони соҳаи маориф ва 

филиалњои он курсҳои омӯзишӣ оид ба омӯхтан ва татбиқи технологияҳои 

муосири инноватсионӣ бо омӯзгорони фанни таърихи халқи тољики 

муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумии љумҳурӣ пайваста ташкил карда 

шавад. 
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